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Wien, im Winter 2017
Sehr geehrter Kunde, lieber Buchfreund!                                                      
Wir freuen uns, Ihnen auch heuer wieder zahlreiche Neuerscheinungen der

MILITÄR- u. ZEITGESCHICHTE

anbieten zu können.
Der vorliegende Katalog (und einige der zurückliegenden Ausgaben) ist auch online, als pdf lesbar - Sie können ihn 
sich gerne unter 

www.buchhandlung-stoehr.at
im Internet ansehen!
Viele der, im Katalog gelisteten, Titel, haben in unserem webshop noch detailliertere Beschreibungen und es gibt 
auch Leseproben!

Sollten Sie zu bestimmten Titeln noch Fragen haben, kontaktieren Sie uns bitte einfach! 

Die Kombination aus dem stets aktuellen Online-Angebot, dem einmal jährlich erscheinenden Printkatalog und 
unserer Buchhandlung in der Lerchenfelder Straße, sowie unserer Präsenz bei Sammlertreffen, Messen und 
historischen Veranstaltungen gibt hoffentlich ausreichend Möglichkeiten, sich auf dem Laufenden zu halten und die 
gewünschten Buchtitel zu erwerben. 

Bitte beachten Sie auch die beigelegten Prospekte des Ares- und des Motorbuch-Verlages. Sie finden auch hier 
jede Menge Neuheiten und älterer Titel von hohem Interesse!
Wir senden Ihnen auch gerne den aktuellen Katalog des “Osprey-Verlages” zu.

Bei Fragen zu unserem Angebot nehmen Sie bitte mit uns Kontakt auf (Telefon: +43 1 4061349, 
Fax: +43 1 4030410 oder E-Mail: buchhandlung.stoehr@chello.at).

Sollten Sie auf der Suche nach einem bestimmten Titel sein, der nicht bei uns im Angebot ist, dann machen wir uns 
gerne für Sie auf die „Jagd“; wir können Ihnen jedes lieferbare Buch besorgen darunter auch viele, oft schon lang 
vergriffene, Bücher! 

Bitte beachten Sie, daß manche hier angezeigten Titel noch nicht erschienen bzw. nicht alle angeführten Bücher 
lagernd sind, wir Sie aber gerne vormerken! Wie schon gewohnt, können alle Bestellungen sowohl in Wien als auch 
in Graz (Hofgasse 5, 8010 Graz) abgeholt werden.

Alle Preise sind freibleibend in Euro angegeben und die Versendung erfolgt weltweit. Wir danken Ihnen für Ihr 
Interesse, Ihre Bestellungen und nicht zuletzt auch für Ihr Vertrauen! 

Martin Stöhr, Wolfgang Planker, Enrico Ottitsch, Brigitte Urabl

Buchhandlung Stöhr GmbH     Lerchenfelder Straße 78-80,  1080 Wien

Unsere  Öffnungszeiten:   Montag geschlossen!
DI+MI+FR: 09:00 - 18:00 Uhr   DO: 09:00 - 19:30 Uhr   SA: 1. Samstag im Monat 9h-12h
An den Advent-Samstagen ist von 9h-18h geöffnet!
                                                                                    24h täglich geöffnet: www.buchhandlung-stoehr.at

 

http://www.buchhandlung-stoehr.at


HEERWESEN DER ANTIKE BIS ZUM MITTELALTER

CZERWINSKI Lukas: Legio XXI Rapax. Eine Legion im Selbstversuch. Dem Autor und Historiker 
Czerwinski ist es zu verdanken, dass das ruhmreiche Heer nach beinahe zwei Jahrtausenden im 
Selbstversuch wiederauferstanden ist. Der Band verbindet eindrucksvoll die Geschichte und die 
Organisation mit dem tragischen Schicksal dieser bereits in der Antike legendären Einheit. 
Zahlreiche Fotos schildern die historische Korrektheit und untermauern den Anspruch der 
Reenactors. 168 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabbildungen, Glossar, Personenverzeichnis, 
Literaturverzeichnis, gebunden.  Eur 22,90

Der Adler Roms. Carnuntum und die Armee der Cäsaren. BEUTLER Franziska, 
FARKA Christ, GUGL Christian, HUMER Franz, KREMER Gabriele, POLLHAMMER Eduard (Hg.)  
Hier schrieb Kaiser Marc Aurel seine „Selbstbetrachtungen“ und führte einen erbitterten Krieg 
gegen die Markomannen, die als schlagkräftiger Dauerfeind des Römischen Reiches immer 
wieder in das Imperium eingefallen waren. Über Jahrhunderte hinweg war die römische Stadt 
Carnuntum, ideal gelegen am Kreuzungspunkt von Limes- und Bernsteinstraße, als Sitz des 
Provinzstatthalters und Standort eines Legionslagers eines der wichtigsten militärischen Zentren 
an der mittleren Donau. Bei dem 2015 abgeschlossenen Forschungsprojekt „ArchPro Carnuntum“ 
konnten auf dem antiken Stadtgebiet Carnuntums mithilfe von geophysikalischen Untersuchungen u.a. mindestens 
16 temporäre Militärlager sowie die Kasernen der Gardeeinheit des Provinzstatthalters zweifelsfrei nachgewiesen 
werden. Visualisierungen dieser neuesten Erkenntnisse archäologischer Forschungen sind Bestand von 
Ausstellung und Begleitband. Großformat , 400 Seiten, 700 s/w- und Farbabbildungen, Zeichnungen, Tabellen, 
Register, Anmerkungen, gebunden.  Eur 30,80

DOLEAC Miles: In the Footsteps of Alexander. The King who conquered the Ancient 
World. Gegliedert in acht Kapitel, dokumentiert das reich bebilderte Werk die Geschichte 
und den Eroberungsweg des makedonischen Königs Alexander: 1. Makedonischer 
Hintergrund Alexanders und sein Weg an die Macht; Marsch durch Kleinasien und die 
ersten Schlachten gegen die Perser am Granicus und bei Issos; Belagerung von Tyros 
und Alexanders großer Sieg über den Perserkönig Darius bei Gaugamela;  Eroberung der 
äußeren Regionen des Perserreiches, einschließlich des Einmarsches in Indien und der 
Schlacht bei Hydaspes; Alexanders Städtegründungen, einschließlich Alexandria, 

Antiochia und Kandahar; Tod und Mythos Alexanders des Großen. Englisch, 224 Seiten, sehr viele s/w- und 
Farbabbildungen, Karten, Querformat, gebunden. Eur 34,--

HAGEDORN Dierk (Hg.): Talhoffers Fechtbuch. Gerichtliche und andere Zweikämpfe 
darstellend. (Bibliothek der historischen Kampfkünste, Band 1) überarbeitete Neuauflage! 
Hans Talhoffer ist einer der bekanntesten mittelalterlichen Fechtmeister überhaupt, da von ihm 
mehr als ein Dutzend Fechthandschriften erhalten geblieben sind. Sein opulentestes Werk ist als 
Bildhandschrift im Jahre 1467 entstanden. Auf 268 Tafeln wurden die Techniken des 
mittelalterlichen Zweikampfs mit allen damals gebräuchlichen Waffen geschildert: wie zum 
Beispiel mit Schwert, Dolch, Schild, Axt, Kolben; zu Fuß und zu Ross; im Harnisch und ungerüstet. 
Dieser Reprint einer vollständigen Edition aus dem Jahre 1887 gibt nicht nur alle Tafeln 
detailgetreu wieder, sondern bietet auch einen der Originalversion entnommenen Aufsatz über die 
Entwicklung der Fechtkunst, der aufzeigt, wie sehr sich das Verständnis um die mittelalterlichen 
Fechtquellen in den vergangenen einhundert Jahren gewandelt hat. Die von Talhoffer verfassten Bildbeischriften 
wurden für diese Ausgabe komplett neu transkribiert und in modernes Deutsch übertragen. Eine knappe Einführung 
und ein kompaktes Glossar runden diesen Band ab.304 Seiten, 268 Abbildungen, Glossar, broschürt.  Eur 19,40

HAGEDORN Dirk: JUDE LEW - Das Fechtbuch. (Band 5 der Bibliothek der historischen 
Kampfkünste). Der Jude Lew ist – wie so viele mittelalterliche Fechtmeister – eine mysteriöse 
Figur. Dennoch enthalten fünf Fechtbücher des 15. und 16. Jahrhunderts seine Lehren – aber nur 
ein Manuskript aus Augsburg ist untrennbar mit seinem Namen verbunden. Lews Schriften stehen 
im engen Verhältnis zu Johannes Liechtenauer, dem Fechtmeister, um den niemand herumkommt, 
der die mittelalterlichen Kampfkünste studiert. Liechtenauers Fechtkunst ist in mehreren Strängen 
überliefert; zwei davon, die auf Peter von Danzig und Sigmund Ringeck zurückgehen, sind bereits 
ausgiebig publiziert worden; einzig die Tradition des Juden Lew wurde bisher kaum gewürdigt. 
Dieser Band stellt nun erstmals seine komplette Handschrift aus der Mitte des 15. Jahrhunderts 
im Druck vor. Gerade der Vergleich mit den anderen Traditionslinien zeigt den Reiz und die 
Wichtigkeit dieser Handschrift auf. Diese Edition stellt die Besonderheiten des Jude-Lew-
Fechtbuchs deutlich heraus, und sie enthält neben einer kommentierten Transkription auch 

Übertragungen in modernes Deutsch und Englisch. Abgerundet wird der Band durch eine ausführliche 
kodikologische Beschreibung sowie ein Glossar.  432 Seiten, deutsch/englische Ausgabe, gebunden.  Eur 30,80



KARFUNKEL Codex Nr. 15: Das Rittertum. Minne - Krieg – Turnier.  Maze, Triuve,  Waffen, Rüstung 
und Kampfweise im Wandel der Zeit; Gewehre gegen Heldenmut - Beendeten Feuerwaffen die 
Ritterlichkeit?  Fechtbücher vs. Choreografierter Schaukampf - Kampf ums Überleben gegen die 
Unterhaltung. Renn- und Stechzeug;  Hidalgos und Caballeros - Spanische Ritter;     „Ritterinnen“ 
Amazonen des Mittelalters?;  Raubritter und arme Teufel;  Soldaten Christi - Die geistlichen Ritterorden;  
Weltliche Ritterorden und vieles mehr! Großformat, 147 Seiten, durchgehend farbig bebildert, broschürt. 
Eur 9,90

MASCHEK Dominik: Die römischen Bürgerkriege. Archäologie und Geschichte einer Krisenzeit.
Das Ende der Römischen Republik ist eine Krisenzeit: Gewalteruptionen, innerer 
Zusammenbruch und Ausbruch der Bürgerkriege. Einzelne Heerführer wie Marius, Sulla oder 
Pompeius verschaffen sich so viel Macht, dass der innere Zusammenhalt der Republik zerbricht. 
Das Römische Reich versinkt im Bürgerkrieg. Doch zeitgleich ist trotz der inneren und äußeren 
Konflikte ein wachsender Wohlstand zu beobachten, der zu gesellschaftlichen 
Umwälzungsprozessen im öffentlichen wie privaten Bereich führt: zu sehen in der Architektur, in 
der Produktion und im Konsum. Anhand von Bauwerken und Bildern, aber auch Ritualen und 
Staatsakten werden diese spätrepublikanisch-römische Krisenzeit untersucht und es entsteht 
erstmals eine kulturgeschichtliche Gesamtinterpretation. ca 352 S. mit zahlreichen s/w-Abb. und 
Kt., gebunden.  Eur 51,50  erscheint April 2018!

MASPOLI Ana Zora: Römische Militaria aus Wien. Die Funde aus dem Legionslager, den 
canabae legionis und der Zivilsiedlung von Vindobona.(Monografien der Stadtarchäologie Wien 
Band 8) 
Die 400 Jahre währende Präsenz römischen Militärs in Vindobona hat nicht nur Spuren von 
Bauten – wie die Überreste des Legionslagers im 1. Wiener Gemeindebezirk –, sondern auch 
Ausrüstungsgegenstände der stationierten Soldaten hinterlassen. In der vorliegenden Arbeit 
werden alle bisher auf Wiener Stadtgebiet gefundenen Militaria erstmals zusammenfassend 
behandelt. Untersuchungsgegenstand sind Nah- und Fernkampfwaffen sowie jene 
Kampfausrüstungen, die der Verteidigung und dem Schutz dienten, zudem Gürtel- und 
Schurzbestandteile, diverse Beschläge und Elemente vom Pferdegeschirr. Die großteils sehr 
fragmentiert vorliegenden Objekte werden einerseits funktional zugewiesen und erfahren 
andererseits über typologische Vergleiche und in Übereinstimmung mit Befunddatierungen eine zeitliche Einordnung. 
Kartierungen der Fundorte nach chronologischen Aspekten bekräftigen die über andere Fundgattungen bereits 
gewonnenen Erkenntnisse zur Entwicklung der einzelnen Siedlungsareale – Legionslager, canabae legionis, 
Zivilsiedlung.  Mit dieser erstmaligen Gesamtschau der – zu einem Großteil bisher unpublizierten – Militaria aus 
Vindobona wird ein Beitrag geleistet, eine Forschungslücke zu beseitigen. Denn obwohl die Bedeutung der 
pannonischen Reichsgrenze mit ihrer Truppenkonzentration offensichtlich ist, wurden dieser Fundgattung bisher 
kaum eingehende Untersuchungen gewidmet. 152 Seiten, 23 s/w-Tafeln, 7 Karten und 26 Farb- und s/w-
Abbildungen, gebunden Eur 21,--

MEYER Werner: Ritterturniere im Mittelalter. Lanzenstechen, Prunkgewänder, Festgelage.
Turniere, Kampfspiele zu Zweit oder in Gruppen, zählen zu den bekanntesten Erscheinungen der 
mittelalterlichen Adelskultur, zusammen mit dem Minnesang und dem Burgenbau. Der Glanz des 
mittelalterlichen Rittertums entfaltet sich auf großartige Weise in diesen festlichen Großanlässen mit 
ihren Kampfspielen, ihren abendlichen Banketten und Tanzveranstaltungen sowie ihren prunkvollen 
Aufmärschen.Werner Meyer folgt der Frage nach den Ursprüngen des Turnierwesens, nach den 
verschiedenen Arten der Kampfspiele und nach der jeweiligen Ausrüstung. Aus einem uralten 
Brauchtum herrührend entwickelt sich das Turnier seit etwa 1200 zu einem aufwändigen Fest, das 
bis zum Ausgang des Mittelalters ein wesentliches Element der ritterlichen Standeskultur bildet. An 

dieser haben auch die Frauen einen großen Anteil. Sie waren mehr als Zuschauerinnen, Gehilfinnen bei der 
Verteilung der Preise, oder schmückendes Beiwerk bei abendlichen Tänzen – sie trafen maßgebliche 
Entscheidungen über Prügelstrafen bei Verstößen gegen die Standesehre. Da an diesen Großveranstaltungen, die in 
den Städten abgehalten wurden, zahlreiche Gewerbe beteiligt waren, waren Turniere ein nicht unbeträchtlicher 
Wirtschaftsfaktor. Ungeachtet der Gedankenwelt der Ritterturniere spiegeln sich in der Praxis der gefährlichen 
Kampfspiele die mittelalterliche Gewaltbereitschaft und die Risikofreudigkeit einer kriegerischen Oberschicht. Mit 
dem Erlöschen des Turnierwesens im 16. Jahrhundert findet auch die Welt des Rittertums ihr Ende.
184 Seiten, 93 Abbildungen, gebunden.  Eur 25,60

MOSSER Martin: Judenplatz. Die Kasernen des römischen Legionslagers (Wien Archäologisch 
Band 5) Der Judenplatz, wo zur Römerzeit Mannschaftsbaracken standen, war vor 1.900 Jahren 
Schauplatz des Alltagslebens römischer Legionssoldaten. Die wechselvolle Geschichte dieser 
Kasernenbauten kann nun nach langjähriger Aufarbeitungstätigkeit durch die Stadtarchäologie 
Wien detailreich nachvollzogen werden. Dabei werden bauhistorische Fragen beantwortet, diverses 
Fundmaterial anschaulich präsentiert und in größeren Zusammenhang zur Geschichte des 
Legionslagers Vindobona innerhalb des Imperium Romanum gebracht. Denn viele Fragen zur 
römischen Geschichte Wiens konnten erst mit diesen Grabungen endgültig geklärt werden. 
Illustriert ist der Band mit zahlreichen Fotos und Plänen sowie digitalen Rekonstruktionen 96 Seiten, 
zahlreiche Farbabb., Pläne, Literaturverzeichnis, broschürt. Eur 16,90



MOSSER Martin: Krieg im Mittelalter. Hg.: Redaktion DAMALS - Das Magazin für Geschichte.
Die Autoren, Spezialisten zum Thema, zeichnen ein realistisches Bild. Sie zeigen die natürliche 
Begrenztheit mittelalterlicher Kriegszüge und deren logistische Schwierigkeiten, schildern die 
Beweggründe für Kriege und die Legitimationsstategien für Gewalt in einem christlich geprägten 
Zeitalter. Anschaulich geben sie Einblicke in die Realität mittelalterlicher Belagerungen und in die 
Ausrüstung und Bewaffnung der Teilnehmer. Sie zeichnen exemplarische Kriege nach wie die 
Eroberung Englands oder die Kreuzzüge ins Heilige Land. Und sie zeigen, wie die ritterliche 
Kriegführung unter technologischem und gesellschaftlichen Modernisierungsdruck ihr Ende fand. 
Ein farbenprächtiger Überblick über rund 800 Jahre mittelalterlicher Militärgeschichte. 
Großformat, 128 Seiten, 6 s/w- und 119 Farbabbildungen, 5 Karten, gebunden.  Eur 25,60

POLLARD Nigel, BERRY Joanne: Die Legionen Roms. Die Legionen Roms gehören zu den 
schlagkräftigsten Streitmächten der Geschichte. Mit ihrer Hilfe eroberte Rom nahezu die gesamte 
damals bekannte Welt. Für fast ein halbes Jahrtausend sicherte die Armee ein Reich von 
beispielloser Größe. In diesem Buch erfährt der Leser alles über die Geschichte der Legionen: von 
ihrer Entstehung in republikanischer Zeit bis zu ihrem Ende in den Wirren der Spätantike. Es 
behandelt ihre Struktur und Organisation, Ausrüstung und Bewaffnung, Taktik und 
Belagerungstechnik und stellt selbst den Alltag der Soldaten umfassend dar. Zudem präsentiert es 
all die Legionen, deren Bewegungen wir noch heute über einen längeren Zeitraum nachvollziehen 
können, darunter die 45 Einheiten, die in der Kaiserzeit die Grenzen an allen Enden des Reiches 
sicherten – von den Bergen Armeniens bis zu den Hügeln Schottlands. Einige errangen glorreiche Siege, andere 
erlangten traurige Berühmtheit, wie die XII, XIII und XIX, die 9 n. Chr. im Teutoburger Wald vernichtend geschlagen 
wurden. Großformat 240 Seiten, 18 s/w- und 183 Farbabbildungen, 21 Karten, Glossar, Bibliographie, Register, 
gebunden.  Nur mehr Eur 25,90

RIESCH Holger: Pfeil und Bogen in der römischen Kaiserzeit. Bogenschießen in der 
Römerzeit ... dazu gehörten Reflexbogen, Langbogen, Pfeile, Köcher und vielfältiges Zubehör. 
Archäologische Funde und antike Bild- und Textquellen zeichnen uns heute ein farbiges Bild von 
der Ausrüstung ebenso wie vom praktischen Einsatz in Training, Sport, Kampf und Jagd. Römer, 
Orientalen, Griechen, Kelten, Germanen, Sarmaten und Hunnen – unterschiedliche Elemente der 
Bogenwaffe konnten sich im Imperium Romanum in einzigartiger Weise ergänzen. 
Mit diesem Band liegt nun erstmals ein Werk vor, das nicht nur die entsprechenden Funde und 
Belege versammelt und den aktuellen Stand der Forschung präsentiert. Es fügt darüber hinaus 
die verschiedenen Mosaiksteine zu einem Gesamtbild zusammen und bietet weiterführende 
Interpretationsvorschläge. Somit werden der weiteren Forschung neue Impulse gegeben und dem 

interessierten Laien eine Fülle an Anschauungsmaterial zur Verfügung stellt. Dieses Übersichtswerk bedient den 
wissenschaftlichen Anspruch der historischen Forschung ebenso wie den Wissendurst von Bogenschützen, 
Bogenbauern und Geschichtsdarstellern und vermittelt den Leserinnen und Lesern viele neue und oftmals 
überraschende Erkenntnisse. Großformat, 300 Seiten, 200 Abbildungen, broschürt.  Eur 46,90

RILEY-SMITH Jonathan: Die Kreuzzüge. Was ist eigentlich ein Kreuzzug? Wie wurde er 
organisiert und von den Teilnehmern erlebt? Kreuzzüge sind nicht nur die Kriegszüge im Nahen 
Osten, die vom 11. bis 13. Jahrhundert die mittelalterliche Welt in Atem hielten. Kreuzzüge haben 
bis in die Neuzeit auf vielen Kriegsschauplätzen in Europa stattgefunden. Das ist die anfangs so 
umstrittene wie großartige These von Jonathan Riley-Smith, dem Doyen einer pluralistischen 
Kreuzzugsgeschichte. Von den Kreuzfahrerstaaten des Mittelalters über die Kreuzzüge im Baltikum 
bis zum Verschwinden der Kreuzzugs-Idee im 18. und 19. Jahrhundert breitet Riley-Smith hier ein 
großes Panorama der Kreuzzüge in all ihren historischen Variationen aus. Erstmals liegt dieses 
wegweisende Standardwerk jetzt auf Deutsch vor. Die Übersetzung basiert auf der von Riley-Smith 
grundlegend überarbeiteten englischen Neuausgabe und wartet neben Bildern und Karten mit 
einem umfangreich kommentierten Literaturverzeichnis auf.  484 S. mit 7 s/w Abbildungen, 11 Karten, kommentierte 
Bibliographie, Register, gebunden.  Eur 51,40

SCHNEIDER-FERBER: Ritter im Exil. Die Geschichte der Johanniter. Akkon 1291: Die Eroberung 
des letzten christlichen Stützpunkts im Heiligen Land durch die Mamluken markiert einen 
Wendepunkt in der Geschichte der Ritterorden. Für den ›Orden des Heiligen Johannes vom Spital 
zu Jerusalem‹ beginnt eine jahrhundertelange Phase des Exils und der Neuorientierung. Auf 
Zypern, dann auf Rhodos und schließlich auf Malta finden die Johanniter ein neues Zuhause und 
versuchen dort, den alten Ordensidealen neues Leben einzuhauchen. Es gelingt den Rittern, sich in 
einer Kombination aus Kampf gegen die muslimische Expansion im Mittelmeer und karitativem 
Engagement neue Reputation in einer gewandelten Welt zu verschaffen. Erst Napoleon beendet 
1798 ihre Herrschaft auf Malta. Das prächtige architektonische und künstlerische Erbe des Ordens 
in Rhodos-Stadt und Valletta legt bis heute Zeugnis von seiner einstigen Bedeutung ab. Karin 

Schneider-Ferber erzählt die ebenso wechselvolle wie spannende Geschichte der Johanniter und ihr Weiterleben 
nach dem Ende der Kreuzzüge. 264 Seiten, 12 s/w Abbildungen, Bibliographie, Register, gebunden.  Eur 30,80



SPRING Peter: Great Walls & Linear Barriers. Der Autor beschreibt und analysiert sehr 
ausführlich die Gründe zur Errichtung linearer Befestigungssysteme in der Antike und im 
Mittelalter. Im Mittelpunkt seiner Ursachenforschung geht es um die jahrtausendealte 
Auseinandersetzung zwischen Nomadenkulturen und sesshafter Bevölkerung, und welche 
Konzepte die frühen Reiche fanden, um sich vor kleinen und großen Raubzügen wirksam zu 
schützen. Dabei wird auch die neue These aufgestellt, daß lineare Anlagen, wie z.B. die Große 
Mauer in China oder der Hadrianswall in Schottland keine Manifestationen der Defensive waren, 
sondern sehr wohl über offensive Wirkmacht verfügten und umstrittene Räume damit mehr als 
nur kontrolliert wurden. Englisch, 370 Seiten, 47 Farbfotos, zahlreiche Karten, geb.  Eur 42,50

ABSOLON Trevor: Samurai Armour. Volume I: The Japanese Cuirass. This volume, the first 
in a two-part series on the armour of the samurai, traces first the history of the samurai 
themselves and then examines the history and evolution of the cuirass or dou, the armour 
protecting the samurai’s chest. Drawing on over 20 years of research and technical work by 
Trevor Absolon, a leading expert, this is a complete study of this fundamental aspect of samurai 
armour construction. Illustrated throughout with photographs and diagrams, this is more than 
just a detailed technical exploration, it is a meditation on a process that was, and still is, nothing 
short of an art form. Englisch, 372 Seiten, zahlr. s&w- und Farbabbildungen, Tabellen, Lit.verz. 

Gebunden.  Eur 51.50

KLEINGÄRTNER Sunhild: Die Wikinger und ihre Schiffe. Schiffe sind Ausdruck 
ökonomischer wie machtpolitischer Interessen. Insbesondere in der Wikingerzeit spielte das 
Schiff eine die Gesellschaft prägende und weiterentwickelnde Rolle. Eindrucksvolle 
archäologische Funde zeugen vom maritimen Charakter der wikingerzeitlichen Gesellschaft. 
Anhand zahlreicher Beispiele und aktueller Forschungsergebnisse werden Bedeutung, 
Verwendung und Nutzen der Schiffe und Boote der Wikinger analysiert. Großformat, 112 
Seiten, 120 Farbabbildungen, gebunden.  EUR 25,70

WAWRZINEK Christina: Tore zur Welt. Häfen in der Antike. Überblick und 
Dokumentation  ihrer ökonomischen und militärischen Bedeutung. Der Band führt in berühmte 
Häfen im Mittelmeer und erzählt von Organisation und Funktion, aber auch vom prallen Leben und 
dem umtriebigen Alltag in Piräus, Ostia und anderen Hafenstädten. 224 Seiten, 55 s/w Abbildungen, 
Karten, Anmerkungen, Bibliographie, Register, gebunden,.  Eur 29,95

WILLIAMS John: Augustus. Historisch-biographischer Roman. Octavius ist neunzehn, 
sensibel, wissbegierig, und er will Schriftsteller und Gelehrter werden. Doch als 
Großneffe und Adoptivsohn Julius Cäsars fällt ihm nach dessen Ermordung ein gewaltiges 
politisches Erbe zu: Ihm, der von schwächlicher Konstitution aber enormer Willenskraft ist, wird es 
durch Glück, List, Intelligenz und Entschlossenheit gelingen, das riesige Römische Reich in eine 
Epoche des Wohlstands und Friedens zu führen. Wirken und Leben dieses außergewöhnlichen 
Mannes, des späteren Kaiser Augustus', in dramatischen Szenen, mitreißend, als würden die 
Geschehnisse sich in unseren Tagen ereignen.480 Seiten, gebunden.  Eur 24,60

BEUTLER Franziska, FARKA Christ, GUGL Christian, HUMER Franz, KREMER Gabriele, 
POLLHAMMER Eduard (Hg.): Der Adler Roms. Carnuntum und die Armee der Cäsaren. 
Wissenschaftlicher Begleitband zur Ausstellung. Durch beeindruckende Funde zahlreicher 
Militaria aus Legions- und Auxiliarlager wie auch aus der Provinzhauptstadt können die 
wesentlichen Aspekte römischer Heeresgeschichte rekonstruiert und erzählt werden. So 
erfährt man welche Kaiser und Heerführer selbst vor Ort waren und die Geschicke der 
Provinzhauptstadt prägten. Zusätzlich werden Ausrüstung, Soldatenalltag, Heeresstruktur, 
Militärkarriere wie auch der Limes und das Thema „Grenze“ behandelt. Auch zivile Aspekte 
des Soldatenlebens spielen eine Rolle, wie Infrastrukturprojekte oder das Privat- und 
Familienleben abseits des Schlachtfeldes. Großformat, 400 Seiten, 700 s/w- und 
Farbabbildungen, Zeichnungen, Tabellen, Register, Anmerkungen, gebunden. Eur 30,80

LETZNER Wolfgang: Die 40 bekanntesten archäologischen und historischen Stätten in Albanien. 
Mit Ausflügen nach Mazedonien und Montenegro. Illyrer, Griechen, Römer und ein halbes Jahrtausend 
osmanischer Herrschaft zeichneten das kulturelle Erbe des Landes. Dieses stellt der Band in gewohnter 
Ausstattung vor.Dem Autor ist es mit präzisen Texten, Plänen und eindrucksvollen Fotografien gelungen, einen 

umfassenden Kulturreiseführer mit den wichtigsten archäologischen und historischen Stätten in 
Albanien vorzulegen. Weiterführende Kontaktdaten wie wichtige Telefonnummern oder auch die 
Adressen der Orte, in deren Museen die wichtigsten Objekte und Kunstwerke heute zu finden 
sind, helfen dem in Albanien, Montenegro und Mazedonien Reisenden auf all seinen Wegen. 
167 Seiten, zahlreiche Farbabbildungen, Karten, Glossar, broschürt.  Eur 25,60

In der selben Reihe sind folgende Titel ebenfalls verfügbar: Österreich; Istrien; Türkische Riviera; 
Deutschland.



HEERWESEN DER NEUZEIT BIS ZUM 19. JAHRHUNDERT

PIRCHER Gerd: “Wider den Erbfeind Christlichen Namens“. Der Türkenkrieg von 1663/64 in 
Augenzeugenberichten und zeitgenössischen Beschreibungen. Band 1
Der Streit um das Fürstentum Siebenbürgen bildet die Vorgeschichte dieser Auseinandersetzung 
und Band 1 befasst sich dazu vor allem mit dem, für Österreich unglücklich verlaufenden, ersten 
Feldzugsjahr: Tatarensturm an der Waag, Gefecht von Parkany, Fall der Festungen Neuhäusel, 
Neograd, Neutra und Levencz. Dazu gewährt das Werk einen genauen Einblick in das 
osmanische Kriegswesen jener Zeit. Waffengattungen, Waffentechnik, Festungsbau und 
Belagerungstechniken sowie die Schlachtfeldtaktik werden besprochen. 
272 Seiten, zahlr. Abbildungen, Skizzen, broschürt.  Eur 26,50  Band 2 erscheint 2018!

BIRK Eberhard: „Auf Euch ruht das Heil meines theuern Württemberg!“.  Das Gefecht bei 
Tauberbischofsheim am 24. Juli 1866 im Spiegel der württembergischen Heeresgeschichte des 19. 
Jahrhunderts. Für  das Königreich Württemberg war der Feldzug von 1866 der letzte, der aus 
eigener Souveranität geführt wurde. Die süddeutschen Kontingente im VII. und VIII. Korps des 
Bundesheeres standen dabei der preussischen Mainarmee gegenüber. Die württembergische 
Division als Grossverband im VIII. Bundeskorps stellte sich mit drei Brigaden bei 
Tauberbischofsheim am 24. Juli 1866 den preussischen Verbanden. Vor dem Hintergrund der 
Darstellung und Analyse der württembergischen Militärgeschichte von 1815 bis 1866 gilt es in der 
vorliegenden Studie die Frage zu klären, ob die württembergische Niederlage stellvertretend für 

das Versagen des Militärsystems des Deutschen Bundes steht. 136 Seiten, 9 Farbabb., broschürt .  Eur 19,90

KRAUSE Stefan: Mode in Stahl. Der Kostümharnisch des Wilhelm von Rogendorf. Ein 
Harnisch der Renaissance war die edelste Robe des Mannes. Harnische sind Kleidungsstücke, 
die aus Stahl gemacht, aber in Textil gedacht wurden – Mode in Stahl. In keinem anderen Werk 
kommt dies besser zum Ausdruck als in dem hier dokumentierten Kostümharnisch von 1523. 
Dieses Meisterwerk der deutschen Renaissancekunst ist nun nach langer Restaurierung 
wieder im Kunsthistorischen Museum in Wien zu sehen – und es steht hier im Mittelpunkt. 
Warum sieht der Harnisch aus, wie aussieht? Dies führt uns fünf Jahrhunderte zurück, unter 
anderem nach Spanien an den Hof Kaiser Karls V. und nach Augsburg in die Werkstatt des 
genialen Plattners Kolman Helmschmid. Aber auch auf die Schlachtfelder der Renaissance – 
zu den Landsknechten, einer militärisch revolutionären und modisch extravaganten 
süddeutschen Söldnertruppe, und zu Rogendorf, einem schillernden Söldnerführer des Kaisers. 

128 Seiten, zahlreiche Farbabbildungen, Anmerkungen, Bibliographie, gebunden.  Eur 35,90

OPROTKOWITZ Axel, SEEHASE Hagen: Ironside. Die Geschichte des Englischen Bürgerkriegs.
Die einzige moderne deutschsprachige Monographie zum Englischen Bürgerkrieg aus 
militärhistorischer Sicht. Die politische und wirtschaftliche Vorgeschichte wird geschildert, ebenso 
wie die religiösen und gesellschaftlichen Begleitumstände. Das Geschehen auf den irischen und 
schottischen Kriegsschauplätzen wird einbezogen und ein Kapitel widmet sich den verwendeten 
Waffen und Ausrüstungen, taktische und militärsoziologische Aspekte werden berücksichtigt. 
Kernstück des Buches sind die ausführlichen Schlachtenbeschreibungen  192 Seiten, 
11 Farbbilder (Reenactor-Veranstaltungen), Karten, Schlachtenskizzen,  broschürt.  Eur 20,-

PANTLE Christian: Der Dreißigjährige Krieg. Als Deutschland in Flammen stand. Wie 
erlebten die Menschen vor 400 Jahren Tod, Vertreibung und Barbarei? Der Band bietet ein 
vielschichtiges Panorama des Dreißigjährigen Krieges. Er erzählt vom blutigen Leben der 
Söldner auf dem Schlachtfeld, den Schlachten und Taktiken und von den Zivilisten in den 
verwüsteten Dörfern und Städten. Er lässt den Pappenheimer Peter Hagendorf zu Wort 
kommen, der 23 Kriegsjahre von einem Kampfschauplatz zum nächsten marschiert. Und er 
schildert die Verzweiflung des Mönchs Maurus Friesenegger über die Zerstörungen rings um 
sein Kloster. In ergreifender Weise beschreiben die Zeitzeugen ihre schrecklichen Erlebnisse 
und Pantle verknüpft ihre Berichte zu einer großen Erzählung: Wie durch ein Zeitfenster sehen 
wir in eine von Machtkämpfen und Religionskriegen zerrissene Welt und lernen die Menschen 
vor 400 Jahren verstehen. Großformat, 368 Seiten, zahlr. Farbabb., Personen- und 
Ortsregister, Quellen- und Literaturverzeichnis, broschürt.  Eur 18,60   
Zahlreiche weitere Titel zum 30jährigen Krieg finden Sie auf unserer Homepage  www.buchhandlung-stoehr.at

SCHILD Georg: Gettysburg 1863. Lee´s gescheiterte Invasion. Die Bewohner der Nord- und Südstaaten 
bewerteten den Ausgang einre der entscheidenden Konfrontationen im Amerikanischen Bürgerkrieg höchst 

unterschiedlich. Für Präsident Lincoln war der Sieg der Union in Gettysburg Ausgangspunkt für eine 
„Wiedergeburt der Freiheit“ in Amerika. Im Süden etablierte sich eine alternative Erinnerung, nach der 
die Konföderierten heldenhaft für eine gerechte Sache gegen einen übermächtigen Norden gekämpft 
hätten. Das Buch beleuchtet strategische Diskussionen im Vorfeld des Feldzuges, schildert den Verlauf 
des Kampfes, die Wahrnehmung seitens der Beteiligten und geht der Mythologisierung der Schlacht im 
amerikanischen Süden nach. 
232 Seiten, 13 s/w Abb., 4 s/w Tab., 2 s/w Karten, gebunden.  Eur 30,80



Wie Friedrich „der Große“ wurde. Eine kleine Geschichte des Siebenjährigen Krieges 1756 bis 
1763. Hg.: BIRK Eberhard, LOCH Torsten, POPP Peter Alexander.
Das Militär und die Kriege Friedrichs des Großen sind seit jeher ein zentraler Gegenstand der 
(Militär-)Geschichtsschreibung. Gleichwohl fehlt bisher ein griffiger, in kompakten Abschnitten 
flüssig formulierter Einstieg in die Thematik. Die in diesem Band vorliegenden facettenreichen 
Beiträge führen in die politischen und militärischen Grundlagen des Zeitalters ein. Dabei werden 
die gesellschaftlichen Konfliktlinien genauso behandelt wie Organisation, Ausbildung, Schlachten 
und die Rezeptionsgeschichte der preußischen Armee unter Friedrich dem Großen. 
316 Seiten, zahlreiche Abbildungen und farbige, taktische Karten, Anmerkungen, 
Literaturverzeichnis, broschürt.  Eur 26,50

ARNOLD Dietmar, REINER Janick: Bunker, Sirenen und gepackte Koffer. Berlin unter 
Stahlbeton .  Im September 1940 wurde auf Befehl Adolf Hitlers mit dem bis dahin größten 
staatlichen Bauprogramm in der Geschichte Berlins begonnen. In kaum vier Jahren entstanden, 
auch unter dem Einsatz von Kriegsgefangenen und Zwangsarbeitern, über 1000 Bunkeranlagen, 
darunter der sogenannte Führerbunker. Die Luftschutzanlagen für die Zivilbevölkerung waren zu 
keiner Zeit ausreichend. Nach dem Zweiten Weltkrieg fanden in den Betonkolossen 
Ausgebombte und Flüchtlinge Unterschlupf, bis die Alliierten 1946 begannen, sie als militärische 
Bauwerke zu zerstören. Einige der intakt gebliebenen Bunker wurden im Kalten Krieg auf beiden 
Seiten der Mauer reaktiviert.Die Autoren erzählen auf der Grundlage von Archivmaterial, 

Gesprächen mit Zeitzeugen und eigenen Erkundungen die Geschichte dieser Schutzbauten. Das betonierte Erbe 
Berlins - eine Alltagsgeschichte der Bunker. Großformat, 224 S., 240 schw.-w. Abb. 31 farb. Abb., geb.  Eur 30,80

BADER Stefan, PICHLER Leo, HATOS Josef: Die Bunkeranlage Ungerberg – Bruckneudorf.
Die Bunkeranlage Ungerberg wurde 1959/1960 im östlichen Teil Österreichs als eine der ersten 
Anlagen eines breiten Sperrgürtels erbaut. Sie ist heute eine Schauanlage und Außenstelle des 
Heeresgeschichtlichen Museums Wien. Der vorliegende Band beschäftigt sich mit Ihrer 
Entstehung im Rahmen des Kalten Krieges und präsentiert auch die heutige Schauanlage. 
Großformat ,361 Seiten, durchgehend s/w und farbig bebildert, Quellen- und Literaturverzeichnis, 
gebunden.  Eur 28,--

BUGGELN Mac: Bunker "Valentin" . Marinerüstung, Zwangsarbeit und 
Erinnerung. Herausgegeben von Landeszentrale für politische Bildung Bremen  Der Bunker 
Valentin in Bremen-Farge war eines der größten Rüstungsprojekte der NS-Kriegsmarine. Die 
Gigantomanie des Bunkerbaus entfaltet noch heute eine furchteinflößende Wirkung. Ebenso riesig 
war das Ausmaß an Leid und Not, das die mehreren Tausend beim Bau eingesetzten Zwangs- 
und Zivilarbeiter erleben mussten. Auf der Grundlage vieler neuer Erkenntnisse und neu 
gefundener Dokumente stellt dieses Buch die Geschichte des Bunkerbaus dar. Seine Bedeutung 
für die strategische Planung der Marine wird erläutert, die Rolle einzelner Personen - Täter wie 

Opfern - wird untersucht und das Verhältnis der Farger Ortsbevölkerung zum Bau wird ebenso in den Blick 
genommen wie die wechselvolle Geschichte des Bunkers nach 1945. Damit liegt eine zuverlässige 
Gesamtdarstellung vor, die die im Aufbau begriffene Gedenkstätte "Bunker Valentin" begleiten soll. Großformat, 
211 S., m. 160 Abb., gebunden.  Eur 18,-

BÜTTNER Stefan, KAULE Martin: Spuren des Kalten Krieges. Bunker, Grenzen und Kasernen. 
Rund 25 Jahre sind seit dem Fall der Berliner Mauer 1989 und dem Zusammenbruch der 
Sowjetunion vergangenen, und noch immer sind unzählige Spuren des Kalten Krieges präsent: 
aufgearbeitet in Museen, Gedenkstätten, aber auch ganz unmittelbar als bauliche Reste oder 
inzwischen überwucherte Areale. Dieses Buch geht auf die Reise zu mehr als 100 solcher 
oftmals vergessenen Orte der Geschichte in Deutschland, Europa, weltweit. Angesichts 
gegenwärtiger globaler Entwicklungen ist es zudem eine eindringliche Mahnung zu einer Politik 
des Friedens. Großformat, 240 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabbildungen, gebunden 34,--

FOEDROWITZ Michael: Die Flaktürme Berlin - Hamburg – Wien. Von 1940 bis 1944 
entstanden auf Befehl Hitlers drei Flakturm-Paare in Berlin, zwei in Hamburg und drei in Wien. Auf 
den Baustellen kamen Zwangsarbeiter, Kriegsgefangene und KZ-Häftlinge zum Einsatz. Soldaten 
der Luftwaffe, ab 1943 unterstützt von jugendlichen Flakhelfern, bemannten die 
Flugabwehrkanonen. Von meterdicken Stahlbetonwänden geschützt, waren die Bunker auch 
Zufluchtsorte für die Zivilbevölkerung, Lagerstätten für Kunstschätze und geheime Labore der 
Rüstungsproduktion. Heute findet man in Berlin nur noch Überreste von den in der Nachkriegszeit 
gesprengten und mit Trümmerschutt übererdeten Flaktürmen. Die Ruine des Geschützturms im 
Volkspark Humboldthain (Berlin-Gesundbrunnen) kann jedoch seit 2004 im Rahmen einer 

unterirdischen Führung besucht werden. In Hamburg existieren noch beide Gefechtstürme, in Wien sogar alle drei 
Flakturmpaare.Nach jahrelanger Forschung stellt Michael Foedrowitz das bisher umfassendste Werk zum Thema 
vor. Großformat, 248 S., 387 schw.-w. Abb. 50 farb. Abb., broschürt. 2. Auflage 2017.  Eur 30,80

BEFESTIGUNGSWESEN



KAULE Martin: Faszination Bunker. Steinerne Zeugnisse der europäischen Geschichte. Im 
Verlauf des 20. Jahrhunderts wurden in weiten Teilen Europas Bunkeranlagen errichtet. Martin 
Kaule dokumentiert in der aktualisierten und erweiterten Neuausgabe seines Standardwerks 
militärische Zweck- und Funktionsbauten aus Beton, aber auch Anlagen, die während des 
Zweiten Weltkrieges für die Verlagerung der deutschen Rüstungsindustrie in den Untergrund 
entstanden sind, Luftschutzeinrichtungen für die Zivilbevölkerung sowie zahlreiche Anlagen des 
Kalten Krieges, die vom Wettrüsten zwischen Ost und West zeugen. Neben 100 Bunkern in 
Deutschland werden nun auch über 60 Objekte im europäischen Ausland vorgestellt. Die 
Bauwerke werden in ihrer geschichtlichen und politischen Bedeutung sowie ihrer gegenwärtigen 
Funktion erläutert: Hochbunker, Tiefbunker, Stollensysteme für U-Boote und Flugzeuge oder weitläufige 
unterirdische Anlagen, die zum Teil noch heute nicht betreten werden dürfen. Einst streng geheime militärische 
Depots und Gefechtsstände oder verbunkerte Anlagen von Geheimdiensten werden erstmals präsentiert. 
Großformat, 256 S., 19 schw.-w. Abb. 390 farb. Abb. 3 Ktn., 2. Aktualisierte Neuauflage 2017, geb.  Eur 21,--

KORALL Wolfgang, STRUNZ Gunnar: Die Burgen des Deutschen Ritterordens. 
Der Deutsche Ritterorden war neben den Templern und den Johannitern (Malteser) der dritte 
dreier großer Orden und entstand 1190 als deutsche Hospitalgenossenschaft.Die Ordensbrüder 
lebten unter strengen Vorschriften, den Gelübden von Armut, Keuschheit und Gehorsam 
verpflichtet. Doch unterschied sie von einem normalen Mönchsorden die Pflicht zum Kampf. Als 
der polnische Herzog Konrad von Masowien die sogenannten Deutschherren um Hilfe gegen die 
heidnischen Prussen bat, ließen sich diese vorher durch Kaiser Friedrich II. alle künftigen 
Eroberungen vermachen. So verbanden sie Christianisierung mit Kolonialisierung. 1309 
wechselte der Hochmeister von Venedig an die Nogat. Er und seine Nachfolger schafften ein für 
damalige Verhältnisse hochmodernes und effektives Staatswesen und machten die Marienburg 

(Malbork) als ihre Zentrale zur größten Baustelle des Abendlandes.Dieser Bildband berichtet fundiert über die noch 
heute eindrucksvollen Bauten, aber auch über die mächtigen Ruinen. Zu den absoluten Höhepunkten einer 
Burgenreise gehören dabei neben der Marienburg u. a. Heilsberg (Lidzbark Warmi ski), Rößel (Reszel), Allenstein 
(Olsztyn) und die Ordensburg und -dom in Marienwerder (Kwidzy ). Einzelne Kapitel des Buches berichten u. a. 
über verschwundene Burgen, berühmte Hochmeister, die besondere Architektur, das Leben auf einer 
Deutschordensburg und die spezielle Geschichte der Marienburg. Großformat, 128 Seiten, über 180 meist farb. 
Fotos u. 1 farb. Karte, gebunden, 2. Auflage 2017.  Eur 21,90

LA SPERANZA Marcell: Flakturm-Archäologie- Ein Fundbuch zu den Wiener Festungs-
bauwerken . Grabungen im Flakturm Arenbergpark förderten sensationelle Funde aus dem 
"Alltag im Zweiten Weltkrieg" zutage. Originale Baupläne aus dem Büro des Architekten Friedrich 
Tamms, geheime Aufzeichnungen der Turmflak-Abteilungen, Lazarettbücher, Uniformteile, 
Kinderspielzeug und vieles Weitere warteten seit Jahrzehnten im "Schutt der Geschichte" auf 
eine Wiederentdeckung. Ebenso tauchten verschollene Feldpostbriefe auf, die analysiert wurden 
und später den Angehörigen der Briefeschreiber übergeben werden konnten. La Speranza gelingt 
es, diese Objekte und Dokumente ihrem historischen Kontext zuzuordnen. In Zeitzeugen-
interviews kommen ein ehemaliger italienischer Zwangsarbeiter, eine ehemalige Rot-Kreuz-
Schwester und ehemalige Luftwaffenhelfer zu Wort. La Speranza dokumentiert auch die 
Geschichte der übrigen Wiener Flaktürme. Mit vielen Plänen und Fotos ausgestattet zeigt dieses 
Buch die Wandlung des ehemaligen Flakturmes im Esterházypark zum "Haus des Meeres - Aqua Terra Zoo", in 
dem der Autor auch eine sehenswerte Ausstellung "Erinnern im Innern" aufgebaut hat. Ein Meilenstein der 
Erforschung historischer Festungsanlagen. Großf., 432 S., 423 schw.-w. Abb.,gebunden. 3 Auflage 2016.  24,90

NIEDERSTÄTTER Alois: Die Vorarlberger Burgen. Vorarlberg gilt als "burgenkarges" Gebiet.
32 Objekte können sicher nachgewiesen werden, nur mehr vier werden in Teilen ihres 
ursprünglichen Bestands bewohnt bzw. bewirtschaftet. Burgen als für das Mittelalter 
charakteristische Repräsentations-, Wehr- und Wohnbauten wurden dort errichtet, wo es galt, 
Herrschaftspräsenz zu zeigen, vor allem in Gebieten, die eine Gemengelage an Gütern und 
Rechten rivalisierender Herrschaftsträger aufwiesen. Der mit Farbbildern, Karten und Plänen 
reich illustrierte Band bietet - vorrangig aus der Sicht des Historikers - eine Zusammenstellung 
aller dieser Bauwerke auf Vorarlberger Boden, ihrer Geschichte und ihrer adeligen Bewohner. 
208 S., mit zahlreichen Farbfotos, geb.  Eur 32,90

OPLL Ferdinand, KRAUSE Heike, SONNLECHNER Christoph: Wien als Festungsstadt im 16. 
Jahrhundert. Zum kartographischen Werk der Mailänder Familie Angielini. Das kartografische 
Œuvre dreier Mailänder Militärarchitekten – Natale, Nicolò und Paolo Angielini – gibt einen 
hervorragenden Überblick zum habsburgischen Festungsbau im 16. Jahrhundert. 
Betrachtungen zur frühen Kartografie zu Ungarn und Wien wie zur Entwicklung des 
Festungsbaus im 15. und 16. Jahrhundert stecken den Rahmen ab. Im Fokus steht die 
Fortifikation von Wien, die als eines der frühen Beispiele der Militärarchitektur dieser Epoche zu 
charakterisieren ist. Die Auswertung zahlreicher Bild- und Schriftquellen ermöglicht es, die 
Umgestaltung der habsburgischen Residenzstadt zur Festung präzise nachzuzeichnen. 
Ergänzend werden 49 weitere von den Angielinis dargestellte Festungen analysiert, die Zeugnis 
von den Maßnahmen der Türkenabwehr nach 1529 geben. 
578 Seiten, 108 Farbabb., Karten, Quellenverz., Anm., gebunden. Eur 60,--



WIETZOREK Paul, ELLRICH Hartmut IMHOF Michael: Die schönsten Burgen in Deutschland. 
Das vorliegende Buch führt zu den spektakulärsten Burgen in Deutschland, die überwiegend im 
Mittelalter entstanden. Ihr heutiges Aussehen geht jedoch häufig auf Restaurierungs- und 
Wiederaufbauarbeiten im 19.und im frühen 20. Jahrhundert zurück. Berücksichtigung finden 
daher auch die bekannten Burgen des 19. Jahrhunderts.
Das reich bebilderte Buch ist sowohl als Reiseführer als auch als Bildband und Studienobjekt zur 
Geschichte des Burgenbaus nutzbar. Es liefert Texte zur Geschichte und Baugeschichte, ergänzt 
durch prachtvolle Fotos.
Großf., 226 Seiten, 350, meist farbige Abbildungen, Karten, gebunden.  Eur 21,90

ERSTER und ZWEITER WELTKRIEG

AFIERO Massimiliano: The 7th Waffen-SS Volunteer Gebirgs (Mountain) Division. Prinz 
Eugen. Bildchronik der Einsätze der Division am Balkan. Viele bislang unbekannte Fotos. 
Großformat, Englisch, 160 Seiten, 425 s/w-Abbildungen, gebunden.  Eur 48,60

BÖLSCHER Bernd: Hitlers Marine im Landkriegseinsatz 1939-1945. Vorgestellt 
werden in einer sachorientierten Gliederung sowohl die Truppenteile, aus denen 
Landkriegseinheiten aufgestellt wurden, wie auch die Kampfeinheiten der 
Marineartillerie, Marineflak, Marineinfanterie und Marine-Einsatz-Kommandos und 
deren Einsätze in chronologischer Darstellung. Für mehr als 1200 Offiziere vom 
Leutnant bis zum Vizeadmiral werden in unterschiedlicher Ausführlichkeit die Werdegänge 
vorgestellt. 420 Seiten, zahlreiches/w- Fotos und Dokumente, gebunden.  Eur 32,90

CAVALERI Leo: Das 2. Regiment der "Division Brandenburg". Eine Dokumentation zum 
Einsatz der BRANDENBURGER-Gebirgsjäger im Osten bzw. Südosten Europas. Innerhalb der 
"Brandenburger" wurde mit 1940 beginnend das II. Bataillon, mit Kommando in BADEN bei 
WIEN, für den Einsatzraum Ost- bzw. Südost-Europa aufgebaut. Dieses Bataillon bestand 
grundsätzlich neben Sudeten-Deutschen hauptsächlich aus einer Mischung von (Nord-, Süd-
)Tirolern, Salzburgern und (Unter-)Steirern. Ihr Erkennungszeichen an der Bergmütze war das 
Edelweiß. Diese Gebirgsjäger der "Brandenburger" sollten im Verlaufe des Krieges zur Elite 
der Elite werden. Basis für die vorliegende Publikation bildet eine 2001 am Institut für 
Geschichte an der KF-Universität Graz eingereichte Dissertation. Diese Dissertation bearbeitet 
die Geschichte des II. Bataillons, wobei am Beispiel dieses Verbandes die Bedeutung der 
"Brandenburger" für die "Blitz-Kriegs-Strategie" der Deutschen Wehrmacht dargestellt wird. Die 
verwendeten Quellen stammen aus dem Militärarchiv in Freiburg im Breisgau, dem Public Record Office in 
London und Publikationen ehemaliger "Brandenburger". Großformat, 354 Seiten, 175 s/w-Abbildungen, 29 s/w-
Karten, 8 farbige Karten, 11 Schemata, gebunden.  Eur 53,30

CRISTINI Luca Stefano: 1914-1918 German Wartime propaganda. 1914-1918 La Satira 
tedesca durante la Grande Guerra. The book introduces the changing sources, intentions and 
themes of war propaganda at the German home front before and during the First World War. 
Through the best choice of satirical images of the main German newspapers of the time we may 
see the symbolic parameters and ideals of Germany's wartime identity. Englisch/Italienisch, 96 
Seiten, 90 Farbabbildungen, broschürt.  Eur 35,--

Franz, Rüdiger W. A.: Die Ritterkreuzträger der SS-Divison "Wiking" und 
ihre Einsätze Band 1: 1942/ 43. Das vorliegende Buch soll auf eine andere Art 
als sonstige Bücher zu diesem Thema dem Leser die Männer und ihre Taten 

näherbringen. Bilder können, besser als jede Beschreibung, authentisch die Freuden, Leiden, 
Strapazen, Erfolge und Niederlagen der Soldaten verdeutlichen. Gesichter, Mimik und Gesten 
sollen sprechen.Nicht nur schöne Fotos strahlender dekorierter Helden werden gezeigt, 
sondern auch das Elend und Grauen des Krieges, der tägliche Überlebenskampf. Zwei 
weitere Bäde erscheinen 2018! 335 Seiten, mit zahlreichen s/w-Abb. (darunter 235 Fotos), 
Dokumenten, Faksimiles, Silberprägung auf Titel und Buchrücken, Schutzumschlag, 
Lesebändchen, gebunden.  Eur 46,50

Gensicke, Fredo: Mein Weg zur 31. SS-Freiwilligen-Grenadier-Division. Als MG-Schütze 
ausgebildet, bei Demjansk verwundet und dann im Bürodienst. Von besonderem Wert für den 
militärgeschichtlich Interessierten sind die Erfahrungen, die Gensicke ab dem Sommer 1944 bis 
zum Kriegsende im Rahmen seiner Tätigkeit als Registrator in der Adjutantur des Stabes der 23. 
Waffen-Gebirgs-Division der SS "Kama" (kroatische Nr. 2) und der 31. SS-Freiwilligen-
Grenadier-Division auf dem Balkan, in Ungarn und in Schlesien gemacht hat. Nach fünfjähriger 
sowjetischer Kriegsgefangenschaft kam Fredo Gensicke als Spätheimkehrer im April 1950 
zurück in seine Heimatstadt Berlin. 92 Seiten, mit zahlreichen s/w-Abb., darunter 48 Fotos, 
Dokumenten, einigen Karten und Skizzen, gebunden.  Eur 17,50



GERWARTH Robert: Die Besiegten. Das blutige Erbe des Ersten Weltkriegs. In seinem breit 
recherchierten und packend geschriebenen Buch macht Gerwarth das Ausmaß der Kriege und 
Konflikte nach dem Ende des Ersten Weltkriegs deutlich und zeigt, warum das Schicksal der 
Besiegten der Schlüssel zum Verständnis des 20. Jahrhunderts ist. Fast völlig vergessen ist das 
Leid, dass die zahlreichen (Bürger-)Kriege, Vertreibungen, Pogrome und gewaltsamen 
Auseinandersetzungen nach Ende des Ersten Weltkriegs über weite Teile des Kontinents brachten. 
Von Russland, der Ukraine und den Staaten Osteuropas, von Deutschland und Österreich bis zum 
Balkan und in den Mittleren Osten wurde um das Erbe der zerbrechenden Reiche gerungen und 
für eine neue Ordnung getötet. Die nicht enden wollenden Kämpfe der Zwischenkriegszeit 
hinterließen auch unter den Überlebenden ein explosives Erbe: schwache Staaten, traumatisierte 
und hasserfüllte Bevölkerungsgruppen sowie Politiker und Militärs, die nur auf die nächste 
Gelegenheit warteten, um Rache zu üben. 480 Seiten, Anmerkungen, Bibliographie, Orts- und Personenregister, 
gebunden.  Eur 30,90

GURSCHKA Michael: Vom Weinviertel nach Stalingrad. 1930 bis März 1945. Der Autor, selbst 
Offizier, dokumentiert anhand von 600 Einzelschicksalen junger Männer aus dem nordöstlichen 
Niederösterreich, dem Weinviertel, aus Wien und dem Nordburgenland, persönliche Schicksale 
und bringt sie mit militärischer Taktik und Operation zum offziellen Kriegsverlauf und den 
Geschehnissen an der Front in Übereinstimmung. In jahrelanger Kleinarbeit wurden akribisch 
Dokumente und Fotos aus bisher teils unzugänglichen Archiven, zahlreichen persönlichen und 
bewegenden Gesprächen mit Zeitzeugen sowie aus privaten Quellen gesammelt und zu einem 
einmaligen Werk zusammengefügt, das dieses Buch sowohl zu einer spannenden Lektüre wie 
auch zu einer wichtigen Mahnung werden lässt. Großformat, 250 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
gebunden.  Eur 39,90

HAASLER Timm: Die 326. Volks-Grenadier-Division in der Ardennenoffensive 1944/45. Die 
Studie geht am Beispiel der 326. Volks-Grenadier-Division auf die Aufstellung, Gliederung und 
Ausrüstung einer Volksgrenadierdivision im Herbst 1944 ein Ausbildungsstand,  Zusammenhalt und 
die Motivation der Soldaten zu Beginn der Ardennenoffensive  -  abnehmende Kampfmoral bedingt 
durch die schweren personellen Verluste, unzureichende Versorgung und klimatischen 
Bedingungen. Darüber hinaus wird darauf eingegangen, wie die Division im Einsatz versucht hat, 
die infanteristische Kampfkraft durch die Bildung von Reservebataillonen und der Aufstockung der 
Füsilierkompanie zu einem Bataillon zu erhöhen. Die Studie basiert im Wesentlichen auf 
Primärquellen deutscher und amerikanischer Archive. Authentische Fotos, Karten und Berichte von 
Zeitzeugen runden die Arbeit ab. Großformat, 128 Seiten, 62 Abbildungen, gebunden. Eur 29,90

Held, Willi: Bei der 6. SS-Gebirgs-Division "Nord". Erinnerungen eines Gebirgssoldaten der 
ersten Stunde. 92 Seiten, mit zahlreichen s/w-Abb., darunter 61 Fotos, Dokumenten, einigen Karten 
und Skizzen, gebunden.  Eur 17,50

HÖFLING Rudolf: Pearl Harbor. Der japanische Angriff auf die amerikanische 
Pazifikflotte. (FliegerRevue kompakt 10). Detailgenaue Darstellung! 240 Seiten, 
zahlreiche s/w-Abbildungen, broschürt.  Eur 23,--

I GIUSTO Stefano, CHIUSSI Tommaso: Globocnik's Men in Italy, 1943-45. 
Abteilung R and the SS-Wachmannschaften of the Operationszone Adriatisches 
Küstenland. This book describes the little-known activities of this group, known as 
Abteilung R (Reinhard), in the OZAK region from 1943 to 1945. Here they not only 
continued persecuting Jews, but also became involved in the fight against the 
armed resistance movement, participated in security tasks, anti-partisan operations, 

retaliation operations including arresting and killing of civilians, and ran the infamous Risiera di 
San Sabba police camp in Trieste. The book also covers the SS-Wachmannschaften (SS guards 
units) of the OZAK, military units that were formed locally and had links with Abteilung R. There are 
also chapters on uniforms and insignia, as well as photographs related to anti-partisan operations 
in the region. Englisch, 240 Seiten, 402 s/w-Abbildungen, Bilbiographie, gebunden.  Eur 42,40

KALTENEGGER Roland: Blutende Fronten. Truppenärzte, Sanitäter und Rotkreuzschwestern im 
Zweiten Weltkrieg. In diesem Werk geht es in erster Linie um die Darstellung der leidenden 
Frontsoldaten und der permanent überforderten Truppenärzte und Sanitäter sowie um das Leben der 
Rotkreuzschwestern im Inferno des Schlachtgetümmels, um ihr persönliches Schicksal, ihre Ängste, 

Sorgen und Nöte; aber auch um die Gewissensqualen und Sehnsüchte am Rande der 
menschlichen Existenz; um den Tod auf dem Schlachtfeld, wenn sich Mann gegen 
Mann unausweichlich gegenüberstehen. 
384 Seiten, 242 Abbildungen, gebunden. Eur 17,50

KRÜGER Stefan: Waffen-SS. Teil 1: Aufstieg, Einsatz und Verbrechen der NS-Armee 1923-1941. 
Clausewitz Spezial 18. 98 Seiten, durchgehend s/w- und farbig bebildert, broschürt.  Eur 10,90



LOCHMANN Franz-Wilhelm, von ROSEN Richard Freiherr, RUBBEL Alfred (Hg.): Erinnerungen 
an die Tigerabteilung 503. Die schwere Panzerabteilung 503 an den Brennpunkten der Front in 
Ost und West. Im Februar 1943 zu voller Stärke aufgerüstet - 3 Kompanien mit insgesamt 45 
Tiger-Panzern - und ständig im Einsatz an der Ostfront, folgen gegen Ende des Krieges die 
Abwehrkämpfe in Ungarn, die "Operation Horty", die Kämpfe im Raum Budapest, am Plattensee, 
der Donau, den Karpaten und nördlich von Wien. In ihrem 36-monatigen Bestehen hatte die 
Abteilung 25 Monate im Fronteinsatz gestanden. Großformat, 688 Seiten, ca. 350 s/w-
Abbildungen, gebunden.  Eur 51,50

MOORHOUSE Roger, SASSER Charly W. (e.a.): Im Fadenkreuz des Scharfschützen. 
Scharfschützen im Zweiten Weltkrieg. Die vorliegende außergewöhnliche, interessante und 

informative Anthologie beleuchtet in fesselnder Weise die Erfolgs- und Lebensgeschichten von 
zehn erfolgreichen Scharfschützen des Zweiten Weltkriegs wie Simo Häyhä, Ljudmila 
Pawlitschenko, Wassili Zaizew, Sepp Allerberger, Harry M. Furness und viele mehr. Von der 
Schulung, Ausbildung und dem Training über die Beschreibung der Gewehre und des Umgangs 
der Schützen mit diesen, bis zur Schilderung von Tarntechniken und Geländeerkundungen erfährt 
der Leser alles über die Lebens- und Kampfsituationen dieser Soldaten. 224 Seiten, 55 
Abbildungen, gebunden.  Eur 20,60

MORTIMER Gavin: The Long Range Desert Group in World War II. Using 
never-before-published photographs and archival material, interviews with veterans who have never 
before gone on record regarding their wartime exploits, and special access to the SAS archives, 
Gavin Mortimer tells the story of the origins and dramatic operations of Britain's first ever special 
forces unit. Englisch, 256 Seiten, zahlreiche bisher unveröffentliche Fotos, gebunden.  Eur 28,--

POOL  Jimmy: Ruhetag. The Day to Day Life of the German Soldier in WWII.
Vol. I: Health and Hygiene (Gesundheit und Hygiene)
Vol. II: Morale and Welfare. (Moral und Wohlbefinden).  
Ausführliche Bildbände über das Leben des Deutschen Soldaten hinter der Front. 
Was hat der Landser in Ruhezeiten an persönlichen Dingen gebraucht und 
verwendet .. Was war mit Religion, Propaganda, Unterhaltung (Kino, Filme, 
Fotos) ; mit Gesundheit, Körperpflege usw. Unzählige Originalstücke in Farbe 
dargestellt bringen den Frontalltag näher und dokumentieren diese 
Sammelobjekte! Englisch, Großformat 256 Seiten, jeweils 900 bis 1000/w- und 
Farbabbildungen, Bilbiographie, Faksimile, gebunden.  Je Eur 72,40

REISNER Markus, HÖLLER Hans, HARTINGER Andreas: Unter Rommels Kommando. Von den 
Wüsten Nordafrikas bis an die Strände der Normandie. 400 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
gebunden.  Erweiterte Neuauflage 2017 Eur 39,90  erscheint im Dezember!

REYNOLDS Michael: Ein Gegner wie Stahl. Das I. SS-Panzerkorps in der 
Normandie 1944. Selten ist der Waffen-SS solche Reverenz erwiesen worden, wie 
von dem britischen Generalmajor Reynolds, der hier den Kampf der 1. SS-
Panzerdivision "Leibstandarte Adolf Hitler" und der 12. SS-Panzerdivision 
"Hitlerjugend" bei der Abwehr der alliierten Invasion schildert. “Das I. SS-

Panzerkorps sei eine ungewöhnliche Mischung aus Führern (gewesen), die an der Ostfront 
gehärtet und gestählt worden waren, und begeisterten jungen Soldaten, die durch ihre 
Zugehörigkeit zur Hitlerjugend vollständig vom nationalsozialistischen Geist beseelt waren. Sie 
waren bemerkenswerte Soldaten - dergleichen werden wir niemals wieder sehen." 
304 Seiten, 16 s/w-Bildseiten, gebunden.  Neuauflage 2017 Eur 27,--

Hochgebirgsjäger. Ausbildung, Einsatz und Kampf der Hochgebirgs-Jäger-Bataillone 1942-
45. Hg.: Peter Schuster. Erlebnisberichte und Kurzbiographien im Kontext der Einsätze 
dieser Eliteeinheiten bieten, gemeinsam mit vielen s/w- und Farbbildern, Dokumenten, sowie 
Beschreibungen von Ausrüstung und Abzeichen, einen 
eindrucksvollen Einblick in den Kampf unter extremen 
Bedingungen. 
Großformat, 240 Seiten, zahlreiche Abb., Gebunden.  Eur 36,50 
erscheint Ende Dezember!

ULLRICH Karl: Wie ein Fels im Meer. Kriegsgeschichte der 3. SS-
Panzerdivision “Totenkopf”. Band 1: Textband. Divisionschronik 
von der Aufstellung im Herbst 1939, über den Westfeldzug, 
Rußland (Demjansk, Kursk), bis zu den Abwehrkämpfen am 
Plattensee und in Österreich. Großformat, 420 Seiten, viele s/w-

Abb., farbige Karten, gebunden.  Eur 46,90  Neuauflage 2017! Erscheint im Dezember.   
Band 2: Bildband erscheint im Jänner 2018!



Ritterkreuzträger Biographien:
KALTENEGGER Roland: 
 Oberstleutnant Anton Holzinger. Vom Ritterkreuzträger des Norwegenfeldzuges 
zum Militärkommandanten von Kärnten.
 
Generalleutnant Willibald Utz. Vom Kommandeur der Reichenhaller Gebirgsjäger 
zum Kommandeur der 100. Jägerdivision.

Major Karl Ruef. Vom Ritterkreuzträger der Eismeerfront zum 
Militärkommandanten über die Tiroler Grenzschutztruppe
Je 140 Seiten, ca 150 Abbildungen, Faksimile, Karten, gebunden.  Eur 10,50

Stephenson, C: The Siege of Tsingtau. The German-Japanese War 1914. 
Anhand von japanischem und deutschem Archivmaterial beschreibt der Autor die 
Verteidigungsanlagen und -Vorbereitungen von und in Tsingtau, die Landungen 
der Alliierten, den Verlauf der Belagerung und schließlich die Kapitulation der 
deutschen Verteidiger von Tsingtau. Englisch, 244 Seiten, 6 Tafeln mit sw-Fotos, 
7 sw-Karten, gebunden.  Eur 32,50

SUWOROW Viktor: Marschall Georgi Schukow. Lebensweg über Leichen, 
Kriegstreiber Stalins, "Befreier" von Berlin, Held der Sowjetunion. Im Krieg fiel 
Schukow vor allem durch verlustreiche strategische Fehler, durch Aufschneiderei, 
Bereicherung und Kriegsverbrechen auf. Das Buch geht der Frage nach, warum 
Stalin ihn trotzdem mit symbolträchtigen Aufgaben wie der Besetzung Berlins 

beauftragte und seine Mythologisierung als "Held der Sowjetunion" unterstützte.  352 Seiten, 
zahlreiche s/w-Abbildungen, gebunden.  Neuauflage Eur 27,--

THAMER Hans-Ulrich: Der Erste Weltkrieg. Europa zwischen Euphorie und 
Elend. Der renommierte Historiker Hans-Ulrich Thamer zeichnet in seiner 
Gesamtschau des Ersten Weltkrieges ein authentisches Bild der Kämpfe und 

blickt auch auf die Situation jenseits der Schlachtfelder. Er erzählt Geschichten von Begeisterung 
und Ernüchterung, von Hunger, Elend und Revolution, aber auch von der Emanzipation der Frauen. 
Zahlreiche selten gezeigte Farbaufnahmen und umfangreiches Kartenmaterial geben ein lebendiges 
Zeugnis der Ereignisse auf allen Seiten der Fronten. Großformat, 240 Seiten, ca 150 Abbildungen, 
Karten, Literaturverzeichnis, gebunden.  Eur 20,60

TÖPPEL Roman: Kursk 1943. Die größte Schlacht des Zweiten Weltkrieges. 
Beschreibung der Entwicklungen und Begebenheiten der Kursker Schlacht, die bislang kaum 
bekannt sind oder denen nur wenig Beachtung geschenkt wurde. Präsentiert werden neue, zum 
Teil überraschende Forschungsergebnisse und setzt damit der noch heute anhaltenden 
Legendenbildung um diese Schlacht gründlich recherchierte Fakten entgegen. 289 Seiten, 24 
s/w Abb., 8 s/w Karten, gebunden.  Eur 30,80

ZUBER Adolf: Stabsscharführer bei "Das Reich". SS-Artillerist 1939-1945. 
Zuber bewarb sich 1936 als Freiwilliger bei der "Leibstandarte SS Adolf Hitler" 
und kam zum 2. Zug der neu aufgestellten 14. Panzerabwehrkompanie. Im 
Sommer 1939 kam der Autor zum SS-Artillerieregiment der SS-
Verfügungsdivision. 1941 wurde Zuber Stabsscharführer, also Spieß der 5. 
Batterie des SS-Artillerieregiments in der 2. SS-Division "Das Reich". Er kam 

beim letzten deutschen Angriffsunternehmen 1945 in Ungarn zum Einsatz, fiel am 8. Mai 1945 in 
US-Gefangenschaft und wurde den Russen ausgeliefert. Erst 1948 kehrte er in die Heimat zurück. 
160 Seiten, zahlreiche Abbildungen, gebunden.  Eur 21,--

10 Seiten, ca 150 Abbildungen, Faksimile, Karten, gebunden.  Eur 10,50

HAMMEL Klaus: Der Krieg in Italien. 1943-1945. Brennpunkt Cassino-Schlachten. Umfassende 
Darstellung des Krieges von der Landung der estalliierten in Sizilien bis zur Kapitulation der 
deutschen Truppen in Norditalien. Der Autor schildert die Entscheidungen auf oberster politischer 
und militärischer Ebene, die Operations-Planung und Führung beider Parteien sowie den Verlauf 
der Schlachten und Gefechte. Höhepunkte sind die Cassino-Schlachten sowie die strategische 
Seelandung im Raum Anzio. Eindrucksvoll beschreibt der Autor das Verhältnis der Deutschen 
Truppen zur Bevölkerung, die Rettung der Kunstschätze des Klosters Monte Cassino, die 
Bombardierung und Zerstörung des Klosters sowie Kriegsverbrechen französischer Truppen an 
der italienischen Bevölkerung.
Die Neuauflage mit zahlreichen Einzelergänzungen ist erweitert durch ein Kapitel über den 
Partisanenkrieg in Norditalien und den damit verbundenen Folgen.

488 Seiten, 102 Abbildung, 25 farbige Lagekarten, Grafiken, Übersichten, Befehlsbeispiele, umfangreicher 
Quellennachweis, Literaturverzeichnis, Sach- und Personenregister, gebunden.  
2., erweiterte Auflage 2017  Eur 36,90



PANZER, FAHRZEUGE

ANDERSON Thomas: Panther. (Osprey General Military)
Upon original German archival material Anderson tells the story of the birth of the Panther in 
response to the Soviet tanks encountered in 1941. He then analyzes its success on the 
battlefield and the many modifications and variants that also came into play. Illustrated 
throughout with rare photographs and drawings, many of which have never been published in 
English before. Englisch, 224 Seiten, gebunden.  Eur 30,50

ANDERSON Thomas: Panzer V Panther. Geschichte – Technik – 
Erfahrungsberichte. Der deutsche Spitzenpanzer im Zweiten Weltkrieg. Der 
Panzerkampfwagen V Panther gilt als Vorreiter späterer Panzer nach dem 
Zweiten Weltkrieg. Dieses reich illustrierte Handbuch rekonstruiert anhand von 
Originalquellen aus Archiven seine Geschichte und Bedeutung. Es analysiert 
das Waffensystem, seine Stärken und Schwächen, wertet Erfahrungsberichte 
aus der Kriegszeit aus und bietet aufschlussreiche Vergleiche mit den 
Fahrzeugen der Gegner. Bisher unveröffentlichte Fotos und 
Hintergrundberichte von Zeitzeugen runden dieses Überblickswerk ab. 
Großformat, 160 Seiten, ca. 200 Abbildungen, gebunden.  Eur 20,60

ANDERSON Thomas: Tiger. (Osprey General Military) 
Revealing its design and development history, Thomas Anderson draws upon original German 

archival material to write the story of the birth of the Tiger. He then analyzes its success in action, its weapons, 
armour comparing all modifications and variants. Illustrated throughout with rare photographs and drawings, this is 
the history of easily the most famous tank ever produced. Englisch, 256 Seiten, gebunden.  Eur 35,--

Fahrzeug Profile. Detailreiche, sehr genau recherchierte Heftserie über (meist) moderne militärische Fahrzeuge. 
Großformat, je 49 Seiten, viele s/w- und Farbfotos, Skizzen, Tabellen, geheftet.  Je Eur 13,--
Nr. 82: Die ungeschützten LKW der Bundeswehr. Die ungeheuer große Palette an Fahrzeugen für die 
Bundeswehr wird heute größtenteils durch die BW-Fuhrpark GmbH abgedeckt. Hierbei kommen handelsübliche 
Fahrzeuge mit kleinen Umbauten zum Einsatz.
Nr. 81: Armored Brigade Combat Team. Das European Activity Set auf Übung in Deutschland. Die Initialidee 
des EAS basiert auf Überlegungen des Pentagon, nach dem Abzug der letzten beiden schweren U.S. 
Kampfbrigaden, die fehlende Präsenz von stark gepanzerten Verbänden in Europa zu kompensieren. 
Nr. 80: Gebirgsverband "Bergkristall"" Gebirgsjäger im Einsatz. 
Nr. 79: Fla-Lenkflugkörpersysteme der NVA. Fliegerfäuste und Räder-Startfahrzeuge. 
Nr. 78: Bison Drawsko 2017 Multinationale Übung in Pommern
Im Rahmen des NATO-Gipfeltreffens in Warschau im Juli 2016 haben die Verteidigungsminister der 28 
Mitgliedsstaaten beschlossen, eine verstärkte Vornepräsenz, „Enhanced Forward Presence“ einzurichten.
Deutlichstes Beispiel hierfür ist die Gefechtsübung „Bison Drawsko 2017“, durchgeführt vom 09. Januar bis 24. 
Februar 2017 auf dem polnischen Truppenübungsplatz Drawsko Pomorkie in Pommern.
Nr. 77: Kettenfahrzeuge der US ARMY in Deutschland. Verbände, Göiederungen, Fahrzeugtypen, Details.
Nr. 76: Die Jägertruppe im HEER2011. Dokumentation der Kerntruppe der Infanterie der Deutschen Bundeswehr.

FINAZZER Enrico, RICCIO Ralph A.: Italian Artillery of WWII. (Mushroom Green Series Nr. 4119). 
An illustrated technical study of the different artillery pieces used by the Italian Army during World 
War Two. It includes modern (i.e. 1930s) and older World War One guns of Italian origin, German 
and war booty guns, self-propelled guns and artillery tractors. There are technical details for, and 
scale plans of, every piece described in the book. A rarely documented aspect of World War II 
military history. Mushroom Model Publications feature superb colour illustrations of camouflage and 
markings, walk-around colour photographs and rare b+w archive photographs. Essential reading for 

military history enthusiasts and historians, military modellers and collectors. Großformat, 
Englisch, 160 Seiten, zahlreiche s/w-Fotos, Skizzen, Tabellen, broschürt 36,--

Panzer vorwärts! - Aber mit Verstand! Faksimile-Nachdruck der Ausgabe 1943. Ein fronterfahrener 
Kompaniechef, erläutert dreißig Kampfgrundsätze durch Vergleiche mit dem zivilen Alltagsleben. In 
klaren kurzen Texten und farbigen Zeichnungen werden die taktischen Grundsätze in humorvoller Form 
dargestellt. 70 Seiten, farbig illustriert, gebunden.  Eur 21,20



FLETCHER David: British Battle Tanks. British-made tanks of World War II. Volume 2.
This book covers the development and use of the Matilda, Crusader, and Valentine tanks that 
pushed back the Axis in North Africa, the much-improved Churchill that fought with distinction 
from North Africa to Normandy, and the excellent Cromwell tank of 1944-45. It also looks at 
Britain's super-heavy tank projects, the TOG1 and TOG2, and the Tortoise heavy assault tank, 
designed to smash through the toughest of battlefield conditions, but never put into production. 
Englisch, 280 Seiten, viele s/w Abbildungen, Farbbilder, Skizzen, gebunden.  Eur 32,--

GOTTWALDT Alfred B.: Deutsche Kriegslokomotiven 1939 bis 1945. 
Dokumentation der Kriegslok-Produktion mit technischen Details und sehr vielen Fotos! Das 
Standardwerk wieder lieferbar. Großformat, 152 Seiten, 83 s/w-Abbildungen, 50 Zeichnungen, 
gebunden Neuauflage!  Eur 25,60

HILL Jens: Die Bundeswehr. Von NATO-Ziege und Co. 1955-1966. 
Eine Bilderreise durch die frühen Jahre der Bundeswehr Band 2. 
A Pictorial Journey through the Early Years of the Bundeswehr – 
Volume 2

Während der 1. Band »Es begann in Andernach« noch komplett aus Bildern eines 
einzigen Pressefotografen bestand, lenkt der Autor den Blick hier nun in die privaten 
Fotoalben der Soldaten. Die Aufbauphase der Bundeswehr zeichnete sich durch eine 
Vielzahl ungewöhnlicher Fahrzeuge aus. Neben den auch heute noch bekannten 
Fahrzeugtypen der frühen Jahre, waren sowohl die aus Beständen der neuen Verbündeten übernommenen, als 
auch die nur in Kleinserien beschafften, oder gar als Prototypen nie in den Truppengebrauch gekommenen 
Fahrzeuge und Geräte beliebte Fotomotive. Auch der skandalträchtige HS30, dessen Beschaffung eine politische 
Krise in der Bonner Republik auslöste, darf hier nicht fehlen. Bei den Handwaffen waren die Bestände anfangs 
ähnlich gemischt – Enfield, Garand oder M1 Carbine seien beispielsweise genannt. Erst das G1 brachte langsam 
die notwendige Standardisierung, die mit der umfassenden Einführung des G3 ihren Abschluss fand. Auch bei der 
Uniformierung waren die Veränderungen gravierend, bis der Feldanzug Moleskin für fast drei Jahrzehnte das Bild 
des Soldaten prägen sollte. Bekleidungs- und Ausrüstungsstücke aus den Anfangsjahren der Bundeswehr sind 
heute bereits gesuchte Sammlerstücke geworden, die Fotos dokumentieren den Wandel eindrucksvoll und 
ermöglichen die zeitliche Einordnung der unterschiedlichen Ausrüstungsgegenstände. Großformat quer, 
Englisch/Deutsch, 136 Seiten, 243 Abbildungen, gebunden.  Eur 30,80

KINNEAR James, PASHOLOK Yuri: T-60. Small Tank & Variants. (Red Machines 1). 
The T-60 small tank was the third most numerous tank-type built in the Soviet Union during the 
1941-45 “Great Patriotic War”. History, development, technical variants and weaponry is 
documented in detail. Großformat, Englisch, 176 Seiten, über 250 s/w- und Farbabbildungen, 
Zeichnungen, gebunden.  Eur 38,50

MAYER Erich: Puch. Werk II – im Wandel der Zeit. Eine steirische 
Industriegeschichte. Das vorliegende Buch spannt den Bogen von den 
Anfängen unter dem Firmengründer Johann Puch bis in die Gegenwart, wobei 
insbesondere auf die Entstehung und die Weiterentwicklung des „Puchwerkes 

II“ in Graz-Thondorf eingegangen wird. Viele bis heute unveröffentlichte Fotos und Übersichten 
geben einen tiefen Einblick in ein spannendes Unternehmen. Großformat, 288 Seiten, 330 s/w- 
und Farbabbildungen, gebunden.  Eur 39,90

Nuts & Bolts Vol. 38: Jagdpanzer IV, Part 2 – L/70 (Sd.Kfz.162/1) (Vomag & 
Alkett). 
Hg.: Joachim Baschin, Martin Block . 160 historische Fotos aus Vorschriften und Einsätzen in 
s/w, meistens erstmalig veröffentlicht; 214 Farbfotos von erhaltenen Fahrzeugen und deren 
Komponenten in Museen und privaten Sammlungen, 19 Farbfotos der von Tony Greenland 
gebauten drei Modelle, deutsch / englische Bildunterschriften, 65 Seiten deutsch/ englischer 
Text, 20 Seiten Maßstabszeichnungen aller Versionen und Details im Maßstab 1:35 von John 
Rue, 17 Farbtafeln mit verschiedenen Tarnschemen von Laurent Lecocq incl. Markierungen, 
Taktische Zeichen und fünf Kriegsstärke-Nachweisungen KStN der mit diesen Fahrzeugen 

ausgerüsteten Einheiten. Großformat, 208 Seiten, 393 Fotos, broschürt.  Eur 38,--

Nuts & Bolts Vol. 39: Sd.Kfz. 6 - 5 ton Zugkraftwagen Büssing-NAG and variants. 
272 historische Fotos aus Vorschriften und Einsätzen in s/w, meistens erstmalig 
veröffentlicht; 120 Farbfotos von erhaltenen Fahrzeugen und deren Komponenten in 
Sammlungen, 38 Farbfotos von Modellen, deutsch / englische Bildunterschriften, 
31 Seiten deutsch / englischer Text mit 10 Tabellen, 28 Seiten Maßstabszeichnungen aller 
Versionen und Details im Maßstab 1:35, 14 Farbtafeln mit verschiedenen Tarnschemen 
incl. Markierungen, Taktische Zeichen und drei Kriegsstärke-Nachweisungen. Großformat, 
224 Seiten, ca. 430 Fotos, broschürt.  Eur 38,--



On Display 4 - Under the Red Star. In diesem Band  geht es diesmal ausschließlich um Panzer und 
andere Fahrzeuge der Roten Armee und wie man aus einem Bausatz ein perfektes Modell herstellt. 
Die renommierten Modellbauer verraten ihre Tricks und Techniken Schritt für Schritt und mit 
aussagekräftigen Abbildungen. IS-2,  KV-1S,  OT-34, BT-7, T-70, SU-100, SU-76, GAZ-AA LKW. 
Großformat, durchwegs farbig illustriert, mit vielen Details, broschürt.  Eur 26,90

Panzerwrecks Band 21. Die Bildbände bestechen durch ihre großformatigen Fotos 
deutscher Panzerfahrzeuge, wie alliierte Soldaten sie aufgenommen haben. Dieser Band 
zeigt Aufnahmen von britischen und amerikanischen Fotografen, die auf dem europäischen 
Kriegsschauplatz entstanden. Die kurzen englischen Texte sind präzise und leicht 
verständlich. Dieser Band enthält Fotos von folgenden Typen und Varianten: Jagdtiger, Tiger, 
Panther, Pz. IV, StuG IV, Sturmpanzer V, Hummel, StuG III, Sturmhaubitze, Hetzer, Marder, 
Pz.Jäger LrS für 7.5cm Pak40/1, Sd.Kfz.251, Panzerwerfer 42, Sd.Kfz.7 , 8 und 9, 
Zugkraftwagen S 307 (f), RSO/01, SU Springer. Großformat quer, Englisch, 96 Seiten, 128 s/w Fotos, 5 
Farbtafeln, br.  Eur 26,--   Bd 22: “Desert” mit Farbtafeln, techn. Skizzen, Verbandsabzeichen ersch. 2/ 2018!

RAUSCHER Karl-Heinz, KNOGLER Franz: Das Steyr-Baby und seine Verwandten. 
PKW aus Steyr. 2., völlig überarbeitete und erweiterte Auflage / Neuauflage 2017. Ein 
vollständiger Überblick über die PKW-Geschichte von Steyr - vom wirtschaftlichen Ursprung in 
der Waffenfabrik Josef Werndls, die während des Ersten Weltkrieges neu errichteten 
Werksanlagen, die Höhen und Tiefen der Zwanziger- und Dreißigerjahre, bis zur Einstellung der 
PKW-Produktion im Zweiten Weltkrieg. Ein Epilog ist der PKW-Prototypenentwicklung nach 1945 
und dem Fiat-Assembling der Fünfzigerjahre gewidmet. Großf., 304 Seiten, 495 teils farbige 
Abbildungen, gebunden. Eur 49,90

SCHNEIDER Wolfgang: Panzer Regiment 1 1935-1945. Aus mehreren umfangreichen 
Nachlässen ehemaliger Angehöriger zusammengestellte Fotochronik über Organisation, 
Schauplätze und Einsätze. Großformat, 112 Seiten, 300 zeitgenössische Fotos 
(Fahrzeugkennung), Schaubildern und Karten, geb. Eur 26,90

SEEHASE Hagen: Britische Panzeraufklärer im Zweiten Weltkrieg. 
Organisation und Ausstattung, Einsätze und Taktik. Im Mittelpunkt steht eine 
umfangreiche, genau recherchierte Typensammlung der gepanzerten Fahrzeuge mit 
außergewöhnlichen und seltenen Detail- und Innenaufnahmen, bei der sich auch Exoten wie 
Panzerspähwagen aus Australien, Indien und der britischen Kolonie Kenia, wiederfinden. 
200 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabb., gebunden.  Eur 26,90

WEGENSTEIN Peter: Wege aus Eisen in Wien. Zur Geschichte der Eisenbahn in der Haupt- 
und Residenzstadt und Bundeshauptstadt Wien. Dokumentation  des Wiener 
Eisenbahnnetzes, seiner Anfänge, Blütezeit und Veränderungen. Begonnen hat alles 1837 mit 
den ersten Zügen auf der Nordbahn. Wenig später kamen Südbahn, Ostbahn und schließlich 
Westbahn, Franz-Josefs-Bahn und Nordwestbahn hinzu. Abgeschlossen wurde die 
Entwicklung mit der Aspangbahn, der Lokalbahn nach Baden und der Pressburgerbahn 1914. 
Großformat, quer, 124 Seiten, zahlreiche großteils bislang unveröffentlichte Abbildungen, 
gebunden.  Eur 19,90

WILDBERGER Karl, DORNER Harald: Karl Wildberger auf der Jagd nach den letzten 
Dampfrössern. 1965 waren noch rund 700 Dampfloks auf Gleisen der Bundesbahn 
unterwegs. Beeindruckende Einsatzbilder auf verschiedenen Normalspur-Strecken in ganz 
Niederösterreich, Lokomotiven beim Wasserfassen, auf der Drehscheibe und im 
Heizhausbereich lassen diese Zeit wieder lebendig werden. Ergänzt werden diese bislang 
unveröffentlichten Bilder durch einen Einleitungstext zur Technik und zum Einsatz der 
Dampflokomotiven und durch ausführliche Bildunterschriften. Großformat, 216 Seiten, 180 

s/w- und 25 Farbabbildungen, gebunden.  Eur 28,90

KNIPPING Andreas: Speers Kriegslokomotiven. Deutsche Kriegslokomotiven 1939-1945. Ein 
einziges Mal sollte eine Lokomotive einen gescheiterten Feldzug wieder in Gang bringen, eine 
Niederlage doch noch zum Sieg wenden - und eine verantwortungslose Staatsführung vor dem 
Untergang retten. In den ersten Wochen 1942 interessierten sich Hitler und Göring persönlich 
für die Entwicklung und Massenfertigung einer robusten radikal vereinfachten frostgeschützten 
"Kriegslokomotive", mit der die Niederlage vor Moskau überwunden und neues Kriegsglück 
erzwungen werden sollte. Der 2015 verstorbene Gottwaldt hat schon früh die Konstruktions-, 
Bau- und Betriebsgeschichte der Kriegslokomotiven bis hin zu unverwirklichten Giganten 
erforscht und veröffentlicht. Die Erweiterung und Aktualisierung seines Standardwerkes 
dokumentiert alle Facetten, vom technischen Detail bis zum Zwangsarbeiter-Einsatz und stellt sie in den 
Zusammenhang des Wirkens von Rüstungsminister Speer. Knipping gelingt es, das Werk in diesem Sinne 
abzuschließen.  Großf, 250 Seiten, 300 Abb., Skizzen, Tabellen, geb.  Eur 49.90   erscheint Februar 2018!



World War Two Photobook Series – „On the Battlefield“.  Großformatige Fotos von Panzerkampfwagen in 
verschiedenen Ausführungen und von allen Fronten. Die Bildtexte erläutern die technischen Details der Fahrzeuge 
knapp aber präzise.  Großformat quer, 112 Seiten, 105 ganzseitige Abbildungen, Texte englisch und ungarisch, 
gebunden.  Je Eur 30,80 

Volume 12:  SU-76 on the Battlefield
Volume 13:  Sturmgeschütz III on the Battlefield Volume 4 
Volume 14:  Panzer III on the Battlefield. 
Volume 15:  Panzerjäger on the Battlefield
Volume 16: Panzer IV (part 2) erscheint Anfang 2018!

BLASI Walter Prof. Dr., TÖTSCHINGER Bernard: Die k.u.k. Luftfahrtruppen. Zur Geschichte 
von Österreich-Ungarns „Luftakrobaten“. Ein Fotoalbum. 120 Seiten, 
zahlreiche (viele bislang unveröffentlichte) Abbildungen, Querformat, 
gebunden.  Eur 19,90

EISENBACH Hans Peter: Stuka-Einsatz an der Pantherlinie. Der 
Abwehrkampf der Heeresgruppe Nord im März 1944 an der Ostfront. Die vorliegende 
Publikation stellt das Zusammenwirken von Heer und Luftwaffe im Abwehrkampf gegen die 
Rote Armee, nach der sowjetischen Winteroffensive im Januar 1944 aus dem Raum Leningrad 
heraus, dar und dokumentiert ortsgenau alle 4369 Einsätze der Schlachtflieger der Luftflotte 1 
zur Unterstützung der Heeresgruppe Nord an den zehn Brennpunkten der Kämpfe um die 
„Pantherlinie“, dem letzten deutschen „Schutzwall“ vor der Grenze zum Baltikum, zwischen 
Hungerburg am Finnischen Meerbusen und Newel in Nordwestrussland vom 28. Februar bis 
zum 10. April 1944. Zugleich stellt es ausführlich und mit viel Detailkenntnissen die Geschichte 
und die Verluste der I. Gruppe Schlachtgeschwader 3 an der Ostfront und in Finnland von 
Januar bis Ende August 1944 dar. Großformat, 190 Seiten, 171 s/w-Abbildungen, davon 115 
Fotos, 44 Karten, 5 Zeichnungen, 4 graphische Darstellungen, 3 Tabellen, gebunden.  
Eur 37,50

FliegerRevue kompakt. Dokumentation von 
Technik und Einsatz einzelner Flugzeugtypen. Je 
ca 110 Seiten, s/w- und Farbbilder, Skizzen, 
Tabellen, broschürt.  Eur 23,--
Nr. 1: JACK Uwe W.: Horten Nurflügel-Jets. 
Hightech im Zweiten Weltkrieg 
Nr. 4: TRAMMER Dieter: Stuka Junkers Ju 87. 
Das erfolgreichste Sturzkampfflugzeug des 
Zweiten Weltkriegs
Nr. 6: Ernst Udet. Ein Fliegerleben in zwei Weltkriegen. 

Nr. 11: MOROFF Gerhard: US-Flugzeuge in Deutschland. Amerikanische Militärluftfahrt im Kalten Krieg

FORSLUND Mikael: Saab 29 „Flygande Tunnan“. (Mushroom Yellow Series Nr. 8117). 
Österreichs “Fliegende Tonne” - Very comprehensive with numerous photographs of the aircraft in 
service, several of which have never been published before, walkaround photographs of the 
preserved aircraft, illustrations from contemporary manuals, and colour artwork. Englisch, 192 
Seiten, durchgehend farbig bebildert, Skizzen, Tabellen, broschürt.  Eur 25,--

GORDON Yefim, KOMISSAROV Dmitriy: Tupolev TU-160. Soviet Strike Force 
Spearhead. The book gives the type's complete development, test and service 

history of the Tu-160, including such intriguing episodes as the type's overseas deployment to 
Venezuela, and the flight of a Tu-160 with Russian President Vladimir Putin aboard. It is richly 
illustrated with color photos and original factory drawings. A comparison is made of the Tu-160 
and its American counterpart, the B-1.
Großformat, Englisch, 288 Seiten, 576 s/w- und Farbabbildungen, gebunden.  Eur 72,40

LUFTWAFFE



HAINZL Wolfgang, HINTERSTOISSER Hermann: Fliegerhorst Hinterstoisser Zeltweg
(Die Garnisonen des Österreichischen Bundesheeres Heft 1). Großf.,  64 Seiten, zahlreiche s/w- 
und Farbabbildungen, broschürt.  Eur 9,--

HELLMOLD Wilhelm: Entwicklung und Einsatz landgestützter 
Fernbomber bei den kriegführenden Mächten. Skizzen und Informationen 
über den internationalen Bomberbau im 1. Weltkrieg 1914-1918. In der 
Anfangszeit kauften die Deutschen ihre Flugzeuge, bauten die gekauften 
Maschinen um und entwickelten Eigenkonstruktion. Ohne sich an der 
Rivalität der Deutschen und Franzosen zu beteiligen, entwickelten die 
Russen und Italiener hervorragende Bombenflugzeuge, mit denen sie in den 
ersten Weltkrieg zogen. Großformat, 400 Seiten, 217 Fotos, 405 
Zeichnungen und Karten, gebunden.  Eur 55,--

HORTEN Reimar, SELINGER Peter F.: Die Geschichte der Horten-
Flugzeuge 1933–1960. Von den Anfängen bei der Dynamit AG in Troisdorf 
(Kunststoffkonstruktionen) über den Aufbau des die Horten-Konstruktionen tragenden 
Luftwaffenkommando IX bis zu den Kriegsproduktionen von Hochleistungssegelflugzeugen 

als auch Motorflugzeugen. Noch vor Ende des Krieges flog das erste Nurflügel-Turbinenflugzeug. Ein 
sechsmotoriges Transportflugzeug war als fliegender Windkanal zu 50% fertig, ein Delta-Überschalljäger und 
ein sechsstrahliges Fernkampfflugzeug waren begonnen, als der Zusammenbruch alle Arbeiten beendete. 
Nachkriegskonstruktionen in Argentinien ergänzen diesen wichtigen Abschnitt der deutschen 
Luftfahrtgeschichte. Großformat, 240 Seiten, 410 Abbildungen, zahlreiche Risse, gebunden. Noch ein paar 
Exemplare lieferbar!  Eur 42,90

KÖNIG Christian: „Erste am Feind“. Bordflugzeuge und Küstenaufklärer Heinkel He 60. Die 
vorliegende Monographie beginnt bei den geheimen Vorarbeiten 1928/29, die zum Entwurf der 
Heinkel HD 60 führten. Über deren Erprobungen bei der E-Stelle (See) in Travemünde, die 
Einführung und Nutzung der ersten zehn Heinkel He 60 C spannt sich der Bogen zur 
anschließenden Serienfertigung der Baureihen D und E bei Heinkel, Arado und Weserflug. 
Dem Leser eröffnen sich einzigartige Einblicke in die Ausbildung und den Einsatz der He 60 
bei den Seefliegern im Frieden, im Spanischen Bürgerkrieg und schließlich im 2. Weltkrieg. 
Extrakapitel gehen auf die Exporte nach Spanien und Bulgarien, die Versuchsmuster für 
Reihentriebwerke und die bekannten Verluste ein. Zahlreiche Skizzen und Zeichnungen geben 
wertvolle Hinweise für ernsthafte Modellbauer. Großformat, 140 Seiten, 261 s/w-Abbildungen, 35 Zeichnungen, 
gebunden.  Eur 39,--

KUROWSKI Franz: Hauptmann Hans-Joachim Marseille. Der erfolgreichste Jagdflieger des 
Afrikafeldzuges. Ausführliche Bildbiographie! Großformat, 240 Seiten, 287 S/W-Fotos und 22 
Farbfotos. Neuauflage 2017, gebunden.  Eur 25,70

Luftwaffe-Profile. Heftserie mit 
Beschreibungen und Dokumentation 
verschiedener, deutscher Flugzeugtypen. Großformat, je 
49 Seiten, viele s/w- und Farbabbildungen, Embleme, 
Dokumente, Tabellen, geheftet.  Eur 13,--

Nr. 59: Flettner FI 282. Die Geschichte einer erfolgreichen Hubschrauberentwicklung – des „Kolibri“. 
Nr. 58: Me 110. Die Geschichte eines vielseitigen Flugzeuges Teil 3: Messerschmitt Bf 110 G-H 
Nr. 57: Me 110. Die Geschichte eines vielseitigen Flugzeuges Teil 2: Messerschmitt Bf 110 D-F
Nr. 56: Me 110. Die Geschichte eines vielseitigen Flugzeuges Teil 1: Messerschmitt Bf 110 A-C

MARTIN Patrick: USN A-4 Skyhawk. Color Photo Album (ADCW 001) Der Einsatz der “Scooter” 
bei der USN in Wort und Bild dargestellt. Viele ältere Aufnahmen aus privaten Archiven geben 
dem Heft den besonderen „Touch“. Alle wichtigen Details inklusiver aller BuNos. Großformat, 
Englisch/Deutsch, 65 Seiten, durchgehend farbig bebildert, broschürt.  Eur 19,60

MÜHLBAUER Wolfgang: Supermarine Spitfire. Teil 1: Prototyp bis Merlin-Variante. 
(Flugzeug Classic Extra 8) Anhand seltener Bilder und bislang unveröffentlichter 
Zeichnungen beschriebene Entstehungsgeschichte dieses außergewöhnlichen 
Jagdflugzeugs. Großformat, 98 Seiten, s/w- und farbig bebildert, broschürt.  Eur 
11,50

BIRK Eberhard MÖLLERS Heiner: Luftwaffe und Luftverteidigung. 
Organisations-, Mentalitäts- und Einsatzgeschichte der Flugabwehrraketentruppe der 
Bundeswehr. Luftverteidigung der NATO. 252 Seiten, s/w-Abb., Anm., Broschürt..  Eur 22,-- 



NAPP Niklas: Die deutschen Luftstreitkräfte im Ersten Weltkrieg. Der Autor verfolgt die 
Evolution des Luftkrieges und die Entwicklung der deutschen Luftstreitkräfte. Er zeigt, dass der 
Krieg in der Luft – im Gegensatz zur verbreiteten Annahme – nicht aus der allgemeinen 
Technisierung der Kriegführung resultierte und das Militär nach Ausbruch des Konfliktes 
überraschte, sondern das Ergebnis einer gezielten Vorbereitung gewesen ist. Die 
Leitungsebene, die Ausrüstung und das Personal werden auf die Bedingungen, denen sie 
unterlagen, geprüft und mit der Situation in den feindlichen Staaten verglichen. Die 
Spezialisierung und Ausgestaltung der einzelnen Luftwaffenteile, ihrer Kommandostrukturen 
und ihrer jeweiligen Tätigkeitsbereiche werden durchleuchtet, die politischen, wirtschaftlichen, 
technischen, militärischen und personellen Rahmenbedingungen erörtert. Deutlich wird 
besonders der Einfluss, den die schwierige Lage der Rüstungsindustrie auf den Luftkrieg hatte. 
Auch die Stimmungslage und den Alltag in der Luftwaffe des deutschen Kaiserreiches zeichnet der Autor 
anschaulich nach, zeigt wie es um die Handlungsfähigkeit der Luftwaffe bestellt war und welchen Einfluss sie auf 
den Kriegsverlauf nahm. 507 Seiten, 26 Abb., Tabellen, Quellen- und Lit.verz., gebunden.  Eur 71,90

Nordic Airpower. The ultimate portfolio! 
Documentation in details and many photos - 
rare and previously unpublished. Informative 
text covering technical and operational 
aspects of the Draken; brief unit histories incl. 
unit badge. Serial list with data on delivery, 
wing codes, retirement and fate for all planes. 
Photographs by J. Jorgensen and friends. 
Großformat, Ca. 250 Seiten, englisch, 
gebunden.  Each Eur 56,--

Vol. 5: Saab 37 Viggen. 600 high quality photos of the mighty Viggen in action, from its birth in the late 1960'es 
to the present day, all in colour
Vol. 6: Saab 35 Draken.. More than 600 high quality photos (90% in colour) of the Draken in service with the air 
arms of Sweden, Denmark, Finland and Austria. 
Vol. 7: Saab 32 Lansen. 500 high quality photos (60% in colour) of the Lansen in action, from its birth in the 
1950'es to its present day career as a veteran jet.
Vol 8: Saab 29 Tunnan. 500 high quality photos (25% in colour) of the Tunnan in service with the air arms of 
Sweden and Austria

RABEDER Harald, OMMERT Stefan, SCHLEE Alois: Der Adler mit dem Fernrohr.
Mit der 2. Staffel der Fernaufklärungsgruppe (F)/123 über Frankreich, Großbritannen, 
Nordafrika und dem Mittelmeer. Packende Erlebnis- und offizielle britische und deutsche 
Gefechtsberichte dokumentieren die eindrucksvollen Einsätze, die vom Westfeldzug und der 
Luftsachlacht um England, über Malta und Afrika, bis zu Flügen nach Syrien und Palästina 
reichen. Ergänzt durch zahlreiche, bislang unveröffentlichte Aufnahmen kann das Wirken der 
Staffel in allen Facetten nachemfunden werden. Großformat, 288 Seiten, 365 s/w-Fotos, 
Dokumente, 11 Karten, 9 Farbprofile der Maschinen, gebunden.  Eur 51,50

Ritterkreuzträger-Profile Großf., je 49 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabb., geheftet.  Eur 13,--

Nr. 16: Adolf Glunz. Der wahrscheinlich einzige deutsche Jagdflieger, die nie vom Feind im Luftkampf 
abgeschossen wurde. 20 Abschüsse mit dem JG 26. Ritterkreuz, Eichenlaub – bis 1945 im Einsatz!
Nr. 15: Werner Schröer - Der zweiterfolgreichste Jagdflieger über Nordafrika.  Auf nur 197 Feindflügen 
errang Schröer 114 Luftsiege über Nordafrika, im Mittelmeerraum, an der Ostfront sowie in der 
Reichsverteidigung. 
Nr. 14: Heinz Strüning - Ein As der Fernnachtjagd 
Strüning gehört zu jener kleinen Gruppe von 25 Nachtjägern, die 50 oder mehr Abschüsse erzielen konnten. 
Nr. 13: Rudolf Frank - Eichenlaubträger der Nachtjagd
Einer der erfolgreichsten Nachtjäger der Luftwaffe war im Frühjahr 1941 der Gefreite Rudolf Frank, der nach 
seiner Ausbildung zum NJG 3 kam
Nr. 12: Walther Dahl - Kommodore der Rammjäger. 
Oberst Walther Dahl, Kommodore der „Rammjäger“, war der letzte Inspekteur der Tagjäger im Zweiten Weltkrieg. 
Sein Mut war legendär. Dahl und seine Flugzeugführer waren es, die sich im Sturmangriff meist übermächtigen 
alliierten Bomberströmen entgegenwarfen.



UHL Matthias: Stalins V-2. Der Technologietransfer der deutschen Fernlenkwaffentechnik in die 
UdSSR und der Aufbau der sowjetischen Raketenindustrie 1945 bis 1959. Der Historiker 
Matthias Uhl untersuchte die Überführung der deutschen Raketentechnologie in das militärische 
Arsenal der UdSSR. Er rekonstruierte hierfür die technologischen, großtechnisch-industriellen, 
staatsorganisatorischen, militärischen und außenpolitischen Aspekte der Geschichte der 
sowjetischen Raketenentwicklung von 1945 bis 1959. Dadurch erschließen sich die 
Rationalitäten und Resultate des rüstungsindustriell-militärischen Handelns der UdSSR in 
diesem Bereich. Gleichzeitig erhält der Leser durch bisher unbekanntes Archivmaterial eine Fülle 
neuer Informationen über die Technikpolitik im Stalinismus, die Arbeit sowjetischer 
Raketenexperten in der SBZ, die Tätigkeit deutscher Spezialisten in der UdSSR und den Aufbau 

der sowjetischen Raketenstreitkräfte. Die Einbeziehung bisher nicht zugänglicher sowjetischer Akten ermöglichte 
zudem einen Blick auf die Konflikte zwischen verschiedenen Interessengruppen in der Rüstungsindustrie der 
UdSSR und Stalins Haltung zur neuen Waffengattung. Ein Kapitel über die Stationierung sowjetischer Atomraketen 
in der DDR 1959 durch den sowjetischen Partei- und Staatschef Chrušcev schließt das Buch ab. Großformat, 304 
Seiten, 40 Fotos, 83 Zeichnungen, Dokumente, Biografische Inform., Abkürzungsverzeichnis, Quellen- und 
Literaturverz., Personenregister, gebunden.  Eur 49,90

WUNDERLICH Markus (Hg.): Messerschmitt Bf 109. Vom Prototyp bis zur Bf 109 K
Geschlossene Pilotenkanzel, Einziehfahrwerk und eine Ganzmetallkonstruktion von Rumpf und 
Tragflächen kennzeichneten die Messerschmitt Bf 109. Damit markierte sie ab ihrem Erstflug 
1935 eine neue Generation von Tiefdecker-Jagdflugzeugen. Ihr Erfolg war somit programmiert. 
Mit rund 33.300 Maschinen gilt die Bf 109 als meistgebautes Jagdflugzeug der Geschichte. 
Erfahren Sie alles über eines der wichtigsten Flugzeuge der deutschen Luftwaffe! Großformat, 
224 Seiten, ca. 250 Abbildungen, gebunden.  Eur 30,90

KRIEGSMARINE

Anatomy of the Ship. Battleships Yamato and Musashi. Neue Erkenntnisse wurden in diese 
aktualisierte und überarbeitete Neuauflage eingearbeitet. Großformat, 336 Seiten, Englischer 
Text, einige Farbfotos, 350 farbige 3D-Ansichten und mehr als 1020 maßstabsgetreue Skizzen 
mit vielen Details. Broschürt.  Eur 52,50 

BOGEDAIN Clemens: Lothar von Arnauld de la Perière. Erfolgreichster 
U-Bootkommandant der Seekriegsgeschichte – ein vergessener 
„Kriegsheld“? Gemessen an der Tonnage war von Arnauld der erfolgreichste 

U-Boot-Kommandant – nicht nur des Ersten Weltkrieges – sondern der gesamte 
Seekriegsgeschichte! Das Leben des späteren Admirals von seinen Anfängen als junger Offizier 
in Fernost bis zu seinem Unfalltod im Jahr 1941 wird dargestellt und zeigt, weshalb v. Arnauld 
heute nahezu in Vergessenheit geraten ist. Eingebettet in den zeitgenössischen militärisch-
politischen Kontext entsteht so – trotz schwieriger Quellenlage – ein geschlossenes Gesamtbild, 
welches zugleich als Beispiel für die Entwicklung deutscher Militäreliten zwischen 
wilhelminischer Marine und Zweitem Weltkrieg gelesen werden kann. 205 Seiten, 26 Fotos, 
4 Abbildungen, 7 Karten, 3 Tabellen, broschürt.  Eur 49,90

DITTRICH Manfred: Das letzte Torpedoboot. Kampf und Untergang von T 36 – Ostsee 1944/45. 
(Stimmen der Front, 3) Der Zeitzeuge, Rudergänger auf dem Boot,  schildert in diesem 
mitreißenden Bericht die Einsätze des Bootes unter dem Kommandanten, Kapitänleutnant Robert 
Hering, zwischen Dezember 1944 und Mai 1945. Am 30. Januar 1945 nehmen die Männer an der 
Rettung von „Wilhelm Gustloff“-Schiffbrüchigen aus den eisigen Fluten der Ostsee teil. Ein 
gewagtes Unternehmen führt T 36 Ende März nach Gotenhafen, und hier gelingt es durch den 
Beschuß von Landzielen, deutsche Verbände zu entlasten und Soldaten und Zivilisten in den 
Westen zu bringen. 184 Seiten, inkl. 8 Bildseiten, broschürt.  Eur 18,50

DONKO Wilhelm: Die Schwarzmeer-Einheitsschiffe SME 1 – SME 12 
der Deutschen Kriegsmarine. Konzept, Einsatz und Verbleib. Wichtigste Werft bei der 
Bauausführung war die Schiffswerft in Korneuburg an der Donau. Insgesamt 12 SME-
Baunummern wurden vergeben, keines der Schiffe wurde vor Kriegsende fertiggestellt. 
Sie kamen nach dem Krieg aber für die Sowjetunion, bzw. Rumänien in Fahrt. 

124 Seiten, zahlr. s/w-Abb., broschürt.  Eur 16,90

GLOBKE Werner (Hg.): Weyers Flottentaschenbuch 2017/2019 – Warships of the World Fleet 
Handbook. Für Ende 2017 geplant! Der Weyer hat seit Jahrzehnten Anerkennung als 
internationales Standardwerk. gefunden. Auch die 69. Ausgabe bietet auf engstem Raum ein 
Höchstmaß an Informationen über alle Marinen der Welt. Ca. 1050 Seiten und 4 Seiten 
Flaggentafeln, ca. 980 Farbfotos, ca. 1660 Schiffsskizzen. Zweisprachig Deutsch/Englisch. 
Gebunden.  Eur 75,--



JACOB Frank: Tsushima 1905. Ostasiens Trafalgar. (Schlachten – Stationen der Weltgeschichte) 
Ausgangssituation im politischen und militärischen Kontext; Ablauf, Auswirkung und Mythos. 217 
Seiten, 24 s/w Abb., 2 s/w Karten, Quellenverzeichnis, gebunden.  Eur 30,80

thJORDAN John (Hg.): Warship 2017. 39  edition. It´s devoted to the design, 
development and service history of the world's combat ships. Featuring a broad 
range of articles from a select panel of distinguished international contributors, 
this latest volume combines original research, new book reviews, warship notes, 
an image gallery and much more to maintain the impressive standards of 
scholarship and research from the field of warship history. Großformat, Englisch, 
208 Seiten, zahlreiche s/w-Fotos, Skizzen, gebunden.  Eur 59,--

OLENDER Piotr: Russo-Turkish Naval War 1877-1878.  Die Hintergründe 
dieses Konflikts, die wichtigsten Operationen sowie das Ergebnis werden 

detailliert dargestellt sowie sämtliche am Krieg beteiligten russischen und türkischen Kriegsschiffe, 
jeweils mit ihren technischen Daten und maßstabsgerechten Seitenansichten. Großformat, 240 
Seiten, Englischer Text, zahlreiche sw-Abb., maßstabsgetreue Skizzen, broschürt.  Eur 34,-- 

ORTH Kathrin, KLIEM Eberhard: „Wir wurden wie blödsinnig vom Feind 
beschossen“. Menschen und Schiffe in der Skagerrakschlacht 1916. In diesem 

Buch sollen nun kommen die Teilnehmer der Schlacht selbst zu Wort – ob Admiral oder einfacher 
Matrose. Briefe, Tagebuchaufzeichnungen, Berichte und Memoiren vermitteln die ganz 
individuellen Eindrücke und Emotionen, die die Männer der Hochseeflotte an Freunde, Familie 
und die interessierte Öffentlichkeit weitergaben. Die hier wiedergegebenen Augenzeugenberichte 
ermöglichen einen neuen Blick auf ein für die persönlich Betroffenen epochales Ereignis. 248 
Seiten, 9 Abbildungen, Schiffsbeschreibungen, Literaturverzeichnis, broschürt.  Eur 23,90

RÖLL Hans-Joachim, WENDE Thomas: In der Hölle der Atlantikschlacht. Die 
Feindfahrten des Wachoffiziers Rudi Walther auf U 87, U 256 und U 92 1942–1945. Spektakuläre 
Einsicht anhand eines persönlichen Berichtes. 368 Seiten, 289 Abbildungen, gebunden.  Eur 20,60

RÖSSLER Eberhard: Ingenieurbüro Glückauf. 
Das deutsche U-Bootkonstrkutionsbüro in Blankenburg und Halberstadt. Diese 
Dokumentation mit vielen Abbildungen, z.T. von Original-Schriftstücken, gibt 
einen Überblick über die Struktur und Arbeit des größten U-
Bootkonstruktionsbüro Deutschlands und  seine Unterbringung in den beiden 
kleinen Städten und die sich daraus ergebenden Probleme. Im Anhang sind die 
Rüstungsbesprechungen der Marine und des Ministeriums für Rüstung und 
Kriegsproduktion angeführt, in denen sich die große Diskrepanz zwischen 
Planungen und den vorhandenen Möglichkeiten des deutschen U-Bootbaus in 
den letzten beiden Kriegsjahren widerspiegeln. 153 Seiten, zahlreiche 

Abbildungen, gebunden.  Eur 25,20

SENTNER Johann, K.u.K. Fregattenleutnant: Meine Kriegsfahrt auf S.M. Unterseeboot 41 
(17.3.1918 – 11.4.1918) 52 Seiten, zahlreiche Fotos, Karten, broschürt.  Eur 19,90

WRIGHT Malcolm: British and Commonwealth Warship Camouflage of WWII. 
Volume: 3: Cruisers, Minelayers and armed merchant cruisers. The official and 
unofficial paint schemes that adorned the cruisers and minelayers of the Royal Navy and 
Commonwealth are depicted in detail. Where possible both sides of the ship are depicted, 
and there are multiple images of the ships where armament or equipment changes had a 
fundamental impact on a ship's appearance. Englisch, 192 Seiten, 800 Farbabbildungen, 
gebunden.  Eur 43,--

HARTLAUB Felix: Don Juan d'Austria und die Schlacht bei Lepanto Des Historikers Felix 
Hartlaubs Torso gebliebenes literarisches Werk wurde ebenso wie der Hauptteil seiner Briefe in 
verschiedenen Ausgaben ediert, nicht aber seine glänzende Dissertation über jene epochale 
Schlacht im östlichen Mittelmeer, in der die als unbesiegbar geltende Kriegsflotte des Osmanischen 
Reiches am 7. Oktober 1571 von einer vereinigten Flotte christlicher europäischer Mächte unter der 
Führung von Don Juan d'Austria vernichtend geschlagen wurde. Diese Arbeit wird von der Edition 
Mnemosyne nun erstmalig seit 1940 zugänglich gemacht. 
296 Seiten, gebunden. Eur 26,--  

Seaforth World Naval Review 2018. Hg.: Conrad Waters. Der durchgehend, mit zumeist 
farbigen und teils großformatigen Aufnahmen, illustrierte Band stellt die aktuellen 
Entwicklungen (Schiffsklassen, Neubauten, Strategie, Technik, Naval Air Power, und vieles 
mehr) in den wichtigsten Marinen weltweit vor.
Großf. Quer, 192 Seiten, ca 200 s/w sowie ca 40 Farbfotos, gebunden.  Eur 46,90



ÖSTERREICHISCHE MILITÄRGESCHICHTE

BAUMGARTNER Lothar, SIECHE Erwin: Die Schiffe der K.u.K. Kriegsmarine im Bild Band 1: 
1848-1895. Austro-Hungarian Warships in Photographs Vol. 1: 1848 – 1895. Großformat, 
Englisch/Deutsch, 192 Seiten, 189 Fotos, farbige Uniformtafeln, Kartenskizzen, Admiralporträts, 
Aquarelle, Schiffsregister nach Klassen geordnet, gebunden. Sonderpreis Eur 10,--

BLASI Walter Prof. Dr., TÖTSCHINGER Bernard: Die k.u.k. Luftfahrtruppen. Zur 
Geschichte von Österreich-Ungarns „Luftakrobaten“. Ein einmaliges Denkmal. 
Skizzen der Geschichte dieser jungen Truppe und eine Vielzahl bisher noch nicht 
veröffentlichter Fotos. Das Ergebnis ist eine faszinierende Darstellung dieses eher schlecht  
dokumentierten Teils der österreichisch ungarischen Militärgeschichte. 120 Seiten, zahlreichen 
Abbildungen, gebunden, Querformat, gebunden.  Eur 19,90

CARMES Alex (Hg): Die Uniformierung der k.k. österreich-ungarischen Armee 
1792 – 1815. Eine großformatige Bilddokumentation! Die Entwicklung in den 
Waffengattungen („Branchen“) – Anhand von Bildern, ausschließlich von 
zeitgenössischen Künstlern und Verlegern während der Koalitions- und 
napoleonischen Kriege. Carmes hat die Originale der in diesem Band präsentierten 
Kupferstiche und Bilder digital reproduziert, bearbeitet und zu Seiten 
zusammengefügt. In seiner Studie analysiert der Autor das damals in Europa 
einmalige Phänomen der Schaffung einer Ikonografie einer Armee über einen 
Zeitraum von ca. 17 Jahren. Mit den ursprünglichen – bei notwendigen 
Veränderungen – überarbeiteten Kupferplatten aus 1798 im Hause T. Mollo! Er 
kommentiert deren Darstellungen auf der Basis relevanter Textquellen und 
vergleicht die beiden „Mollo-Werke“ mit den in diesem Band vorgestellten Bildern 
anderer Zeitzeugen – Künstler und Verlage. 
Großfolio, über 110 Seiten Text (je 2 Textseiten je Großfolio-Seite nebeneinander 
gedruckt) und mehr als 160 Farbseiten sowie einem Anhang mit mehr als 40 Seiten 
(ebenfalls zweispaltig je Großfolio-Seite arrangiert) Großfolio 29,6 x 42,0 cm im 
Querformat; Gedruckt auf Bilderdruck-Kunstdruckpapier (135g/m²) und Handgebunden in gelbes 
Bibliotheksleinen mit schwarzer Prägung, schwarzen Vorsätzen, mit Lesebändchen.  Eur 199,--

CRISTINI Luca Stefano, BELLVIURI Joel: 1915 – 1918. The Great War in Color: Italian and 
Austrian Front. (La guerra Italo-Austriaca). Die meisten Bilder, die man vom Ersten 
Weltkrieg kennt sind schwarzweiß. Der Band der neuen Serie, zeigt den „Großen Krieg“ 
zwischen Italien und Österreich-Ungarn 1915 – 1918 in spektakulären Farbfotos! Sie zeigen 
den Einsatz am Schlachtfeld und das Leben an der Heimatfront; Heldentum und Tragödien, 
Verluste, Verwundung und technologischen Fortschritt in seltenen, farbigen Aufnahmen! 
Englisch/Italienisch, 98 Seiten, durchgehend farbig illustriert, Quellenverzeichnis, broschürt.  
Eur 35,--

Das Seegefecht in der Otrantostraße am 15. Mai 1917. Redaktion: 
Georg Pawlik, Oliver Trulei, Erwin Sieche. Das äußerst reich bebilderte Buch dokumentiert 
das Unternehmen der k.u.k. Kriegsmarine, die Sperre der Otrantostraße, die 1917 immer 
stärker ausgebaut worden war, zu durchbrechen. Ein Verband mit S.M. Zerstörer CSEPEL 
und BALATON lief entlang der Küste Richtung Albanien aus; eine Gruppe mit S.M 
Rapidkreuzer NOVARA, HELGOLAND und SAIDA Richtung Otrantosperre. Die Sperre wurde 
durchbrochen, der italienische Zerstörer BOREA und ein Handels- und 14 kleiner Dampfer 
versenkt und 92 Gefangene gemacht. Bei der Rückfahrt gelang es, den gegnerischen 
Einheiten Widerstand zu leisten und die liegengebliebene NOVARA im Schlepp in die Bocche 
zurückzubringen. Dr.-Ing. Robert Oedl, der persönlich am Gefecht teilgenommen hatte, hat 
unmittelbar danach die Eindrücke und Schilderungen seiner Kameraden gesammelt und 
einen regen Briefwechsel geführt. Darüber hinaus sind aus zahlreichen, privaten Sammlungen 
Bilder, Karten und Informationen zusammengeführt worden, die ein sehr detailliertes Gesamtbild dieses letzten 
Gefechtes der Österreichisch-Ungarischen Kriegsmarine bieten. Großformat, 200 Seiten; ca. 300 Abbildungen, 
Skizzen, geografische und taktische Karten (teils farbig), Tabellen, Faksimile, Postkarten in Farbe, Farbschemen 
von Schiffen, Seefliegern, Grafiken von Geschützen, Torpedos usw., gebunden.  Eur 45,--  

FREIVOGEL Zvonimir: Die Schlacht von Lissa. Dokumentation der Seeschlacht mir 
zahlreichen Abbildungen. Einführung, Kriegsverlauf. Aufklärung und Schlacht, Wirkung, Folgen 
und die Wracks. Großformat, 148 Seiten, 133 Abbildungen, Karten, Skizzen, Literaturhinweise, 
broschürt.  35,--  

FREIVOGEL Zvonimir: The Battle of Lissa English edition!  Large, 148 pages, 133 pictures, 11 
maps, scetches, literature.  35,--



FREIVOGEL Zvonimir: Österreichisch-Ungarische Kreuzer im Ersten Weltkrieg. Die k.u.k. 
Kriegsmarine hatte, trotz permanentem Sparkurs, auch wirkungsvolle Kreuzer im Einsatz: 
kleine Torpedokreuzer, Torpedorammkreuzer, zwei Generationen von Panzerkreuzern, die 
kleinen Kreuzer vom älteren Typ und die Aufklärungskreuzer. Für die Kriegsführung an der 
Adria waren die Aufklärungskreuzer der „Spaun“- und der verbesserten „Saida“-Klasse am 
besten geeignet; sie verfügten über eine ausreichende Bewaffnung und gute Geschwindigkeit 
und waren auch gepanzert. Umfangreiche Bilddokumentation Großformat, 274 Seiten, 298 
s/w-Fotos, broschürt.  Eur 45,--    

FREIVOGEL Zvonimir: Austro-Hungarian Cruisers in World War One. English edition! 
Large format, 274 pages, 298 b/w-photos, sb.  Eur 45,--

GATSCHER-RIEDL Gregor: Alt-Österreich auf hoher See. Das Flottenalbum des 
Österreichischen Lloyd. Der Österreichische Lloyd und seine Schiffe, die in diesem Band 
vorgestellt werden, waren dabei mehr als nur ein Transportunternehmen. Sie fungierten als 
Visitenkarte, diplomatisches Werkzeug sowie als Erbringer öffentlicher Leistungen für das 
In- und Ausland und beförderten britische Kolonialoffiziere ebenso wie Mekkapilger oder 
die Post des Osmanischen Reiches. Großformat quer, 224 Seiten, zahlreiche s/w- und 
Farbabbildungen, Schiffe und ihre Reisen, Plakate, Philatelie, Schiffslisten, Tabellen, 
gebunden.  Eur 29,90

HÖBARTH Felix: 100 Jahre Melker Pioniere. Neu-Pisek an der Donau. Eine interessante 
Dokumentation über die Melker Pioniere kurz vor dem und im 1. Weltkrieg und in allen 
Epochen bis ins Jahr 2013 – einschließlich Hinweisen auf die Pioniereinsätze im 2. Weltkrieg. 
Kasernenbau, Einzug der Truppe 1913, Einsätze im 1. Weltkrieg, Pioniertruppe der 
1. Republik, Übernahme der Pioniertruppe durch die Deutsche Wehrmacht und Einsätze im 
2. Weltkrieg. Einsätze und Entwicklung im Bundesheer der 2. Republik im In- und Ausland. 
Technische Entwicklung bis heute. 303 Seiten, durchgehend s/w und farbig bebildert, 
gebunden.  Eur 32,--

Kontinuitäten und Zäsuren - die 1860er Jahre. Symposium im Heeresgeschichtlichen Museum. 
Aus dem Inhalt:
- Marius Menz, Von Goluchowksi bis zu den Stanczyken. Die Wendedekade der 1860er Jahre in 
Galizien
- Michal Baczkowski, Das polnische Heer zur Zeit der Nationalaufstände (1794-1864)
- Christoph Schmetterer, Der polnische Aufstand 1863 und das österreichische Strafrecht
- Jerzy Zdrada, Vom Krimkrieg bis zu Königsgrätz
- M.Christian Ortner, Die Schlacht bei Custoz(z)a am 24. Juni 1866
- Stefan Kurz, die Schlacht von Königsgrätz am 3. Juli 1866

- Jakub Forst-Battaglia, Galizien, die Habsburgermonarchie und die Slawen 1866-1873
- Lothar Höbelt, "Verraten und verkauft?" Napoleon III., Österreich und Mexiko
204 Seiten, broschürt.  Eur 16,50

KOVÁCS Péter: S.M.S. Kaiserin und Königin Maria Theresia. 
Pläne des Panzerkreuzers. 1893 vom Stapel gelassen. Die Pläne 
sind in den Maßstäben 1:100 und 1:50 gezeichnet. 19 Seiten, 
Schemata, Detailzeichnungen in Folie.  Eur 39,-- 

S.M.S. Hunyadi. Pläne des Schlachtschiffs.  1914 vom Stapel 
gelassen. Die Pläne sind in den Maßstäben 1:200, 1:100 und 1:50 
gezeichnet. 28 S., Schemata, Detailzeichnungen , in Folie.  Eur 39,-

S.M.S. Kaiserin Elisabeth. Pläne des Panzerkreuzers. 1890 vom 
Stapel gelassen. Die Pläne sind in den Maßstäben 1:100 und 1:50 
gezeichnet. 24 Seiten, Schemata, Detailzeichnungen, in Folie.  Eur 
39,--
Eine Liste aller lieferbaren Pläne senden wir auf Wunsch gerne zu!

LÜTGENDORF Casimir: Taktische und operative Betrachtungen über die Offensiv-Operation 
des FM. Grafen Radetzky von Ende Mai bis Anfang Juni 1848. Faksimile-Nachdruck der 
Originalausgabe aus dem Jahr 1898. 56 Seiten, broschürt.  Eur 14,70

MÜNCH Reinhard: Als die Österreicher für Napoleon fochten. Österreich und 
Frankreich! Trotz aller Differenzen waren beide Großmächte für ein Jahr verbündet, 
um gemeinsam ins Feld zu ziehen und die uneinsichtigen Russen zu schlagen. Den 
Österreichern blieb auf Grund der Stärke Napoleons nichts weiter übrig, als gegen 
die ehemaligen Waffengefährten Krieg zu führen. Sie taten das mit vielen 

ausgehandelten Sonderlösungen; insbesondere blieben die Österreicher vom eigenen 
Korpskommandeur befehligt.  96 Seiten, 18 Abbildungen, broschürt.  Eur 11,40



ORTNER Christian M. Dr.: Der 30,5 cm Mörser. Österreich-Ungarns berühmtes 
Belagerungsgeschütz. Entwicklung und Einsatz. Der österreichisch-ungarische 30,5 cm 
Mörser in den Ausführungen M.11, M.11/16 und M.16 System Škoda zählte zu den 
modernsten Belagerungsgeschützen seiner Zeit und bildete das Rückgrat der k. u. k. 
Belagerungsartillerie. Gemeinsam mit dem k. u. k. Technischen Militärkomitee entwickelten 
die Škoda-Werke in Pilsen bis 1911 ein ausgereiftes System, welches vor allem hinsichtlich 
der vollmotorisierten Transporteinrichtung („Autozug“) neue Maßstäbe setzte. Aufgrund 
seiner modernen Konstruktion verwendeten zahlreiche Staaten den 30,5 cm Mörser auch 

noch nach 1918 weiter, seine letzten Einsätze erlebte das Geschütz während des Zweiten Weltkrieges. Querformat, 
96 Seiten, zahlreiche Abbildungen, gebunden.  Eur 16,90

OSCHEP Anton: Laufschritt – marsch! Der Autor, der in seinen Erinnerungen augenzwinkernd auf 
sein militärisches Leben im Bundesheer zurückblickt, hat es bis zum Generalmajor gebracht. Sein 
Weg war spannend und abwechslungsreich und hat ihn auch durch die Generalstabsausbildung 
geführt. Aber zuvor war er lange Jahre engagierter – und erfolgreicher – Kompaniekommandant, 
was ihn recht deutlich hervorhebt. Und dieser Blickwinkel des Truppenoffiziers, der ihn auch durch 
sein weiteres dienstliches Leben begleitet hat, kommt in seinem Rückblick zum Tragen: Einsatz, 
Kameradschaft und Humor sind seine Eckpfeiler und an ihnen misst er den Gehalt seiner 
Erlebnisse. 102 Seiten, broschürt.  Eur 20,--

REISINGER Reinolf, AIGNER Friedrich : Die Geschichte der Waffenfabrik Steyr Mannlicher. 
(siehe „Waffen“) 2. erweiterte Auflage 2012. Großformat, 136 Seiten, zahlreiche Farbabbildungen, als 
Ergänzung beigefügt: Festschrift „150 Jahre Steyr Mannlicher 1864-2014“, Literaturverzeichnis, 
gebunden.  Eur 30,-- 

Schlacht bei Custoza am 24. Juni 1866. Landkarten – Schlachtpläne. 
7 Karten aus zeitgenössischen Werken im Nachdruck und kommentiert. 
Übersichten, Schauplätze, taktische Karten. 72 Seiten, Ringbuch 33,50

SCHMITZ Martin: »Als ob die Welt aus den Fugen ginge«. Kriegserfahrungen 
österreichisch-ungarischer Offiziere 1914-1918. (Krieg in der Geschichte Band 
86). Bislang weiß man nur wenig über die Erfahrungen, die Offiziere im Krieg 
machten. Veränderte sich im Verlauf des Krieges das Selbstbild der Offiziere? 
Welche Rolle spielten Vorkriegserwartungen bei der Bekämpfung von 
Partisanen und »inneren Feinden«? Wie lässt sich die unterschiedliche 

Bewertung der Militärelite der Donaumonarchie im Laufe der Zeit erklären? Welche Faktoren 
erwiesen sich während des Krieges als entscheidend für die Kampfkraft der österreichisch-
ungarischen Truppen? Und warum blendete man diese Erkenntnisse in der Nachkriegszeit 
systematisch aus? Auf Basis neu entdeckter Quellen beantwortet Martin Schmitz diese und 
andere offene Fragen und widerlegt zählebige historische Mythen. 434 Seiten, Anmerkungen, 
Quellen- und Literaturverz., gebunden.  Eur 54,--

SIECHE Erwin: Zeittafel der maritimen Kriegsereignisse der k.u.k. Kriegsmarine: 1917. 
Die Zeittafel führt die Aktionen der k.u.k. Kriegsmarine und der Gegner in kompakter Form an. 
Wegen der Intensivierung des Seekrieges in der Adria 1917 hat sich die Zahl der Eintragungen 
gegenüber Band I (1914–16) derart erhöht, dass dieses Jahr in einem Einzelband dargestellt wird. 
Zum besseren Verständnis sind ergänzend wichtige außenpolitische Hintergründe erläutert. Ein 
ausführliches Stichwortverzeichnis erleichtert die Auffindung der Daten. Großformat, 200 Seiten, 
Karten, Tabellen, Stichwortverzeichnis, gebunden.  Eur 38,--
Band 1: 1914-1916 im selben Umfang lieferbar  Band 3: 1918 erscheint 2018 und wird gerne vorgemerkt!

STRAUSS Heinz: K.u.k. Linienschiffsleutnant Karl Strnad. 1885-1915. Mit S.M. Unterseeboot 3 
auf dem Grund der Adria. Eine Bilddokumentation. Erstmalig erscheint ein umfangreiches 
Bildmaterial über diesen hervorragenden k.u.k. U-Bootkommandanten, der 1915 nach schweren 
französischen Treffern mit seinem havarierten Boot freiwillig bei Otranto unterging. Durch 
größtenteils inoffizielle „reservate“ Dokumente wird die Atmosphäre und der enorme Erfolgsdruck 
im südlichen k.u.k. Kriegshafen Cattaro, unter dem die Seeoffiziere mit ihrer neuen Waffe standen, 
dargestellt. 172, Seiten, 178 Abbildungen, Faksimile, Literaturverzeichnis, 
Glossar, gebunden.  Eur 46,--

STRAUSS Heinz: K.u.k. Linienschiffsleutnant Otto Bielobradek-Bernau. Ein 
sicher navigierender Torpedobootskommandant in turbulenten Zeiten. Eine 

maritime Laufbahn in der k.u.k. Kriegsmarine. Durch viele persönliche Zitate, die der faktischen 
Entwicklung gegenübergestellt werden, entsteht ein authentisches Bild der Verhältnisse der 
damaligen österreichisch-ungarischen Flotte. Eine Reihe prominenter Seeoffiziere aus dem 
Freundeskreis Otto Bielobradeks kommen ausführlich zu Wort. 205 Seiten, 270 Abbildungen, 
Faksimile, Literaturverzeichnis, Glossar, gebunden.  Eur 46,--



STRAUSS Heinz: Peter Freiherr von Handel-Mazzetti. Unzensierte und geheime Einblicke eines 
k.u.k. Marineoffiziers. In diesem Buch werden die wohl ereignisreichsten Lebensjahre des k.u.k. 
Marineoffiziers Peter Freiherr von Handel-Mazzetti (1892-1981) in der Zeit zwischen 1910 und 1920 
dokumentiert Die umfangreiche Korrespondenz mit seinem Vater, einem k.u.k. Generalmajor a.D. 
und seinen Akademiekameraden ist der „rote“ Faden“, der die Ereignisse dieser spannenden Jahre 

– die bis in unsere Zeit hineinwirken – verknüpft. 305 Seiten, 350 Abbildungen, 
gebunden.  Eur 46,--

WINKLER Dieter: Seekadett Sturmvogel. Anekdoten der k.u.k. Kriegsmarine. Maritime 
Schnurren und Karikaturen aus Österreichs Vergangenheit. 
128 Seiten, 26 Karikaturen, gebunden. Sonderpreis Eur 4,90

ZOFAL Werner: Call Zofal 2. Auch in diesem Band (Band 1 ist lieferbar) beschreibt der Autor 
Erlebnisse aus seinem langen und ereignisreichen Soldatenleben. Er spannt den Bogen geschickt von 
der politischen Ebene der Entscheidungen bis hinunter zur unteren taktischen Durchführungsebene des 
Militärs. Mit beißender Schärfe geißelt er Vorgänge auf der politischen Ebene, mit galligem Humor 
kommentiert er Vorgänge im Militär. Dabei versieht er den Leser immer wieder mit geschichtlichen 
Exkursen, um Entwicklungen verständlich zu machen. Bedrückend sind die Erzählungen aus dem 
ehemaligen Jugoslawien. Besonders nachdenklich machen seine Schilderungen mancher 
innerösterreichischen Vorgänge („Folterskandal“), insbesondere der Umgang der politischen Führung mit dem Militär, 
wobei aber auch Kritik an der militärischen Führung nicht ausbleibt. 258 Seiten, zahlreiche Abb., Brosch.  Eur 26,90

 
VOIGT Immanuel: Zeugnisse von der Dolomitenfront 1915. Das Alpenkorps in Bildern, 
Berichten und Biografien. Der Band zeichnet nicht nur ein, durch Tagebücher und Briefe 
dokumentiertes, Bild vom Alltag der deutschen Soldaten an der österreichisch-italienischen Front, 
sondern zeigt auch die Schwierigkeiten beim Zusammenwirken der österreichischen und 
deutschen Kommanden, sowie die krisenhafte Beziehung der Alpenkorps-Soldaten zur Tiroler 
Zivilbevölkerung. Ein hochinteressantes Werk mit neuen Erkenntnissen. Großformat, 320 Seiten, 
Kriegsgliederung im Anhang, farbige Karten am Vorsatz, zahlreiche s/w- und Farbabb, Faksimile, 
Quellenverzeichnis, gebunden.  Eur 24,90

Pallasch. DIE Zeitschrift für Österreichische und Internationale Militärgeschichte. Beiträge 
renommierter Historiker zu den verschiedensten Epochen und Ereignissen. Großformat, je ca. 

220 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabb., Tabellen, Skizzen, Karten, Literaturverzeichnisse, Buchbesprechungen, 
Zeitschriftenspiegel uvm. Bro. Je Eur 22,--

Pallasch 59: Der zweite Türkenkrieg Karls VI. von 1737 bis 1739. Der vergessene Krieg?
Persisches Säbelfechten. Fechttechniken mit dem Shamshir in den mittelalterlichen und 
frühneuzeitlichen Quellen
Malta 1565 - der Malteserorden widersteht den Osmanen
Die Entwicklung der Feldartillerie in Deutschland von 1800 bis zum rauchschwachen Pulvers
Die Rüstungswirtschaft der Niederlande von den Anfängen bis 1945
So kann man nicht Krieg führen! Der Flussübergang über die Piave im Juni 1918 (II)
Die leichte FlaK 1962-1984 aus der Sicht eines Batterie- und Bataillonskommandanten
Information - Unterhaltung - Indoktrination (VI). Kriegsbücher der Jugend
Die filmische Darstellung der römischen Armee im 20. Jahrhundert (VI)
Schwesterregimenter im Streite. Das Feuergefecht zwischen den k.k. Landwehrregimentern 9 und 10 
am 27. August 1914
U86 und die Torpedierung eines Lazarettschiffs im Ersten Weltkrieg und die Folgen
4021st Labor Service Company in Garmisch-Partenkirchen
Die Vorläuferorganisationen des Bundesheeres (V). Vom Aufgebot zum Bundesheer in Ebelsberg

Pallasch 60: Das ständische Kriegswesen in Österreich. Eine Studie (I)
Eine Steinschloss-Wenderpistole des Fürsterzbischofs von Salzburg
Die Eroberung Mexikos 1519 - 1529. Gewalt und Kulturkontakt in der Frühen Neuzeit
Königlich preußische und k.u.k. österreichische Jäger. Husaren zu Fuß?
1864 – Entscheidung im amerikanischen Bürgerkrieg
Steyr-Gewehre für Serbien (1907-1909). Ein Export der Österreichischen Waffenfabriks-Gesellschaft (OEWG) in die 
Problemzone Balkan
Der Kampf um die nationale Freiheit – ein Argument im polnischen und ukrainischen Weltkriegsdiskurs
Frauen - Krieg - Soldaten. Rollenbilder von Frauen unter den Soldaten von der Antike bis heute
Das Smatchet – Herkunft unbekannt. Geheimnisumwittertes Messer britischer Commandos
Gottfried Pils, vier Soldatentypen der Alten Armee
Stoccaredo, 5. Juni 1916. Eine denkwürdige Episode auf der Hochebene der Sieben Gemeinden
So kann man nicht Krieg führen! Der Flussübergang über den Piave (III)
Die Rossauer Kaserne. Von der Defensionskaserne zum Bundesministerium
Abschlussübung der Militärakademie 1963. Ein Versuch zum Kleinkrieg



Pallasch 61: Der Dreißigjährige Krieg. Der „große Teutsche Krieg“
Die filmische Darstellung der römischen Armee im 20. Jahrhundert (VII)
Das ständische Kriegswesen in Österreich. Eine Studie (II)
Die Schlacht von Nördlingen 1634. Schwedens tiefer Fall
Grenadiere ohne Granaten – das Ende einer Waffengattung
Die Tschechoslowakische Legion im Ersten Weltkrieg
Der Geister-Hinterhalt. Ein Zug vernichtet sich selbst. Eine Übung im Jahre 1973
Flammenwerfer in der Schweizer Armee
Österreichischer Husar 1809

Eine Dragoner-Steinschlosspistole
Donnerbomben und Feuerdrachen – der Ritt auf dem magischen Feuer. Raketenwaffen im Alten China
Das Ende in Raten. Die Oderschlacht im Osten und der Endkampf um Berlin im März/April 1945
Die Vorläuferorganisationen des Bundesheeres (VI). Vom Aufgebot zum Bundesheer in Ebelsberg 155
Ein Schmähbruder als Literat. Ernest Hemingway und sein Kriegsroman „In einem anderen Land“    

Pallasch Sonderruck 7: Christian Greiner: Der Feldzug von 1691 gegen die Türken. Nach dem Feldzugsjournal 

des Tobias von Hasslieben. Großf., 56 Seiten zahlr. Abb., Skizen, broschürt.  Eur 9,--   

Pallasch Sonderdruck „Tr3“ Hessen. Infanterieregiment Nr. 14 Großherzog Ernst Ludwig von Hessen und 

bei Rhein: Das oberösterreichische Hausregiment. Eine kompakte Chronik. Großf., 24 Seiten, Abbildungen, 

Quellenverz., broschürt. Eur 11,--     

MALNIG Helmut W.: Historische, technische Notizen … In rot weiß rot. Dieses Buch ist Ideen, 
Ereignissen und Schicksalen gewidmet, deren Protagonisten aus der österreichischen Monarchie 
kamen. Die Berichte handeln von Innovationen, von Erfinder- und Pioniergeist, aber auch von den 
Schwierigkeiten, die verdiente Anerkennung zu finden. In der Militärtechnik und im Marinewesen, 
von Expeditionen und Entdeckungen in Forschung und Wissenschaft, Erfindungen im Bereich 
Verkehrswesen/Antriebe. Der Österreichische Ingenieur- und Architekten Verein, Uchatius, 
Thomamühl, Whitehead, Mauermann, Thomanek, Burstyn, Ressel, Ghega, Marcus uvm. 
Großformat, 232 Seiten, 240 s/w- und Farbabbildungen, Karten, Skizzen, gebunden. Eur. 38,--

PAWLIK Georg: Die letzten Tage des Kreuzers Kaiserin Elisabeth in Tsingtau. 
Augenzeugen berichten. Als  der Kreuzer 1913 Pola Richtung China verließ, ahnte niemand 
das es die letzte Reise des Schiffes werden sollte und die Besatzung erst sieben Jahre 
später in die Heimat zurückkehrte. Der Herausgeber läßt dabei, in gewohnt lebendiger 
Weise, aus Tagebüchern oder Berichten, die die Beteiligten vor Ort, oder später, nach 
Kampf und langer Gefangenschaft bereits wieder in der Heimat, niedergeschrieben haben, 
die Beteiligten selbst zu Wort kommen.108 Seiten, 115 Abbildungen, z.T. in Farbe, 
gebunden.  Eur 31,50

UNIFORMEN, AUSZEICHNUNGEN, AUSRÜSTUNG, SAMMELOBJEKTE

BICHLMAIER Lothar, HARTUNG Lothar: Auszeichnungen des 3. Reiches. Spezialkatalog 
2017/2018.  Die aktuelle 30. Auflage des weltweit anerkannten Standardwerkes im praktischen 
Taschenformat. Mit extra Bewertung der Ordensbänder!
– über 800 aktuelle Marktpreise
– zusätzlich mit Handelspreisen und Abbildungen gestickter Orden
– extra Bewertungen der Ordensbänder
– farbige Abbildungen der Bandtafeln
– Fotos von Originalen, z.T. mit Rückseite
– aktualisierter und erweiterter Text- und Bildteil (zum Teil auch Revers) mit vielen Details
– Beschreibungen von Fälschungen
– Verzeichnis der Firmen der LDO (Leistungsgemeinschaft Deutscher Ordenshersteller) und Firmen der 
   Präsidialkanzlei
– Liste von im Umlauf befindlichen Fälschungen
200 Seiten, durchgehend s/w bebildert, broschürt.  Eur 17,--

BICHLMAIER Lothar, HARTUNG Lothar: Dolche und Ehrendolche des 3. Reiches. Handbuch mit 
aktuellen Preisbewertungen. 4. Auflage 2017 (aktuelle Ausgabe). Komplett überarbeitetes und 
erweitertes Handbuch mit Abbildungen, Beschreibungen und aktuellsten Bewertungen der Dolche, 
Ehrendolche und Miniaturdolche, sowie mit den Handelspreisen für Gehänge und Portepees. 
Sämtliche Fotos nur von Originalen. Weiter Daten zu Material, Maße, Inschriften, Einführungsjahr usw. 
Liste der RZM-Nummern von Blankwaffenherstellern, Gruppenstempelungen auf SA-Dolchen und 
viele weitere wertvolle Informationen. 192 Seiten, ca. 90 Abbildungen, broschürt.  Eur 17,--



BICHLMAIER Lothar: Ärmelstreifen der Schutzstaffel. Der Spezialkatalog mit aktuellen 
Handelspreisen. Allgemeine SS, SS-Verfügungstruppe, SS-Totenkopfverbände, Waffen-SS. In 
seiner Form und Ausführlichkeit erstmalig und einzigartig ist diese Zusammenstellung mit nahezu 
200 Fotos (z.T. mit Rückseite) von Ärmelstreifen der Schutzstaffel mit aktuellen Marktpreisen. 
Abgebildet und bewertet sind Original-Ärmelstreifen der Allgem. SS, SS-Verfügungstruppe, SS-
TK-Verbände und der Waffen-SS in den verschiedenen Ausführungen (Maschinen- oder 
Handgestickt, Metall- oder Baumwollfaden gewebt usw.) der Hersteller RZM, BEVO usw. 208 
Seiten, durchgehend s/w bebildert, broschürt.  Eur 23,--

HORMANN Jörg M.: Militärische Auszeichnungen 1935-1945. Orden und 
Ehrenzeichen der Wehrmacht. Die Reihenfolge der behandelten 
Auszeichnungen erfolgt in diesem Buch streng chronologisch nach Stiftungsdatum. Daraus ergibt 
sich eine populärwissenschaftliche Bewertung des Krieges: Welche Auszeichnungen waren 
aktuell wichtig und welche mussten nachgebessert werden? Neben einer Gesamtübersicht aller 
wichtigen deutschen Auszeichnungen vertieft dieser Band deshalb den historischen Überblick 
zum Kriegsgeschehen. Großformat, 224 Seiten, 450 Abbildungen, gebunden.  
Eur 30,80

NIEWIAROWICZ Ken, LEHRMANN Anders: The Helmet Decals of the Third 
Reich.  The work categorizes and analyses in depth the decals of the Third Reich. The research 
starts with the Reichswehr in spring 1918 and ends with a detailed look at decals of the foreign 
legions of the Waffen-SS. On over 330 pages the authors have compiled the most complete 
compendium on this topic, including the latest research about the so-called „Champagne Decal.“ 
The book is in full color and has more than 1000 photos. Englisch, 330 Seiten, über 1.000 

Farbabbildungen, gebunden.  Eur 139,90

RENZ Alexander v.: Die Verleihungsurkunden zum Deutschen Kreuz in Gold.
Varianten des Heeres und der Waffen SS nach dem Zeitraum der Verleihungen und deren 
Fälschungen. Anhand von 67 großen Verleihungsurkunden werden die technischen 
Erkennungsmerkmale der damals verwendeten Drucke dokumentiert. Das Buch basiert auf einen 
Gutachten eines öffentlich bestellten und vereidigten Sachverständigen für Echtheitsprüfungen 
strittiger Dokumente. Dazu werden zahlreiche Besitzzeugnisse im Detail gezeigt. Großformat,  364 
Seiten, über 200 Verleihungsdokumente, etliche zeitgenössische Fotographien und weitere 
Dokumente von Beliehenen (Heer und Waffen-SS), komplett in Farbe!, gebunden.  Eur 98,--

RIO Philippe: Die Rote Armee – Uniformen, Ausrüstung und Bewaffnung in der Sowjetunion 1939-
1945. Der Band informiert ausführlich über die Waffengattungen der Sowjetarmee in den Jahren 
zwischen 1939 und 1945 und widmet sich ebenso gründlich den verschiedenen Uniformen. Im 
Detail werden Orden, Schulterklappen, Rangabzeichen, Kopfbedeckungen und 
Ausrüstungsgegenstände in allen Kriegsphasen und meist in Farbe, vorgestellt. Großformat, 176 
Seiten, 213 s/w Bilder & 677 Farbbilder, 
gebunden.  Sonderpreis Eur 15,40

SCAPINI Antonio: Die Medaille zur Erinnerung an die Heimkehr des Memellandes. (Die 
Auszeichnungen der Deutschen Wehrmacht 1939-45, 7) Erstmalig werden im Rahmen eines Werkes 
sämtliche offiziellen und inoffiziellen Herstellervarianten in Wort und Bild vorgestellt – ergänzt durch 
zahlreiche Foto- und Verleihungsdokumente. 160 Seiten, zahlreiche Abbildungen in Farbe, gebunden.  
Eur 41,--

SCHEIN Zammis: Contractor Gear. A Collectors' Guide to Weapons, Private-
Purchase and Service-Issue Clothing and Equipment as used by Civilian 

Contractors in Iraq and Afghanistan. 
This book is a comprehensive collectors' guide to Operation Enduring Freedom (OEF), and 
Operation Iraqi Freedom (OIF) civilian contractors' private-purchase and service-issue clothing, 
equipment, and weapons as they were worn and used in the field between 2002 and 2014. 
Detailed photographs show what civilian contractors both in combat and in non-combat roles 
looked like in Afghanistan and Iraq. This is the first militaria book that presents actual 
configurations of clothing, equipment, as well as weapons of civilian contractors in as near to 

realistic configurations as is practically possible. Großformat, Englisch, 256 Seiten, 550 
Farbabbildungen, gebunden.  Eur 65,--

NIMMERGUT FEDER KASTEN: Deutsche Orden und Ehrenzeichen. Drittes Reich, DDR und 
Bundesrepublik. 10. völlig überarbeitete Auflage 2017. vollständige Aufstellung aller deutschen 
Orden und Ehrenzeichen seit 1933 mit aktuellem Marktpreis und Abbildunge von Vorder- und 
Rückseite. 512 Seiten, 12,5 x 19 cm, über 1000 farbige Abbildungen, brosch.  Eur 41,50

vollständige Aufstellung aller deutschen Orden und Ehrenzeichen seit 1933



NIMMERGUT: Deutsche Orden und Ehrenzeichen (OEK) 1800 - 1945. 21. Auflage 2017. 4100 
Nummern, davon allein über 800 im Dritten Reich. Mit nahezu 200 neuen farbigen Abbildungen ist die 
jetzige Auflage wiederum umfangreich aktualisiert und erweitert und mit den aktuellsten Marktpreisen 
versehen worden.1024 Seiten,durchgehend farbige Abbildungen, Broschur.  Eur 41,50

VELTZE Karl: Deutsche Fallschirmjäger - Uniformen und Ausrüstung 1936-
1945 – Band 3: Abzeichen, Dokumente und Kampfeinsätze. Fallschirm-
Infanterie-Kompanie und –Bataillon, Fallschirmjäger der "Brandenburger", 
Fallschirmschützenabzeichen und Urkunden, Ärmelstreifen, truppeninterne Abzeichen (Pionier, 
Sturm-Regimenter, Ramcke), Auszeichnungen, Erkennungsmarken und persönliche Dokumente, 
Fallschirmjäger-Nachlässe, Kantinenware und Druckerzeugnisse, uvm. Großformat, 368 Seiten. 
ca. 1000 Abbildungen (komplett bekleidete Groß-Figurinen), Bibliographie, Anmerkungen, 
Anhänge, gebunden.  Eur 89,90

WAFFEN

CHEGIA Giovanni, SIMONELLI Alberto, RICCIO Ralph: The Model 1891 Carcano Rifle. A 
Detailed Developmental and Production History. This book is a complete history of the Italian 
Model 1891Carcano rifle and variants that served as Italy's standard service rifle in World War I 
and World War II. It describes each major component of the weapon, as well as addressing the 
development of each variant in detail. One section of the book is devoted to all markings that 
have been identified, including those on the receiver, barrel, sights, magazine, and stock. 
Profusely illustrated, extensive appendices list serial numbers, production totals, inspection 

procedures, ammunition types, ammunition clips, ammunition boxes and packaging, ballistics data, 
accoutrements, and the Model 1891 as used by Italy's national marksmanship association. Large 
format, Englisch, 304 Seiten, 1.727 s/w- und Farbabbildungen, Anhang, Bibliographie, gebunden.  
Eur 68,--

DANNECKER Peter: Verschlußsysteme von Feuerwaffen. Diese vierte Auflage des 
Standardwerkes über Verschlüsse und Verschlussantriebe wurde wesentlich auf insgesamt 600 
Seiten erweitert. Vorgestellt werden weitere historische und neue Systeme, Verschlüsse mit der 
Beschreibung der Analyse, des Phasenablaufes und dem dazugehörigen Kinematikmodell, ein 
Blick in die Historie und eine Menge Fotos. 600 Seiten, sehr viele Abbildungen, Zeichnungen, 
Skizzen, Tabellen, Quellen- und Literaturverzeichnis, broschürt.  Eur 42,--

DE VRIES Guus, MARTENS Bas J.: Beutewaffen im Wehrmachtseinsatz. 
Waffen im Einsatz. (Die PK-Foto-Serie Band 9) 
Die PK-Foto-Serie ist eine Buchreihe zur Ausstattung der Deutschen Wehrmacht mit 
Handwaffen während des Zweiten Weltkriegs. Dieser Band behandelt Waffen, die entweder in 
so großen Mengen erbeutet wurden, daß sie sich zur Ausstattung geschlossener Einheiten 
eigneten oder in den besetzten Ländern in den dortigen Waffenfabriken weitergefertigt wurden, 
um den ungeheuren Bedarf an Handwaffen zu decken.  Anders wäre es für die deutsche 
Rüstungsindustrie kaum möglich gewesen, die kriegsbedingten Verluste an Handwaffen auszugleichen. Aufgrund 

der Fülle des behandelten Materials werden die einzelnen Beutewaffen nicht im Detail 
beschrieben, sondern nur Umbauten, Adaptierungen oder Kennzeichnungen im Detail vorgestellt, 
die sie von den Ursprungswaffen unterscheiden. 152 S., 100 großformatige PK-, 30 Waffen- und 
Detailfotos, gebunden.  Eur 20,60

FELBERBAUER Franz: Waffentechnik I. Herausgegeben von der ARGE TRUPPENDIENST
Band 1: Rohrwaffen, Lenkwaffen und Flugkörper, Ballistik, Zielen und 
Richten. Einführung in die Entstehung der Waffen, ihren Einfluss auf die 
Geschichte des Menschen und die militärischen Revolutionen, die 
Waffenwirkung, Heeresorganisation und Taktik. 
432 Seiten, broschürt.  Eur 28,--  

Band 2: Geschütze, Waffen in Entwicklung, Nichttödliche Waffensysteme, 
Ballistik, Physikalische Grundlagen. 
Die Neuauflage dieses TD-Taschenbuches behandelt ausführlich als Fortsetzung des ersten 
Bandes die Waffenentwicklung bei den Geschützen sowie Lenkwaffen, von deren Anfängen bis 
zu den neuesten Lenk- und Steuerungssystemen und gibt einen Ausblick von den 
Entwicklungszielen bei herkömmlichen Waffen bis hin zu den Laserwaffen. Der Autor geht detailliert auf die immer 
mehr an Bedeutung gewinnenden nicht-tödlichen Waffensysteme ein: chemische Wirkstoffe, akustische Waffen bis 
hin zu Klebern sowie Schaum- und Netzsperren. Dazu werden Grundlagen der Ballistik, Trägerplattformen und 
Zieleinrichtungen behandelt und eine Übersicht der Hubschrauber und ihrer Waffen dargestellt. Im Anhang erhält der 
interessierte Leser eine Zusammenstellung der wichtigsten physikalischen Grundlagen und Zusammenhänge für 
dieses Wissensgebiet. 1076 Seiten, broschürt.  Eur 34,--



GREILICH T.C.A.: Ratgeber Freie Waffen. Geht es um Selbstverteidigung, stehen Otto 
Normalverbraucher »freie«, besser: frei verkäufliche Waffen zur Verfügung. Der Ratgeber gibt einen 
Überblick über die wichtigsten frei verkäuflichen Waffen: Schlagwaffen, Hieb- und Stichwaffen,  Wurf- 
und Schleuderwaffen, Bogenwaffen, Schusswaffen, Reizstoffwaffen, Elektroimpulswaffen u.v.m. Jede 
Waffe wird erläutert, abgebildet und mit einem rechtlichen Hinweis versehen,
124 Seiten, ca 70 Abbildungen, broschürt.  Eur 11,90

GROTKAMP-SCHEPERS Barbara, BERKEL Maximilian: Asiatische Blankwaffen. Asian Edged 
Weapons. Bestandskatalog der asiatischen Blankwaffen im Deutschen Klingenmuseum Solingen. 
Jedes der 250 herausragenden Stücke wird mit detaillierter Beschreibung vorgestellt. Die durchwegs 
farbigen Fotos vermitteln den erstaunlichen Formenreichtum und die hervorragende 
Handwerkskunst östlicher Klingen. (Kaukasus, Osmanisches Reich, Persien, Indien, China, Japan, 

Malaiisches Archipel). Großformat, Deutsch/Englisch, 280 Seiten, durchgehend 
farbig bebildert, Glossar, Bibliographie, gebunden.  Eur 69,90

HANDRICH Dieter: Sturmgewehr 44 – Vorgänger, Entwicklung und Fertigung 
der revolutionärsten Infanteriewaffe. Dieses Buch beschreibt die Entstehung 
des Waffenkonzeptes und die Entwicklung der Waffe unter schwierigen 
Umständen. Es beschreibt die technische Entwicklung, die Produktion, die 
Entwürfe und Varianten, sowie die Munition und das Zubehör. Schließlich wird 
der Text durch zusätzliche Fotos von Angehörigen der damaligen Propaganda-
Kompanien von verschiedenen Kriegsschauplätzen aufgelockert.
2. Wesentlich erweiterte Auflage. 600 Seiten, sehr viele Fotos, Skizzen, 

Zeichnungen, Tabellen, Lit.verz., gebunden.  Eur 59,90

HELEBRANDT Martin: The Schmeisser Myth - German Submachine Guns Through Two World Wars. High 
detailed account on the history, production and technical innovation of the MP 38 and MP 40. Origins and 
description of all german machine pistols , used in WW2. Magazines, assembly and disassembly, and much more! 
Large format, 432 pages, 507 b/w- and color illustrations, diagrams, scetches, hardbound.  Eur 85,--

KASTNER Ulrich: Marktspiegel Jagd-, Sport- und Sammlerwaffen 2018/2019.
Die 8. Auflage beinhaltet stolze 173.000 Datensätze, 2.455 Hersteller und 24.762 Modelle. Er hilft dem 
professionellen Händler sein Geschäft durch gute Kenntnis der aktuellen Marktwerte zu optimieren, 
und dem Sammler und Käufer einen realen Wert einfach und effektiv zu bestimmen. 
Großformat, 212 Seiten, broschürt.  Eur 32,--

MAIER Christian: Pistolenschießen. In der völlig umgestalteten und wesentlich 
erweiterten Neuauflage dieses Buches gibt der Autor den modernen Stand einer 
praxisorientierten Schießausbildung wieder: Von der Wahl der Waffe bis zur 
grundlegenden Schießausbildung. Dazu enthüllt er in minutiöser Darstellung das 
Geheimnis der treffsicheren Schussabgabe. 160 Seiten, farbig bebildert, bro. .Eur 25,-

MERY Christian: Deutsche Aushilfsseitengewehre 1914-1918. Gezeigt werden ca 300 

verschiedene Aushilfsseitengewehre, ihre Details mit mehr als 850 Farbfotos und Trageweise und 

Einsatz anhand einer einzigartigen Sammlungca. 256 Seiten, ca. 850 Farb- und 230 s/w-

Abbildungen. Gebunden.  Eur 36,--  erscheint ca. März 2018!

MANNING Robb: Glock Reference Guide. The book is the definitive resource for this amazing 
pistol. Comprehensive, hands-on coverage and testing of all Glock pistols, including law 
enforcement/military-only variants: every model, every caliber, every variant, and every generation, 
from the first prototype to the very latest models. The author explains how they´re made, how they 
work, how to disassemble, clean, and troubleshoot them, and what accessories are available . Englisch, 222 Seiten, 

zahlreiche s/w-Abbildungen, broschürt.  Eur 26,--

PETER-MICHEL Wolfgang: Grabendolche. Militärische Kampfmesser des Ersten 
Weltkrieges. Die wichtigsten der während des Ersten Weltkriegs eingesetzten 
Kampfmesser. Das gilt sowohl für offiziell eingeführte wie auch von den Soldaten 
privat beschaffte Exemplare. Eine umfassende und detaillierte Studie.  2. erweiterte 
Auflage! 108 Seiten, zahlr. Abb., broschürt.  Eur 39,90

PETER-MICHEL Wolfgang: Pistolenmesser - Mit Pistolen kombinierte Blankwaffen. 
Das Buch stellt beispielhafte Exemplare dieser kuriosen Waffen aus verschiedenen Epochen vor 
und untersucht die Entwicklungsgeschichte, Technik und Einsatzmöglichkeiten, sowie die Praxistauglichkeit. 262 
Seiten, 219 s/w-Abbildungen, broschürt.  Eur 33,--



PETER-MICHEL Wolfgang: Volksgewehre. Die Langwaffen des Deutschen Volkssturms. Das 
Werk vermittelt einen Überblick über die tatsächlich im Rahmen des Volksgewehrprogramms 
gebauten Langwaffen. Es rekonstruiert die Entstehungsgeschichte jedes einzelnen dieser 
Volkssturmgewehre und zeigt die jeweiligen Varianten. Zugleich prüft es, welche Waffen 
tatsächlich zum Einsatz kamen und von Volkssturmmännern im Kampf geführt wurden. 236 
Seiten, zahlreiche s/w-Abb., Skizzen, broschürt.  Eur 39,90

REISINGER Reinolf, AIGNER Friedrich : Die Geschichte der Waffenfabrik 
Steyr Mannlicher. 2. erweiterte Auflage 2012. Steyr Mannlicher ist nicht 
nur bedeutender Waffenproduzent sondern auch eines der wichtigsten 

österreichischen Industrieunternehmen mit internationaler Bedeutung. Seit der Neugliederung und 
Neuübernahme durch österreichische Investoren entwickelt sich die Firmengeschichte wieder 
äußerst positiv! Die 2012 überarbeitete und ergänzte Beschreibung des Festsaales des Werkes 
dokumentiert, anhand der Sammlung, die im historischen Saal, der noch in der Monarchie 
entstanden ist, die wichtigsten Beispiele der Infanteriebewaffnung und der Produktion von 
Jagdwaffen zeigt, die Entwicklung der Waffenfertigung von der anfänglichen Handarbeit mit 
traditionellen Techniken bis zur Gegenwart der industriellen Massenfertigung, die 
Entwicklungsgeschichte des, bis 1918 bedeutendsten Handfeuerwaffenproduzenten der Welt! 136 
Seiten, zahlreiche Farbabbildungen, als Ergänzung beigefügt: Festschrift „150 Jahre Steyr Mannlicher 1864-2014“, 
Literaturverzeichnis, gebunden.  Eur 30,--     

REISINGER Reinolf, AIGNER Friedrich: History of Steyr Mannlicher. English edition! 136 pages, many colour 
pictures, incl. the booklet “150 years of Steyr Mannlicher 1864-2014”, hardbound.  Eur 30,--

ROLFF Bernd: Im Dienste Ihrer Majestät. Die Gewehre und Seitengewehre der britischen 
Streitkräfte und der Commonwealthländer von 1888 bis 2017. Die Entwicklungsgeschichte und 
technischen Details der diversen Varianten des Lee-Gewehres und anderer bei den britischen 
Streitkräften geführten Handwaffen. 
Großformat, 278 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabbildungen, Skizzen, Zeichnungen, Tabellen, 
Register, gebunden.  Wesentlich erweiterte und verbesserte Auflage 2017!  Eur 52,50

RUUSUVUORI Anssi: Das Puukko. Finnische Messer vom Altertum bis heute. 
Die Historie des Puukko, dieses bemerkenswerten Messertyps aus Finnland, 
in einer einmaligen Form! Das Buch beschäftigt sich mit den technischen 
und gestalterischen Aspekten des Puukko und führt den Leser durch die 

Geschichte des legendären Werkzeugs, das gleichzeitig auch Waffe ist, von der Wikingerzeit bis 
in die Gegenwart. Großformat, 224 Seiten, über 700 Abbildungen, gebunden.  Eur 49,90

SAAL Heribert: Damaszener-Messer. Zauber der wilden Klinge. Der Band zeigt 
eine Vielzahl wunderschöner Messer in ihrer Entstehung: von der Planung über 
die Auswahl und das Schmieden des Stahls über die Form des Messers und 
dem Finden des richtigen Maserholzes bis zum fertigen Messer. 144 Seiten, ca. 
200 Abbildungen, gebunden.  Eur 39,--

SILVEY Michael W.: SOG Knives and More from America's War in 
Southeast Asia. With beautiful color photographs that show a high level of 
detail, the book identifies all known SOG specimens (over 165 knives) and includes rare 
personalized knives and custom combat knives made in the United States. Sections of the book 
focus on Randalls, Eks, Gerbers, and the knives made by tribal artisans in Southeast Asia. 
Großformat, Englisch, 128 Seiten, 195 s/w- und Farbabbildungen, gebunden.  Eur 42,40

Wiederladen - Vorbereitung und Praxis. Hg.: DEVA (Dt. Versuchs- und Prüfanstalt für Jagd- und 
Sportwaffen) Neben technischen Inhalten und einem rechtlichen Teil werden geschichtliche 
Hintergründe und insbesondere wichtige Hinweise zum Wiederladen von Kurz- und 
Langwaffenpatronen gegeben. Des Weiteren finden Sie auch fachliche Spezial-Informationen.
Alle Ladedaten sind erst kurz vor Veröffentlichung mit aktuellen Komponenten geprüft worden. 
Weiterhin finden Sie in der nunmehr 6. Auflage eine große Auswahl von bleifreien Laborierungen.. 416 
Seiten, zahlr. Farbabb., Tabellen, gebunden.  Eur 46,50

PETER-MICHEL Wolfgang: Ballistische Messer. Waffen für Geheimdienste und 
Spezialeinheiten.Im Griff dieser Messer befindet sich eine starke Spiralfeder. Nach Betätigen des 
Auslösers fliegt ihre Klinge mehrere Meter weit und bohrt sich mit großer Wucht ins Ziel. Als Herkunft 
dieser Messer wird stets die ehemalige Sowjetunion angegeben. Aufgrund ihrer Gefährlichkeit 
wurden ballistische Messer gegen Ende der 1990er-Jahre in den meisten Ländern verboten. Woher 
kamen diese rätselhaften Waffen wirklich? Wer stellte sie her? Wer verwendete sie? Und besonders: 
Wie gefährlich sind ballistische Messer?  Antworten und die wichtigsten Varianten ballistischer 
Messer finden Sie in diesem Buch.120 Seiten, zahlr. Abb., Lit.verz. Brosch.  Eur 34,90



MILITARIA NACH 1945

Austria. A Soldier's Guide – Ein Leitfaden für Soldaten. Philipp Rohrbach, Niko Wahl (Hg.) Das 
Handbuch für amerikanische und britische Besatzungssoldaten, wie sie sich im Jahr 1945 als 
„Befreier und Sieger“ den Österreichern gegenüber verhalten sollten. Das außergewöhnliche 
Zeitzeugnis beleuchtet Geografie, Geschichte und Politik des Landes, welchen Charakter der 
Österreicher an sich hat, wie er denkt, was er gerne tut, isst und trinkt. „Austria“ bietet einen 
spannenden Blick auf Österreich und seine Bewohner – Skurrilitäten, bittere Wahrheiten und 
interessante Halbwahrheiten eingeschlossen. Und das liest sich erstaunlich aktuell. 80 Seiten, 
kompletter Text deutsch und englisch, Sprachführer mit Lautspracheanleitung für die deutsche 
Aussprache, gebunden.  Eur 15,--

DACH Hans von: Der totale Widerstand – Kleinkriegsanleitung für Jedermann.  
( Schriftenreihe des Schweizerischen Unteroffiziersverbandes (SUOV), 1957 ) Neuauflage 2017!
Im vorliegenden ersten Band der Buchreihe werden die technischen und taktischen Grundlagen 
eines Kleinkrieges behandelt. Der Autor (Major der Schweizer Armee) geht darauf ein, wie sich 
in einem solchen Kriegsfall die Führung der beteiligten militärischen Kräfte und die beteiligten 
zivilen Widerstandsgruppen verhalten sollen. Außerdem wird erklärt, wie Besatzungstruppen 
gegen zivilen Widerstand vorgehen. Zahlreiche Konzepte zur Sabotage von 
Hochspannungsmasten, Eisenbahnschienen, Transformatoren, Errichtung von Straßensperren, 
der Bau und Einsatz von Brandsätzen unter Berücksichtigung der Zugluft etc. sowie das 
Verstecken von Waffen und Munition gelten noch heute als aktuell. Der Band wurde in den 70er 
Jahren auch für den Unteroffizierskurs des Österreichischen Bundesheeres verwendet, war aber sehr lange nicht 
erhältlich. 376 Seiten, zahlreiche s/w-Skizzen, gebunden.  Eur 26,--

Der Reibert. Das Handbuch für die Soldatinnen und Soldaten der Bundeswehr.
Das bewährte Standardwerk für alle Bundeswehrangehörigen. In dieser überarbeiteten und 
aktualisierten Ausgabe finden sich die organisatorischen Änderungen bei den Teilstreitkräften und 
im Verteidigungsministerium, Informationen über den neuen Organisationsbereich Cyber- und 
Informationsraum sowie die Informationen und Anleitungen über die neu in die Bundeswehr 
eingeführten Handwaffen. Über 900 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabbildungen, 
Farbtafeln, Stichwortverzeichnis, broschürt. Ausgabe 2017.  Eur 20,50

EMMERICH Alexander, GASSERT Philipp: Amerikas Kriege. Dieses Buch gibt 
erstmals einen vollständigen und kritischen Überblick über Amerikas Kriege von den ersten 
Anfängen der kolonialen Gesellschaften bis in die Gegenwart. Es zeigt Gemeinsamkeiten und 
Muster in der amerikanischen Außenpolitik und befasst sich mit den historischen Parallelen der 
Kriegsgründe, der Rechtfertigungen und der Rhetorik US-amerikanischer Politiker. 264 Seiten, 
10 s/w- Abbildungen, 4 Karten, Bibliographie, Register, gebunden.  Eur 20,60

FREUDENBERG Dirk, MANINGER Stephan: Neue Kriege. Sicherheitspolitische 
Rahmenbedingungen, Mentalitäten, Strategien, Methoden und Instrumente. Die 
sicherheitspolitischen Entwicklungen haben seit Beginn des 21. Jahrhunderts extreme Phänomene 
in Erscheinung treten lassen, welche mit den herkömmlichen sicherheitspolitischen Instrumenten 
und Methoden kaum zu fassen sind. Die vorliegende Zusammenstellung von Beiträgen aus der 
Österreichischen Militarischen Zeitschrift (ÖMZ) soll die Debatte  nachzeichnen und neue Impulse 
geben. 276 Seiten, Anmerkungen, broschürt.  Eur 29,90

MÜLLER Stefan: Mythos Fremdenlegion. Mein Einsatz in der härtesten Armee der Welt. Stefan 
Müller war fünf Jahre lang dabei. Er war an Operationen an der Elfenbeinküste, im Senegal und in 
den Vereinigten Arabischen Emiraten beteiligt. Müller zeichnet erstmals ein realistisches und auch 
kritisches Bild von dieser sagenumwobenen Eliteeinheit. 250 Seiten, broschürt.  Eur 19,50

KILIAN Dieter: Generale und Admirale der Bundeswehr 1955-2015. 60 Jahre politische versus 
militärische Führung der Bundeswehr – kritisch – ohne Tabus! Dargestellt werden die politischen 
Rahmenbedingungen für die Führung der Bundeswehr. In ausführlichen Personenportraits stellt der Autor die 17 
Verteidigungsminister sowie die Generale und Admirale der in den Spitzenpositionen mit ihren Werdegängen und 
Leistungen vor. Großformat, 688 Seiten, ca. 120 Abbildungen, Grafiken, Übersichten, Quellennachweis, Personal- 
und Sachregister, gebunden.  Reste z.Sonderpreis  Eur 21,50

Bundeswehr/ (Wehrmacht).DMZ Sonderausgabe 2017. Das Heft ruft in Erinnerung, daß die 
Bundeswehr ein Kind der Wehrmacht ist. Geschildert werden das Leben berühmter Soldaten, die 
Weiterverwendung und -entwicklung deutscher Militärtechnik und die Entstehung neuer Richtlinien 
aufgrund der an den Fronten des Weltkrieges gemachten Erfahrungen. Interviews mit 
hochkarätigen internationalen Militärexperten, mit ehemaligen und aktiven Soldaten der 
Bundeswehr sowie mit bekannten Historikern runden die Darstellung ab. 
116 Seiten, farbig bebildert, geh.  Eur 13,90



KAPONYA Michael: Die Fremdenlegion in Indochina. Der ehemalige Fremdenlegionär 
berichtet von seinen Einsätzen und Kämpfen in Indochina von 1949 bis 1952, in denen er in 
Cochinchina und Tonkin stationiert war. Er blickt auch auf die Ereignisse der folgenden Jahre in 
Frankreich und beschreibt den Übergang vom Indochina- in den Vietnamkrieg sowie die Politik, 
die Amerika in die Kriege des zwanzigsten Jahrhunderts in Südostasien führte. 
Diese schnörkellose und auf den Punkt gebrachte Erinnerung, die dem Autor weitestgehend 
seine eigene Sprache belässt, zeugt von den Sümpfen des Mekong-Delta, dem Dschungel und 
der gelben Erde Tonkins und gibt auch einen geschichtlichen Rückblick auf die Indochina Union. 
198 Seiten, 40 Abbildungen, brosch.  Eur 21,90

O'NEILL Robert: Der Operator. Wie ich Osama Bin Laden getötet haben. Mein Leben als Navy 
Seal Sniper. In seiner Autobiografie beschreibt er detailliert, wie seine Kameraden und er 
vorgegangen sind und wie die letzten Sekunden im Leben des Terroristenführers aussahen. Der 
Operator ist das Zeugnis eines außergewöhnlichen Menschen und gewährt einen faszinierenden 
Einblick in eine Mission, die einen der wichtigsten Siege im Kampf gegen den islamistischen 

Terrorismus markiert. Darüber hinaus gibt es erstaunliche Einblicke in 
Bewaffnung, Ausrüstung und Taktik dieser Eliteeinheit. 
384 Seiten, gebunden.  Eur 20,60

PERKOWSKI Gary: US Army Special Forces Team History and Insignia 1975 to the 
Present. The book chronicles the history, training, and operations of United States Army Special 
Forces, including never before published photos and insignia that were designed and worn by 
the men of the United States Army Special Forces. Large format, Englisch, 416 Seiten, 4,144 
s/w- und Farbabbildungen, Glossar, Bibliographie, hard bound.  Eur 84,50

RATHSACK Thomas: Jäger. Meine Kriegseinsätze als Elitesoldat. Die Jäger: eine Eliteeinheit der 
dänischen Armee, eingesetzt in den gefährlichsten Kriegsregionen im Kampf gegen den Terror. 
Thomas Rathsack ist Jäger 229. Er kämpfte in den unüberwindbaren Bergen Afghanistans gegen 
die Taliban und Al-Quaida, war Undercover als Afghane unterwegs, Bodyguard in der Kriegszone 
und rang jahrelang mit der irakischen Miliz. 304 Seiten, gebunden.  Eur 20,60

Schlachtfelder in Ostpreußen. Von der Zeit des Deutschen Ritterordens bis 
zum Ersten Weltkrieg. Dieser Band enthält eine akribisch zusammengestellte 

Dokumentation der Kämpfe, die seit Beginn der deutschen Besiedlung im 13. Jahrhundert 
immer wieder auf ostpreußischem Boden gegen feindliche Okkupanten geführt werden 
mussten. Erstmals erschienen 1932, herausgegeben und bearbeitet von Offizieren des 
Wehrkreiskommandos II, werden Kampfhandlungen und Schlachtfelder in Ostpreußen mit 
genauen Ortsangaben und militärischen Lageskizzen beschrieben. 223 Seiten, 
16 Bildseiten, Anhang, Quellenverzeichnis, Ortsregister, Karte, brosch. Eur 20,60

STETZL Alexander: Die Facetten der französischen Fremdenlegion. 
Vergangene und heutige Erlebnisse eines ehemaligen Legionärs. Stelzl berichtet 
von seiner Dienstzeit in der französischen Fremdenlegion 1959–1964 in Algerien, 
vom Alltag, Freundschaften, prägenden Erlebnissen und seiner Zeit als Ancien in 
der Amicale München, einem Zusammen-schluss ehemaliger Legionäre. 
Schilderung der  Ausbildung an den Waffen und im Gelände, Operationen gegen 
die nationale Befreiungsarmee (ALN) Algeriens und Kampfeinsätze gegen Aufständische  
zwischen der Sahara und dem Atlasgebirge. 224 Seiten, 111 Abbildungen, broschürt.  Eur 
21,50

ZIMMERLI Jonathan: Offizier oder Manager? Amerikanische Kommandeure im Zweiten Weltkrieg. Die Studie 
untersucht Mentalität und Führungskultur des amerikanischen Offizierskorps. Der Transfer ziviler 
Managementmethoden in die US-Army hat maßgeblich die Mentalität des Offizierskorps im Zweiten Weltkrieg 
geprägt. 372 Seiten, 20 s/w Grafiken, 10 s/w Abbildungen, Quellenverz., Register, Anm., gebunden.  Eur 46,20

URRISK-OBERTYNSKI Rolf: Wien. 2000 Jahre Garnisonsstadt, Bd. 4, Teil 1. II.–VI. 
Bezirk. Militärhistorische Objekte, wie Gebäude, Denkmäler, Gedenktafeln uvm., aller 
Epochen, werden detailliert dargestellt und beschrieben. Das auf 10 Bände konzipierte 
Werk stellt eine Art “militärhistorischen Dehio” für Wien dar und ist in seinem Umfang 
einzigartig. Band 4 befasst sich mit jenen Objekten, die nach der ersten Stadterweiterung 
1850 zu Wien gekommen sind. Da kam es zur Eingemeindung von 34 Vorstädten, die 
zunächst in sieben Stadtbezirke eingeteilt, und – nach der Anordnung Franz Josephs I. 
1857, die Befestigungsanlagen niederzureißen und das Glacis zu verbauen – baulich 
unmittelbar mit der Altstadt verbunden wurden: II. Leopoldstadt, III. Landstraße, IV. 
Wieden, V. Mariahilf, VI. Neubau, VII. Josefstadt und VIII. Alsergrund. Großformat, 336 
Seiten mit 930 Farbabbildungen, gebunden.  Eur 58,--        Band 1 und 2 

(Garnisonsgeschichte Wien), Band 3 (1. Bezirk) und 5 (Die Alliierten in Wien) sind lieferbar



Survival und Krisenbewältigung    

DOLD Walter: Das Prepper Handbuch. Krisen überleben. Prepper (von »to be prepared«) sind 
Personen, die sich durch individuelle Maßnahmen auf jede Art von Katastrophe vorbereiten: 
durch Einlagerung von Lebensmittelvorräten, die Errichtung von Schutzbauten oder 
Schutzvorrichtungen, das Vorhalten von Schutzkleidung, Werkzeug und anderem.  In diesem 
umfassenden Buch zur Krisenvorsorge instruiert Walter Dold die Leser, wie sie sich rundum auf 
kleinere und größere Katastrophen vorbereiten können. Dabei wählt der Autor einen nüchternen 
Ansatz, ohne jegliche Verschwörungstheorien. 

192 Seiten, 247 Farbabbildungen, broschürt.  Eur 25,60

DOLD Walter: Urban Prepper. Krisen überleben in der Stadt.
Unter Berücksichtigung verschiedener Lebenssituationen gibt es in diesem Ratgeber 
Handlungsanweisungen, wie man sich als Städter mit beschränktem Platzangebot auf eine 
bevorstehende Krise vorbereiten kann. Für den Krisenfall baut das Buch nicht auf dem 
Szenario auf, dass man mit einem Fluchtrucksack das Weite sucht, sondern zeigt Wege für 
die Umgestaltung einer sicheren Wohnsituation und für die nachhaltige eigene 
Lebensmittelversorgung auch bei lange anhaltender Krise. 192 Seiten, zahlreiche farbige 
Abbildungen, Tabellen,  broschürt. 25,60

GAST Thomas: Survival Total. Urban Survival. Terror und Krisen vor deiner Tür. 
Die Gefahr in eine Konflikt- oder Notsituation zu geraten, ausgehend von Terror, Hass und Gier, 
von ausbrechenden Kriegen oder von um sich greifenden Krisen, ist allgegenwärtig. Sie prägt 
bereits auf dem Land, in der Stadt, auf der Straße und in den eigenen vier Wänden unseren 
Alltag. Doch was ist zu tun, wenn solch ein lebensbedrohender Ernstfall zur Realität wird?
Thomas Gast diente fast 18 Jahre in der französischen Fremdenlegion und gibt mit diesem Buch 
einen prägnanten Leitfaden zum Überleben – Urban Survival in Krisenzeiten und bei 
Katastrophen. Der ehemalige Elitesoldat zeigt wie man sich bewaffnet und unbewaffnet schützen 
und verteidigen, die Angst bekämpfen und Vorsorgemaßnahmen treffen kann. 
220 Seiten, 78 Abbildungen und Skizzen, broschürt.  Eur 26,90

EMERSON Clint: Das Survival-Handbuch der Navy SEALs. So überleben Sie jede 
Notsituation – vom Unglück in den Bergen bis zu Terroranschlägen. Ex-Navy SEAL und 
Bestsellerautor Clint Emerson hat die 100 wichtigsten Techniken zusammengestellt, die man 
braucht, um im Falle X überleben zu können – egal ob hoch in den Bergen, im Wald, auf offener 
See oder in der Luft. Abgeleitet von echten Einsätzen der Elitetruppen und angepasst auf 
Alltagssituationen. 288 Seiten, durchgeh. farbig illustr. gebunden.  Eur 20,60

HOPPENRATH Detlev: Biologische und chemische Gefahren. 
Überlebensstrategien für den Ernstfall. In diesem spezialisierten Ratgeber zur 
Krisenvorsorge, wird gezeigt, wie man sich auf Angriffe mit biologischen oder chemischen Waffen 
vorbereiten bzw. derartige Angriffe überleben kann. Das Buch gibt präzise und umfassende 
Antworten mit klarem Praxisbezug zu wichtigen Fragen: Wie benutze ich eine Gasmaske? Was 
tun bei Kontamination? Was ist mit Nahrung und Wasser? Welche Kampfstoffe bewirken was – 
und wie kann man sich gegen sie schützen? Dabei wird, wann immer möglich, davon 
ausgegangen, dass Spezialausrüstung nicht verfügbar ist und mit einfachen Mitteln improvisiert 
werden muss – hochspannend und brandaktuell. 
144 Seiten, 72 Farbabbildungen, broschürt.  Eur 20,60

STEWARD Creek: Survival-Hacks. Draußen überleben mit Alltagsgegenständen.
Der Survival-Experte zeigt in diesem Buch, wie man alltägliche Gegenstände, wie 
Bekleidungsteile, Zeltmaterial oder einfach Stöcke, Äste und Müllsäcke in wertvolle Lebensretter 
verwandelt. Die Survival Hacks sind reichhaltig illustriert, sodass sie jederzeit leicht nachgemacht 
werden können – sei es im Garten, beim Camping oder auch mitten im Wald. Er geht auf alle 
Aspekte ein: Schutz, Erste Hilfe, Hygiene und Orientierung. „Survival Hacks“ ist die perfekte 
Outdoor-Vorbereitung für jedermann. 272 Seiten, einige Zeichnungen, broschiert. Eur 20,60

EDELMAIER Hans: Zweikämpfe und Duelle. Berichte von archaischen Konfrontationen. In 
der Realität ist es nicht immer der Held, der „als Sieger den Platz verlässt“. Das Buch zeigt in 
ausgewählten Episoden aus den verschiedensten Epochen, wie die Protagonisten ihre Siege 
errungen haben und zeigt, daß meist nur kühler Kopf und Entschlossenheit zum Ziel führen. 
Die Begebenheiten reichen vom Bogenzweikampf in Palästina um 2000 vor Chr. bis zum 
Käfigkampf zweier Kampfsportler 2010. Ein Gerichtszweikampf in Frankreich 1547, Jim Bowie 
und sein „Duell auf der Sandbank“, oder ein Schußwechsel der Polizei in Kalifornien 2001, und 
viele weitere Duelle bieten eine äußerst interessante Auseinandersetzung mit dem Thema. 166 
Seiten, zahlreiche Abbildungen, broschürt.  Eur 24,90



ZEITGESCHICHTE und POLITIK

BAUDET Thierry: Oikophobie. Der Hass auf das Eigene und seine zerstörerischen Folgen. 
Oikophobie ist der Gegensatz zur Angst vor dem Fremden, der Xenophobie. Dies ist die Krankheit 
unserer Zeit; ihre Kennzeichen sind die Abkehr von Geborgenheit und eine gegen das Eigene 
gerichtete Zerstörungswut. Kann die in den Eliten grassierende Oikophobie und deren 
Konsequenzen – die mit geistiger Heimatlosigkeit und politischer Enteignung einhergehen – nicht 
überwunden werden, werden sozialer Unfrieden und die Spannungen zwischen den 
kosmopolitisch orientierten Eliten und dem „einfachen Volk“ weiter zunehmen. Vor diesem 

Hintergrund versteht sich das Buch als Plädoyer für die Bewahrung des Eigenen, 
zu dem der Autor den Nationalstaat als unverzichtbare Größe zählt. 192 Seiten, 
broschürt.  Eur 18,--  

BOUCHAL Robert, SACHSLEHNER Johann: Das nationalsozialistische Wien. 
Orte – Täter – Opfer. „Anschluss“ anno 1938: Aus Wien wird „Groß-Wien“, der 
Partei- und Verwaltungsapparat der Nazis bemächtigt sich der Stadt. Gestützt auf 
zahlreiche Zeitzeugengespräche entsteht ein hautnahes Bild von der Stadt im 
Zeichen des Hakenkreuzes. Sie besuchen die Orte, an denen sich die Herrschaft 
des Regimes verdichtete, und erzählen von den Wienern und Wienerinnen: von 

Profiteuren und Mördern, von Mitläufern und Opfern. 240 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabb., 
gebunden.  Eur 26,90  

FRITZ Herbert: Kampf um Kurdistan. Für Freiheit und Selbstbestimmung. Der Autor hat in vielen Reisen über 
mehrere Jahrzehnte verschiedenste Regionen des Kurdengebietes besucht, ist auf abenteuerlichen Wegen bis 
ins Kampfgebiet vorgestoßen, hat mit ihren Führern gesprochen und vermittelt mit spannender Beschreibung 
seiner Erlebnisse ein klares Bild über die Geschichte und das aktuelle Schicksal dieses Volkes. 352 Seiten, 
zahlreiche Farbabbildungen, gebunden.  Eur 22,--  

GATSCHER-RIEDL Gregor: Czernowitz. „Klein-Wien“ am Ostrand der Monarchie. K.u.k. 
Sehnsuchtsort. Wenn ein böhmischer Architekt für den Erzbischof von Dalmatien einen, heute 
zum UNESCO-Weltkulturerbe zählenden, Palast im Binnenland baut, in dem noch dazu 
Deutsch gesprochen wurde, dann muss es sich um wohl um ein „kakanisches“ Luftschloss 
handeln…. Doch die einstige intellektuelle Blüte in Czernowitz füllt noch heute Bibliotheken 
und machte „die Stadt, in der Menschen und Bücher lebten“ zum Amalgam einer einzigartigen 
religiösen, kulturellen und ethnischen Vielfalt. Czernowitz ist ein Mythos und zugleich eine 
Chiffre für die kulturelle Identität Mitteleuropas. 200 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbbilder, 
gebunden.  Eur 26,90
In der Serie ist, in selber Ausstattung, auch: „Triest“, „Abbazia“, „Meran“ und „Bad Ischl“ lieferbar!  

Gier nach neuen Bildern. Flugblatt, Bilderbogen, Comicstrip, Hg.: Deutsches Historisches 
Museum. Politische Propaganda oder satirische Karikatur: die schiere Lust an Sensationen 
und Katastrophen wurde und wird auf diese Weise in hohen Auflagen befriedigt. Von Cranachs 
‚Papstesel' bis zu ‚Kohlzilla' auf dem ‚Eulenspiegel'-Cover: Die Wirkung und Bedeutung 
grafischer Flugblätter und Karikaturen ist heute so relevant wie zur Zeit der Reformation. Der 
Begleitband zu einer Ausstellung im Deutschen Historischen Museum Berlin präsentiert einen 
reichen Querschnitt von rund 180 Druckgrafiken aus 500 Jahren, von Einblattholzschnitten des 
Humanismus über Flugblätter und Bilderbogen der Frühen Neuzeit bis zu Karikaturen und 

Comics der Gegenwart. 255 Seiten, 18 s/w- und 194 Farbabbildungen, gebunden.  Eur 30,80  

GOLOWITSCH Helmut: Südtirol. Opfer für das westliche Bündnis. Wie sich die 
österreichische Politik ein unliebsames Problem vom Hals schaffte. Diese Dokumentation 
behandelt die geheime Zusammenarbeit in Südtirol-Fragen zwischen führenden 
Bundespolitikern der Österreichischen Volkspartei (ÖVP) und der italienischen Democrazia 
Cristiana (DC) in der Zeit von 1945 bis 1967.Eine besondere Rolle spielte hierbei ein verdeckt 
agierender österreichischer Unterhändler, Rudolf Moser aus Sachsenburg in Kärnten. Moser 
war sowohl ein Vertrauensmann der ÖVP als auch des Vatikans und der italienischen 
Christdemokraten. Rom bedrängte in Geheimverhandlungen auch Bundeskanzler Dr. Klaus 
(ÖVP), nach Österreich geflüchtete Südtiroler Freiheitskämpfer zu verfolgen, wobei der 
italienische Widerstand gegen einen EWG-Beitritt Österreichs als Druckmittel eingesetzt wurde. 
Begleitet von den Ratschlägen Mosers gab Dr. Klaus dem Drängen Roms willig nach, wobei im Zuge der 
Verfolgung exilierter Südtiroler bewusst auch österreichische Gesetze gebrochen wurden. Dem Verfasser ist es 
gelungen, von Rudolf Moser hinterlassene brisante Notizen, Geheimpapiere sowie Fotos zu erhalten. Diese 
sensationellen Dokumente sind hier erstmals – teilweise faksimiliert – wiedergegeben. Sie wurden mittlerweile 
dem Österreichischen Staatsarchiv übergeben und können dort eingesehen werden. Dieses Buch schließt mit 
dem darin wiedergegebenen Dokumentationsmaterial eine zeitgeschichtliche Lücke der Zeit von 1945 bis zur 
Jahresmitte 1967. In späterer Folge wird ein weiterer Band erscheinen und das Hintergrundgeschehen bis zur 
Annahme des Südtirol-Autonomiepakets von 1969 behandeln. 607 Seiten, zahlr. Abbildungen, Faksimile, Anm., 
Quellen- und Literaturverz. gebunden.  Eur 34,80  



HAMER Eberhard und Eike: Der große Crash-Ratgeber. Was tun – vor, im und nach dem Crash? 
Wie sichere ich mein Vermögen oder Unternehmen? Müssen wir mit einem Crash rechnen? Mit 
diesem Buch möchten sollen private Vermögensbesitzer, kleine und mittelständische 
Unternehmer sowie Freiberufler in die Lage versetzt werden, noch rechtzeitig ihr Vermögen so 
umzudisponieren, dass es vor einer kommenden Weltwirtschaftskrise gerettet werden kann. 
Umfassende Analysen, praxisnahe Ratschläge und konkrete Strategien!
 269 Seiten, gebunden.  Eur 26,50  

HEDIN Sven: Ohne Auftrag in Berlin. Begegnungen mit Mächtigen des Dritten 
Reiches. Der international geachtete schwedische Tibetforscher Sven Hedin 
(1865-1952) legt in diesem Buch, das er vier Jahre nach Ende des 2. Weltkriegs 
veröffentlichte, seine Erinnerungen an die Jahre 1935 bis 1943 vor, in denen er 
verschiedene Male Deutschland besucht und mehrmals mit Adolf Hitler 
gesprochen hatte sowie mit einer Reihe von führenden deutschen Politikern und 
Militärs, (Göring, Goebbels, Heß, Ribbentrop, Himmler u.v.a.)  
zusammengekommen war, die er, politische Abwägungen außer Acht lassend, 
sehr authentisch beschreibt. 
304 Seiten, zahlreiche s/w-Abbildungen, gebunden.  Eur 27,--    

JANICH Oliver: Die Vereinigten Staaten von Europa. Geheimdokumente enthüllen: Die dunklen 
Pläne der Elite. Die Entwicklung der EU zu einem »Superstaat« schreitet schier unaufhaltsam voran. Autor Oliver 
Janich glaubt nicht an Zufall. Er vermutet dahinter einen lang gehegten Plan. So ist die Idee der Europäischen 
Union mit gemeinsamer Zentralbank, Währung und Regierung schon über 70 Jahre alt. Die Vereinigten Staaten 
von Europa sollen als Vorbild für eine »Neue Weltordnung« dienen, in der nicht mehr der Einzelne über sein 
Schicksal entscheidet, sondern jeder Lebensbereich von europäischen Politikern und Bürokraten bis in Kleinste 
geregelt ist. Ein wirkliches politisches Mitbestimmungsrecht hat der Bürger nicht. Viele Europäer nehmen diese 
neuen Vereinigten Staaten von Europa zunehmend als Unterdrückungssystem wahr, denn die Souveränität der 
einzelnen Länder steht nur noch auf dem Papier. Massive Eingriffe in Privateigentum und totale Überwachung 
des Einzelnen drohen. Hier werden die Mechanismen, einflussreichen Netzwerke und Hintermänner aufgedeckt, 
die an diesem Ziel arbeiten. 512 Seiten, Anm., Lit.verz., gebunden.  Eur 20,60  

JENNINGS Christian: Flashpoint Trieste. The First Battle of the Cold War. Der Kalte Krieg im, 
von den Alliierten besetzten, Triest 1945/46. This is the story of the first turbulent post-war year 
of lethal cat-and-mouse in south-eastern Europe, told through the stories of twelve men and 
women from seven different countries thrown together on a strategically vital frontier between 
East and West. Englisch, 304 Seiten, zahlreiche s/w- und Farbabbildungen, Karten, Register, 
gebunden.  Eur 28,--  

KARNER Stefan (Hg.): Die umkämpfte Republik. Österreich von 1918-1938. 
Wissenschaftlicher Begleitband zur gleichnamigen Schwerpunktausstellung des 
„Hauses der Geschichte“ im Museum Niederösterreich. Das Buch zeichnet die 
wesentlichen Etappen der Geschichte der Ersten Republik Österreich zwischen 
1918 und 1938 nach. Er richtet seinen Fokus auf die komplexe Innenpolitik, auf 
die sozialen und wirtschaftlichen Verhältnisse, auf Erklärungsebenen für Gewalt 
und Militarisierung, auf den Kampf um Demokratie und Rechtsstaatlichkeit, die 
Gefahr populistischer Agitation und Propaganda, auf den Kampf um die 
Sanierung der Wirtschaft und gegen die stark angewachsene Arbeitslosigkeit 
und die Verarmung, auf den Kampf um Grund- und Freiheitsrechte, um 
Toleranz und den Parlamentarismus. 384 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
gebunden.  Eur 36,--  

KELLE Birgit: Muttertier. Eine Ansage. Eine glückliche Mutter ist heute eine Provokation. Darf 
man einfach „nur“ Mutter sein? Wie lässt sich Mutterschaft inmitten einer Feminismus-

Bewegung leben, die jahrelang dafür gekämpft hat, Frauen von diesem „Mythos“, von ihren Männern und auch 
von den Kindern zu befreien? Antworten und Auswege! 240 Seiten, gebunden.  Eur 21,60  

KÜCH Ulf: SOKO Asyl. Eine Sonderkommission offenbart überraschende Wahrheiten über 
Flüchtlingskriminalität. Das Kriminalamt Braunschweig richtete bereits im Sommer 2015 die erste 
Sonderkommission zur Flüchtlingskriminalität ein. Der Kripo-Chef Küch berichtet offen und ohne 
Pathos über die Zustände und Probleme, die der rasante Anstieg der Flüchtlingszahlen mit sich 
brachte. erklärt, mit welchen Tricks kriminelle Asylbewerber arbeiten und offenbart die Fehler und 
Versäumnisse der Politik. Er distanziert sich jedoch auch von falschen Gerüchten, die den 
Menschen in Deutschland Angst machen. 224 Seiten, gebunden.  Eur 10,30  



LEY Michael: Die letzten Europäer. Das neue Europa. Prof. Ley hat sich u.a. als 
Antisemitismusforscher und kritischer Analytiker von totalitären Systemen der Vergangenheit und 
Gegenwart jahrzehntelang und europaweit einen Namen gemacht. In prägnanter und 
außerordentlich verständlicher Sprache entwickelt er den historischen Bogen von der neuzeitlichen 
Staatsidee des Leviathan (Hobbes) bis zu seiner Entartung im Europäischen Superstaat. Wie kam 
es zur pathologischen Umarmung zwischen Linksgrünen und dem Islam? Wie hängen Flüchtlings-
Jihad und das finale Stadium des Multikulturalismus zusammen? Welche Rolle spielt(e) Angela 
Merkel und wie ist es um die Rechtsstaatlichkeit auf unserem Kontinent bestellt? Welche 
Perspektive eines Auswegs aus der Krise Europas gibt es? 110 Seiten, broschürt.  Eur 12,50   

LUTHER Helmut: Mussolinis Kolonialtraum. Eine Reise zu den Schauplätzen des 
Abessinienkrieges. Eine Reisereportage zwischen Kolonialgeschichte und Gegenwart. Der 
Journalist Helmut Luther begibt sich auf Spurensuche entlang der „Strada della Vittoria“, der 
Straße, die die eritreische Hauptstadt Asmara mit der äthiopischen Addis Abeba verbindet. Auf 
seiner Reise trifft er Zeitzeugen und lässt sich von Einheimischen führen, besucht Schauplätze 
von Kriegsverbrechen und italienische Missionsstationen. Im Gepäck hat er das Tagebuch eines 
Südtiroler Soldaten, der den italienischen Afrikafeldzug miterlebte. Es ist eine Reise in die 
Vergangenheit und in ein Afrika, das immer noch von ihr geprägt ist. 232 Seiten, zahlreiche 
Abbildungen, Karten, broschürt.  Eur 22,--

MEIER-HÜSING Peter: Nazis in Tibet. Das Rätsel um die SS-Expedition Ernst Schäfer. Am 21. 
Dezember 1938 überschritt eine Karawane den hohen Himalayapass Nathu-La zwischen Sikkim 
und Tibet. Die Männer waren SS-Offiziere, ihre Expedition stand unter besonderer Förderung 
Heinrich Himmlers und seiner SS-Organisation ›Ahnenerbe‹. Was trieb die fünf auf das Dach der 
Welt? Ging es nur um zoologische Forschungen, anthropologische Vermessungen und 
erdphysikalische Experimente? Oder auch um den Aufbau geheimer diplomatischer Kontakte im 
Rücken des britischen Empire? Oder sollten sie in Tibet womöglich nach Relikten der Ur-Arier 
suchen? Bis heute ranken sich um die Expedition 1938/39 viele Spekulationen. Das Buch rollt 
Geschichte und Nachspiel der Unternehmung auf und liefert dazu eine kritische Betrachtung der 
ideologischen Versatzstücke, die zu dieser Expedition führten. 288 Seiten, 27 s/w-Abbildungen, 
1 Karte, Bibliographie, gebunden.  Eur 25,70

MODER Karin (Hg.): Besetzte Bilder. Film, Kultur und Propaganda in Österreich 1945-1955. Die 
Dokumentarfilme, Spielfilme und Wochenschauen der Jahre 1945–1955 geben Zeugnis von der 
Identitätsfindung Österreichs, der Selbstdarstellung der Alliierten, dem kalten Kampf um die Gunst 
der österreichischen Bevölkerung und dem politischen und gesellschaftlichen Geschehen dieser 
Jahre. Neben einem historischen Überblick und der Dokumentation der Grundzüge 
österreichischer bzw. alliierter Kultur- und Propagandapolitik wird in dem Sammelband ausführlich 
auf die entsprechenden Filmproduktionen im Kontext des Zeitgeschehens eingegangen. Dabei 
werden nicht nur die Spiel-, Dokumentarfilme und Wochenschauen behandelt, sondern auch 
sozialgeschichtliche und wirtschaftspolitische Aspekte herausgearbeitet. Mit dieser Publikation 
wird das Filmschaffen sowie die Film- und Medienpropaganda während der österreichischen 

Besatzungszeit erstmals umfassend dargestellt. 584 Seiten, zahlreiche Abbildungen, gebunden.  Eur 24,90

MORITZ Verena, MOSER Karin, LEIDINGER Hannes: Kampfzone Kino. Film in Österreich 
1918–1938. Es geht im Buch nicht nur darum, Hintergründe zu jenen Filmen zu liefern, die in 
Österreich Skandale hervorriefen. Anliegen ist es auch, Film und Kino im Kontext 
gesellschaftspolitischer Entwicklungen zu positionieren und herauszufinden, wie die Strategien 
einer ideologischen Instrumentalisierung aussahen und wo die Bruchlinien zwischen den 
politischen Lagern verliefen. Präzisiert werden diese Fragen am Beispiel eines »Themenpakets«, 
das Kino und Film unter anderem in Verbindung mit Vergangenheitsbewältigung, politischer 
Propaganda oder der Definition von Geschlechterbeziehungen und Glücksversprechen für eine 
von politischen und ökonomischen Krisen geprägte Gesellschaft der Zwischenkriegszeit 

beleuchtet. Unter Heranziehung von umfangreichem Quellenmaterial ist so 
eine österreichische Kinogeschichte entstanden, die sich als Synthese begreift und die 
Jahre 1918–1938 gewissermaßen vom Kinosaal aus betrachtet. 423 Seiten, zahlreiche 
Abbildungen, broschürt.  Eur 24,90

MEJCHER Helmut: Der Nahe Osten im Zweiten Weltkrieg. Die anglo-amerikanische 
Zwangsbewirtschaftung der arabischen Länder und deren weitreichende Folgen stehen im 
Zentrum dieses fundierten Werkes. Zudem analysiert der Autor die militärischen Ereignisse 
in Nordafrika, im Irak und in Syrien sowie die Gründung der Arabischen Liga und die 
alliierten Planungen für die Region in der Nachkriegszeit. 381 Seiten, 16 s/w-Grafiken, 2 
s/w-Abbildungen, 78 Tabellen, 5 s/w-Karten, gebunden.  Eur 51,50



OBERLÄNDER Erwin (Hg.): Autoritäre Regime in Ostmittel- und Südosteuropa 1919–1944. 
Autoritäre Regierungsformen erleben in Osteuropa eine Renaissance, und vielfach knüpfen die 
heutigen Machthaber an Traditionen und Vorbilder der Zeit zwischen den Weltkriegen an. Die im 
vorliegenden Band versammelten Innenansichten dieser Regime vermitteln Einblicke in die teils 
bis heute relevanten Verhältnisse im Ostmittel- und Südosteuropa der Zwischenkriegszeit: 
Estland – Lettland – Litauen – Polen – Ungarn – Slowakei – Österreich – Rumänien Bulgarien – 
Griechenland – Albanien – Jugoslawien – Serbien. 707 Seiten, 10 s/w Abbildungen, 8 s/w 
Tabellen, Anm., Quellen- und Lit.verz., gebunden.  Eur 84,90

OLT Reinhard: Standhaft im Gegenwind. Der Südtiroler Schützenbund 
und sein Wirken für Tirol als Ganzes. Die jüngere Geschichte des  
Südtiroler Schützenbundes (SSB). Was sich insbesondere seit den 1990er Jahren im SSB 
zutrug, was ihm und seinen Formationen geschah, und was er dadurch bewirkte, dass er 
auf sein gesellschaftliches Umfeld einwirkte. Dazu eine knappe Betrachtung des Tiroler 
Schützenwesens, seiner Ursprünge und historischen Entwicklung. Großformat quer, 360 
Seiten, zahlreiche Abb., gebunden.  Eur 22,--

PENTER Tanja, MAIER Esther (Hg.): Sovietnam. Die UdSSR in Afghanistan 1979-1989. 
Afghanistan wurde nicht nur zum Schlachtfeld der sowjetisch-amerikanischen 
Systemkonkurrenz, sondern war auch ein Ort der mehr oder minder gewaltsamen Begegnung 
zwischen „modernen“ Sowjets und „rückständigen“ Afghanen.
Die Autorinnen und Autoren greifen die wechselseitigen Wahrnehmungen und 
Kriegserfahrungen auf und spüren den Folgen des Konflikts für Staat und Gesellschaften in 
beiden Ländern nach. Sie entzaubern Mythen, die sich bis heute um den Konflikt ranken, und 
betrachten das spannungsvolle Verhältnis zwischen der offiziellen Geschichtspolitik in 
Russland und den Erinnerungen der – oftmals traumatisierten – Veteranen an diesen 
unpopulären Krieg. Nach einer kurzen Phase der Öffnung der russischen Archive in den 1990er 
Jahren ist die zentrale Überlieferung zum sowjetischen Afghanistankrieg in Putins Russland 
wieder unter Verschluss. Die Beiträge erschließen jedoch bislang vernachlässigte 
Quellenbestände wie Internetforen, Interviews, Bildquellen, Lieder und Memoiren. Dabei wird auch gefragt, 
welches Potential diese Quellentypen haben und mit welchen methodischen Herausforderungen ihre 
Erschließung verbunden ist. 371 Seiten, 42 s/w-Abbildungen, 3 s/w Tabellen, 2 s/w Karten, gebunden.  Eur 60,70

PLICKERT Philip (Hg.): Merkel. Eine kritische Bilanz. FAZ-Redakteur Philip Plickert, hat 
renommierte Autoren versammelt, die das politische Wirken und die Person Merkels analysieren. 
Mit dabei sind so profilierte Köpfe wie die deutsch-türkische Soziologin Necla Kelek, die 
Publizistin Cora Stephan, der Kommunikationswissenschaftler Norbert Bolz, der Historiker 
Michael Wolffsohn, Thilo Sarrazin, der Wirtschaftspublizist Roland Tichy, die Feminismuskritikerin 
Birgit Kelle, Ökonomie-Professoren wie Justus Haucap sowie Politologen und Journalisten aus 
England, Amerika und Osteuropa. Das Fazit: Die Kanzlerin ist ein Scheinriese, eine überschätzte 
Politikerin, die sich mehrere gravierende Fehler zuschulden hat kommen lassen. Angefangen 
beim Lavieren in der Eurokrise und der kopflosen Energiewende bis hin zu ihrem Agieren in der 
Flüchtlingskrise: Das Durchwursteln, Zaudern und Aussitzen der Kanzlerin wird Deutschland 

auch auf längere Sicht schwer belasten. 256 Seiten, gebunden.  Eur 20,60

RAUCHENSTEINER Manfred: Unter Beobachtung. Österreich seit 1918. Jedes Mal, wenn 
sich in Österreich nach 1918 etwas ereignete, stand das Land unter Beobachtung: als 
Deutschösterreich, als Erste Republik, als Ständestaat, als Alpen- und Donaugaue des 
Großdeutschen Reichs, als Zweite Republik – bis in die Gegenwart. Es wurde und wird geschaut, 
gehört und meist nicht geschwiegen. So als ob Österreich noch immer jene Versuchsstation für 
Weltuntergänge wäre, als die sie Karl Kraus beschrieben hat. Österreich galt als Problemzone, 
als Sonderfall, als Musterschüler und gleich mehrfach als böser Bube, dem man ganz genau auf 
die Finger schauen wollte. Das tut man auch heute. Der bekannte Historiker und ehem. Direktor 
des HGM in Wien, bietet einen spannenden und abwechslungsreichen Überblick über die 
österreichische Geschichte der letzten 100 Jahre. 628 Seiten, 28 s/w-Abbildungen, 3 Karten, 
Anm., Quellenverz., gebunden.  Eur 29,99

SCHULTE Thorsten: Kontrollverlust. Wer uns bedroht und wie wir uns schützen. Wie unsere 
Eliten unsere persönliche und finanzielle Freiheit zerstören und was wir dagegen tun können. 
Dieses Buch ist ein Weckruf! Es ist hochpolitisch und benennt äußerst bedenkliche 
Fehlentwicklungen klar und deutlich. Denn die Eliten in Deutschland, Europa und der Welt 
arbeiten daran, uns unsere Freiheit, unsere Sicherheit und unsere Rechte zu nehmen. Auch 
unser Vermögen und unser Wohlstand sind in Gefahr. 288 Seiten, zahlreiche Abbildungen, 
gebunden.  Eur 21, 60



SIEFERLE Rolf Peter: Finis Germania. Der Kulturhistoriker Rolf Peter Sieferle nahm sich im 
September 2016 das Leben. In den 30 Miszellen, die diesen Band bilden, beschreibt er die 
Situation, in der sich die Deutschen befinden: vom »Deutschen Sonderweg« und der 
»Siegerperspektive« über »Politiker und Intellektuelle« bis zur »Logik des Antifaschismus« – 
Sieferle bringt eine kaum zu widerlegende Ausweglosigkeit zur Sprache, die aus konservativer 
Sicht verheerende Mischung aus demographischer und kultureller Schwäche, Schuldkult und 
geistiger Okkupation, mangelndem Widerstandsmut und Selbstverachtung. Es sieht nicht gut 
aus für uns.
Platz 6 in der Spiegel-Bestsellerliste, Platz 9 bei „Sachbücher des Monats“ von Süddeutscher 
Zeitung und NDR!. 

Diese Platzierungen haben naturgemäß eine rege Debatte ausgelöst – der Band wurde ohne inhaltliche 
Bewertung wieder ausgelistet – er darf offenbar nicht öffentlich als „gut und lesenswert“ eingestuft werden! 
104 Seiten, gebunden.  Eur 8,80

THESEN Rainer: Keine Sternstunde des Rechts. Die Nürnberger Prozesse und die 
Rechtswirklichkeit. Die Prozesse (1946-1949) werden allgemein als Geburtsstunde des modernen 
Völkerstrafrechts gefeiert. Der Autor widerlegt in einem neuen und überaus breiten Ansatz diese 
Bewertung gründlich – zum einen durch die Darlegung der historischen Entwicklung der 
Rechtsauffassung zur Frage des Krieges, zum anderen durch einen eindrucksvollen Nachweis der 
gegebenen Rechtswirklichkeit, vor allem durch Untersuchung und Bewertung der Kriege zwischen 
1919 und 1945 sowie im Zeitraum nach 1945. Bezogen auf den II. Weltkrieg geht er auch auf die 
Kriegsziele der Alliierten ein. Er kommt zu dem Ergebnis, dass die Nü¨rnberger Prozesse weder 
eine „Sternstunde des Rechts“ waren, noch in der Folgezeit Kriege – auch Angriffskriege – 
erschwert oder verhindert haben. Sie waren ein singula¨res Ereignis ohne wesentliche 
Folgewirkung. 272 Seiten, zahlreiche Abbildungen, Quellennachweis, Literatur- und Personenverzeichnis, 
gebunden.  Eur 26,50

UTTNER Andreas: Das schwarze Wien. Bautätigkeit im Ständestaat 1934-1938. 
Das Buch geht umfassend auf Wohnungs-, Verkehrs- und Siedlungsbauten sowie die 
jeweiligen Strategien ein und erläutert die Idee einer autogerechten Verkehrsstadt. Ergänzt 
wird deren Darstellung anhand der für die sogenannte Österreich-Ideologie 
wichtigen Kirchen, Denkmäler und geplanten Monumentalbauten der 
Einheitspartei Vaterländische Front. 288 Seiten, 95 s/w-Abbildungen, Anm., 
Quellenverz., broschürt.  Eur 40,--

WALLENTIN Tassiko: Offen gesagt. Band 4. Die Verantwortung. Freiheit – 
Selbstbestimmung – Wahrheit – Tassilo Wallentin im Interview
MIT SCHARFEM VERSTAND und gewohnt schonungslos greift Wallentin 

Woche für Woche Themen in der KRONE BUNT auf, die der Medien- und Journalismus-
Mainstream in dieser Deutlichkeit und Klarheit verabsäumt oder schlicht nicht zu schreiben wagt. 
Viele seiner Themen hat die Politik unmittelbar aufgenommen – Druck der öffentlichen Meinung 
oder purer Zufall? 204 Seiten, mit zahlreichen Cartoons, broschürt.  Eur 19,80  
Band 1-3 je 19,80 lieferbar!

ZEITSCHRIFTEN

Ab sofort (beginnend mit den November-Ausgaben) führen wir auch wieder Zeitschriften.

 Sie finden bei uns folgende Ausgaben (reguläre Nummern und Sonderhefte):

Karfunkel, Deutsche Geschichte, G-Geschichte, DMZ, Militär & Geschichte, Clausewitz, RWM, 

Schiff Classic, Flugzeug Classic, Internationales Militaria Magazin, Steelmaster, Wingmaster, 

Jet & Prop, DWJ, Messer Magazin, Tactical Gear, Desaster, K.-Isom, Modellfan, Rad & Kette, 

 Klassiker der Luftfahrt







Das Team der Buchhandlung 
Stöhr dankt für Ihre Treue und 
wünscht Ihnen 
Frohe Weihnachten und ein 
gesundes, erfolgreiches 
Neues Jahr!

Herzliche Grüße,

Martin Stöhr, Wolfgang Planker, 
Enrico Ottitsch, Brigitte Urabl

Aus dem Milizverlag:


